
 
 

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA 
A MATE � SKÁ ŠKOLA KROUNA  
539 43 Krouna 303,� 469341115, I� O 70986304, bank. sp. � S  Hlinsko 1145367369/0800 

e-mail: zs_krouna@xaz.cz, http://www.zskrouna.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výro� ní zpráva školy 
 
 
 

za školní rok 
 
 
 

2007/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Kroun �   dne 13. 8. 2008       Mgr. Josef Kyncl 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 2 

 
Výro � ní zpráva byla zpracována podle §10 odst. 3 zákona � . 561/2004 Sb. o 
p� edškolním, základním, st� edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání (školský 
zákon) a podle §7 odst. 1 a odst. 2 vyhlášky MŠMT 15/2005, kterou se stanoví 
nále�itosti dlouhodobých zám� r � , výro� ních zpráv a vlastního hodnocení školy. 
 
Obsah: 
 

1. Základní data o škole (str. 3) 
2. Organizace školního roku (str. 4) 
3. Organiza� ní �ád školy (str. 5) 
4. Seznam pracovník�  školy, jejich vzd� lání, za�azení, aprobace, úvazky a pracovní 

smlouvy (str. 10) 
5. Výuka, u� ební plány, individ. plány, slovní hodnocení (str. 12) 
6. Hodnocení �ák�  (str. 14) 
7. U� ební doba �ák� , rozvrhy �ák�  (str. 20)   
8. P�ehledy o �ácích (str. 22) 
9. Odborná kvalifikace a aprobovanost výuky (str. 25) 
10. Výsledky p�ijímacího � ízení a hodnocení výsledk�  vzd� lávání (str. 26) 
11. Zápis (str. 27) 
12. Hlediska pro hodnocení pracovník�  (str. 27) 
13. Systém kontrol (str. 28) 
14. Údaje o výsledcích inspekce provedené � eskou školní inspekcí (str. 30) 
15. Personální a sociální podmínky pracovník�  (str. 30) 
16. Další vzd� lávání pracovník�  (str. 30)  
17. Rozpo� et KrÚ (str. 31) 
18. Rozpo� et z� izovatele (str. 32) 
19. Dopl� ková � innost (str. 35) 
20. Materiální a provozní situace ve škole (str. 35)  
21. Nutnosti a priority + výpis po�adavk�  a pot�eb školy (str. 36) 
22. Reedukace a I� (str. 39) 
23. Školní dru�ina (str. 39) 
24. Minimální program protidrogové prevence (str.39) 
25. Mo�nosti mimoškolních aktivit �ák�  (str. 45) 
26. Nadstandardní pé� e školy (str. 45) 
27. Spolupráce s jinými školami (str. 45) 
28. Výchovné poradenství (str. 45) 
29. SRPDŠ a informovanost ve�ejnosti (str. 46) 
30. R� zné – výpis z akcí v pr� b� hu školního roku (str. 46) 

         
 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 3

1. Základní data o škole 
 
Název: 

          Základní škola a mate�ská škola Krouna 
 

Právní forma: 
 P�ísp� vková organizace 
 

Adresa: 
          ZŠ a MŠ Krouna, Krouna 303, 539 43 Krouna 469 341 115 
 

Statutární zástupce: 
 Mgr. Josef Kyncl, �editel školy 
 

E-mail: 
          zs_krouna@xaz.cz 

Internet: 
          http://www.zskrouna.cz 
 
          I� O/DI� : 
          70986304/CZ70986304 
 Bankovní spojení: 
 � eská spo� itelna Hlinsko, a.s., � .ú.1145367369/0800 
 
          IZO: 
          650 045 564 
 Sou� ásti právního subjektu a jejich IZO: 
 Základní škola  102 142 491 
 Mate�ská škola  107 582 104 

Školní dru�ina ZŠ Krouna 117 200 271 
 Školní jídelna ZŠ Krouna 102 806 217 
 Školní jídelna-výdejna 102 806 535 
 
          Z�izovatel: 
          Obec Krouna, Obecní ú�ad Krouna, Krouna 218, 539 43 Krouna 
 
          Nápl�  � innosti: 

Hlavní � innost - škola poskytuje p�edškolní, základní a zájmové vzd� lávání a 
stravování �ák�  a zam� stnanc�  
Dopl� ková � innost – odborné kurzy, pronájem prostor, va�ení ob� d�  

          
          Datum prvního za�azení do sít�  škol a školských za�ízení: 
          1. 1. 2003 

Datum poslední aktualizace za�azení do rejst�íku škol: 
          1. 1. 2006 
 
          Spádový obvod školy: 
          Krouna, � achnov, Františky, Kladno, Otradov, Rychnov, Pustá Kamenice 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 4 

 
Organizace školního roku 
 
1. pololetí: �� za� átek�� 3. 9. 2007��

 �� konec�� 31. 1. 2008��

2. pololetí�� za� átek�� 1. 2. 2008��

 �� konec�� 27. 6. 2008��

 ��

Prázdniny:�� podzimní�� 25. a 26. 10. 2007��

 �� váno� ní�� ..........................22. 12. 2007 a�  2. 1. 2008��

 �� pololetní�� 1. 2. 2008��

 �� jarní �� 11. 2. a� 17. 2. 2008��

 �� velikono� ní �� 20. a 21. 3. 2008��

 �� HLAVNÍ �� 30. 6. a� 31. 8. 2008��

 ��

Pedagogické rady: �� 1. � tvrtletí �� 12.11. 2007��

 �� 2. � tvrtletí �� 28.1. 2008��

 �� 3. � tvrtletí �� 14.4. 2008��

 �� 4. � tvrtletí �� 23.6. 2008��

 ��

Sch� zky rodi��  s u� iteli školy:�� 12.11. 2007��

 �� 14. 4. 2008��

 ��

P� ijímací zkoušky na st� ední školy: 21. 4. 2008 

 

Dny tématických � inností:�� bude up� esn� no, viz MPP��

 ��

Mimo� ádné volno � editele školy:�� dle podmínek��

 ��

Pochodové cvi� ení:�� 27. 9. 2007��

 �� 26. 6. 2008��

 ��

Zápis do 1. t� ídy škol. roku 2008/2009�� 23. 1. 2008��

 ��  ��

Plavecký výcvik 3. a 4. ro� níku (kv� ten – � erven 2008)�� Pá 23.5., 30.5., 6.6., 13.6., 20.6., 
St 28.5., 4.6., 11.6., 18.6., 25.6. 2008��

 ��  ��

Ly�a � ský výcvik 7. ro� níku�� 4. 2. – 8. 2. 2008 

 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 5

Organiza� ní � ád školy 
 

� ást I. - Všeobecná ustanovení 
 

� lánek 1 - Úvodní ustanovení 
1. Organiza� ní �ád Základní školy Krouna (dále jen škola) upravuje organiza� ní strukturu a �ízení, 
formy a metody práce školy, práva a povinnosti pracovník�  školy.  
2. Organiza� ní �ád je základní normou školy jako organizace ve smyslu Zákoníku práce (dále jen 
ZP).  
3. Organiza� ní �ád školy zabezpe� uje realizaci p�edevším školského zákona � . 561/2004 Sb., 
vyhlášky MŠMT � R � . 48/2005 Sb. o základním vzd� lávání a vyhlášky 14/2005 Sb. o p�edškolním 
vzd� lávání. 
 

� lánek 2 - Postavení a poslání školy 
1.Škola byla z�ízena ke dni 1. ledna 2003 jako p�ísp� vková organizace z�izovací listinou vydanou 
Obcí Krouna dne 4.10.2002 ve zn� ní dodatk�  � . 1 a � . 2  a ve zn� ní nové z�izovací listiny vydané 
Obcí Krouna dne 1.1.2006. 
2. Škola je v síti škol vedena pod kódem 650045564 (IZO) se sou� ástmi ZŠ, MŠ, ŠJ. ŠJ - výdejna. 
Rezortní identifikátory jednotlivých sou� ásti jsou vedeny v rozhodnutí o zápisu školy do školského 
rejst�íku.  
3. Základním posláním školy je výchova a vzd� lávání �ák�  plnících povinnou školní docházku, a to 
podle u� ebních plán�  a osnov, schválených ministerstvem školství, mláde�e a t� lovýchovy � R a 
p�edškolní vzd� lávání a výchova. 
 

� ást II. - Organiza� ní � len� ní 
� lánek 3 - Útvary školy a funk� ní místa 

1. V � ele školy jako právního subjektu stojí �editel školy, který odpovídá za pln� ní úkol�  organizace. 
2. Škola se vnit�n�  d� lí na útvary výchovn� -vzd� lávací (ped. pracovníci školy a vedoucí zájmových 
útvar� ), školní dru�inu (vychovatelka), provozní (školník, uklíze� ky, topi� i), školní jídelna (vedoucí 
a kucha�ky) a mate�ská škola (u� itelka pov�� ená vedením MŠ, další ped. pracovníci, provozní 
pracovníci na úseku MŠ).  
3. Vedoucí útvar�  (§11 odst. 4 zákona 262/2006 Sb. – zák. práce) jmenuje (škol. zákon 561/2004 
Sb. § 165, odst. 1) �editel školy. Vý� et vedoucích pracovník�  obsahují � lánky 5 a 6. 
4. Vedením provozního úseku ZŠ a �ízením jeho zam� stnanc�  je v rámci své nápln�  práce pov�� en 
školník. Vedením úseku školní jídelny a �ízením jeho zam� stnanc�  je v rámci své pracovní nápln�  
pov�� ena vedoucí školní jídelny, �ízením školní dru�iny je pov�� en zástupce �editele školy, úsek 
výchovn�  vzd� lávací �ídí �editel školy, úsek mate�ská škola �ídí u� itelka pov�� ená vedením úseku 
MŠ. Zástupce �editele školy a vedoucí všech útvar�  s výjimkou útvaru MŠ jsou p�ímo pod�ízeni 
�editeli školy. Útvar MŠ je p�ímo pod�ízen zástupci �editele školy. Vedoucí útvar�  v souladu s 
náplní práce a v rámci pravomocí stanovených �editelem školy, �ídí � innost útvar�  a podepisují 
p�íslušná rozhodnutí a opat�ení. Jsou oprávn� ni jednat jménem školy v rozsahu stanoveném 
�editelem v náplni práce. 
5. Organiza� ní schéma �ízení je p�ílohou tohoto organiza� ního �ádu. 
6. � editel jmenuje jednoho z pracovník�  svým statutárním zástupcem (zástupce statutárního 
orgánu). Statutárním zástupcem �editele školy je zástupce �editele školy. Statutární zástupce je 
oprávn� n po dobu nep�ítomnosti �editele školy jej pln�  zastupovat. 
7. � editel školy m� �e z vá�ných provozních d� vod�  pov�� it vedením n� kterého z úsek�  i jiného 
zam� stnance školy.  
8. Kompetence vedoucích útvar�  jsou dány nápln� mi jejich práce a dalšími sm� rnicemi, které jsou 
p�ílohami tohoto organiza� ního �ádu. 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 6 

� lánek 4 – Funkce a pracovní za� azení zam� stnanc�  školy 
 � editel školy 
Zástupce �editele školy  
U� itelka pov�� ená vedením MŠ 
T�ídní u� itelé 
U� itelé ZŠ  
U� itelé MŠ 
Vychovatelka ŠD 
Výchovný poradce 
Protidrogový koordinátor 
Preventista soc.patol. jev�  
P�edsedové metodických orgánu 
Správci kabinetních sbírek 

Správce informa� ního centra 
Správce školní knihovny 
Správce ICT 
Školník 
Obsluha výtah�  a vodárny 
Uklize� ky 
Vedoucí školní jídelny 
Vedoucí kucha�ka 
Kucha�ky 
Pomocné kucha�ky 
Zdravotník 

 
 
� len� ní funkcí a pracovních za�azení podle provozních úsek� : 
1) výchovn�  vzd� lávací úsek ZŠ je tvo�en 
 1x úvazek 1.000 �editel školy 
 1x úvazek 1.000 zástupce �editele školy 
 a dále 

u� itelé ZŠ, t�ídní u� itelé ZŠ, výchovný poradce, vychovatelka ŠD, metodik prevence soc. 
pat. jev� , metodik ICT, metodik ŠVP, metodik EVVO, p�edsedové metodických orgánu, 
správci kabinetních sbírek, správce informa� ního centra, správce školní knihovny, zdravotník 

po� ty t� chto funkcí a velikosti úvazk�  stanovuje �editel školy v�dy na školní rok s ohledem na 
po� ty �ák� , t�íd, skupin, závazné u� ební dokumenty a závazné po� ty zam� stnanc� , které 
stanovuje KrÚ 

n� které funkce a n� která pracovní za�azení mohou být kumulovány a vykonávány v rámci 
jiných pracovních pozic, n� kte�í pracovníci tedy mohou být pov�� eni výkonem více funkcí 
nebo pov�� eni prací dle více pracovních za�azení 

2) provozní úsek ZŠ 
 1x úvazek 1.000 školník (sou� asn�  i obsluha výtah�  a vodárny) 
 3x úvazek 1.000 uklíze� ka  (z toho 1x sou� asn�  i zdravotník) 
3) úsek MŠ 
 1x úvazek 1.000 u� itelka pov�� ená vedením MŠ 
 3x úvazek 1.000 u� itelka MŠ 

1x úvazek 1.000 školník – domovník 
dále pak další pracovní pozice vykonávané v rámci výše uvedených ur� ené vnit�ní sm� rnicí 
p�íslušného úseku 

4) úsek školní jídelny s výdejnou MŠ 
 1x úvazek 1.000 vedoucí školní jídelny 
 1x úvazek 1.000 vedoucí kucha�ka 
 3x úvazek 1.000 kucha�ka 
pomocná kucha�ka pro dopl� kovou � innosti – výši úvazku stanovuje �editel školy v�dy na 
kalendá�ní � tvrtletí 
 

� ást III. - � ízení školy, kompetence 
� lánek 5 - Statutární orgán školy 

1. Statutárním orgánem školy je �editel školy. 
2. � editel �ídí ostatní vedoucí pracovníky školy a koordinuje jejich práci p�i zajiš� ování funkcí 
jednotlivých útvar� . Koordinace se uskute�� uje zejména prost�ednictvím porad vedení školy, 
pedagogické rady, metodických sdru�ení a p�edm� tových komisí. � editel školy je také oprávn� n 
p�ímo �ídit ostatní zam� stnance školy, vy�adují-li to aktuální provozní podmínky. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 7

3. Jedná ve všech zále�itostech jménem školy, pokud nep�enesl svoji pravomoc na jiné pracovníky v 
jejich pracovních náplních. 
4. Rozhoduje o majetku a ostatních prost�edcích, sv�� ených škole, o hlavních otázkách hospoda�ení, 
politiky v odm�� ování a zajiš� uje ú� inné vyu�ívání prost�edk�  hmotné zainteresovanosti k 
diferencovanému odm�� ování pracovník�  podle výsledk�  jejich práce. 
5. Schvaluje všechny dokumenty a materiály, které tvo�í výstupy ze školy. 
6. � editel školy p�i výkonu své funkce dále je oprávn� n písemn�  pov�� it pracovníky školy, aby 
� inili vymezené právní úkony jménem školy. Schvaluje organiza� ní strukturu školy a nápln�  
pracovník�  jednotlivých útvar� , rozhoduje o zále�itostech školy, které si vyhradil v rámci své 
pravomoci, odpovídá za pln� ní úkol�  civilní obrany a bezpe� nosti a ochrany zdraví p�i práci; 
plánuje, organizuje, koordinuje a kontroluje úkoly a opat�ení, sm�� ující k zabezpe� ení � innosti školy 
v této oblasti. 
7. Odpovídá za BOZP, PO a ochranu �P. 
 

� lánek 6 - Ostatní vedoucí pracovníci školy 
1. Ostatními vedoucími pracovníky jsou zástupce �editele školy, vedoucí školní jídelny, u� itelka 
pov�� ená vedením MŠ a školník. 
2. Vedoucí pracovníci reprezentují v interním styku útvary, které �ídí a jednají jejich jménem. V 
externím styku tak jednají pouze v rozsahu stanoveném právními p�edpisy a oprávn� ním, uvedeným 
v pracovní náplni. 
4. Vedoucí pracovníci jsou povinni dodr�ovat ustanovení všech platných právních a organiza� ních 
norem a dále zejména zajistit, aby pracovníci v jim sv�� ených úsecích plnili úkoly v� as a 
hospodárn� , kontrolovat v� cnou správnost, hospodá�skou od� vodn� nost a zákonnost provedených 
prací a optimální vyu�ívání provozního za�ízení a veškerého materiálu, vytvá�et p�íznivé fyzické i 
psychické pracovní prost�edí, vést pracovníky k pracovní kázni, oce� ovat jejich iniciativy a pracovní 
úsilí, vyvozovat d� sledky z porušení pracovních povinností. 
5. Vedoucí pracovníci se podílejí zejména na plánování rozvoje školy, p�íprav� , realizaci a 
hodnocení školního roku, p�íprav� , sledování � erpání a uzavírání rozpo� tu, na racionalizaci �ízení 
školy, na zpracování podklad�  pro materiály a zprávy. 
6. Vedoucí pracovníci odpovídají za organizaci písemného styku podle spisového �ádu a p�edpisu o 
ob� hu ú� etních doklad� , za v� cnou a obsahovou správnost všech písemných materiál�  
p�edkládaných útvarem, za vy�izování stí�ností, oznámení a podn� t� , týkajících se jejich útvaru. 
7. Vedoucí pracovníci mohou po dobu své nep�ítomnosti a po projednání s �editelem školy pov�� it 
n� kterého ze zam� stnanc�  svého útvaru zastupováním. 
 

� lánek 7 - Organiza� ní a � ídící normy 
1. Škola se p�i své � innosti �ídí zejména základními organiza� ními sm� rnicemi, které tvo�í p�ílohy 
organiza� ního �ádu: 
1. Organiza� ní �ád  
2. Školní �ád ZŠ 
3. Školní �ád MŠ 
4. Spisový a skarta� ní �ád 
5. Sm� rnice o ob� hu ú� etních doklad�  
6. Operativní evidence majetku 

7. Hospoda�ení s p�ebyte� ným a 
neupot�ebitelným majetkem 
8. Vnit�ní platová sm� rnice 
9. Sm� rnice FKSP 
10. další sm� rnice 

 
� ást IV. - Funk� ní (systémové) � len� ní - komponenty 

� lánek 8 - Strategie � ízení 
1. Kompetence pracovník�  v jednotlivých klí� ových oblastech jsou stanoveny v pracovních 
náplních. 
2. Pracovní nápln�  jsou � len� ny tak, aby z nich vyplývalo: 
klí� ové oblasti pracovníka, komu je pracovník p�ímo pod�ízen, jaký útvar (které pracovníky) �ídí a v 
jakém rozsahu, o � em sám rozhoduje, ani� by musel získat souhlas nad�ízeného pracovníka, co 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 8 

p�edkládá k rozhodnutí nad�ízenému pracovníkovi, v jakém rozsahu jedná jménem školy v externích 
vztazích, jaká mimo�ádná opat�ení má ve své p� sobnosti. 
3. Jednotlivé útvary pracují samostatn�  v rozsahu kompetencí stanovených v pracovní náplni 
vedoucího útvaru. 
 

� lánek 9 - Finan� ní � ízení 
1. Funkce zástupce �editele pro ekonomiku se nez� izuje. 
2. Úkoly spojené s finan� ním �ízením školy zajiš� uje ve spolupráci se z�izovatelem a p�íslušným 
odborem školství státní správy �editel školy a v rámci p�enesených pravomocí daných nápln� mi 
práce také jeho zástupce a vedoucí školní jídelny. 
3. Ú� etní agendu vede v plném rozsahu smluvn�  sjednaná firma. 
 

� lánek 10 - Personální � ízení 
1. Personální agendu vede v plném rozsahu �editel školy. 
2. Podklady pro rozhodování �editele jsou zajiš� ovány i ostatními vedoucími pracovníky školy. 
3. Noví pracovníci jsou vyhledáváni s vyu�íváním všech zákonných mo�ností a postup� . 
4. P�ijímání nových pracovník�  zajiš� uje administrativn�  �editel školy 
5. Sledování platových postup�  a nárok�  pracovník�  zajiš� uje v p�ípad�  pracovník�  ve školní 
jídeln�  vedoucí školní jídelny, v p�ípad�  pracovník�  na úseku MŠ u� itelka pov�� ená vedením MŠ a 
u ostatních pracovník�  �editel školy. 
 

� lánek 11 - Materiální vybavení 
1. O nákupu materiálního vybavení rozhodují vedoucí útvar�  po projednání s �editelem a v rozsahu 
stanoveném v pracovních náplních. 
2. Vstupní evidenci nov�  po�ízeného majetku provádí zástupce �editele školy, u majetku pro pot�eby 
školní jídelny tak � iní vedoucí školní jídelny, u majetku pro pot�eby MŠ tak � iní u� itelka pov�� ená 
vedením MŠ. 
3. Za následnou evidenci a ochranu evidovaného majetku odpovídají správci sbírek. 
4. Sklad u� ebnic a sklad školních pot�eb spravují pov�� ení pracovníci. 
5. Odpisy majetku se �ídí p�íslušnými právními p�edpisy o hospoda�ení rozpo� tových a 
p�ísp� vkových organizací. 
 

� lánek 12 - � ízení výchovy a vzd� lávání 
1. Organizace vyu� ovacího a výchovného procesu se �ídí platnými školskými p�edpisy a školním 
�ádem školy. 
2. Pro efektivní pln� ní výchovných a vzd� lávacích cíl�  se z�izují funkce výchovného poradce a dále 
metodické orgány spole� enských v� d, p�írodních v� d a I. stupn�  a dále funkce protidrogového 
koordinátora, ICT koordinátora, správce a mana�era  a preventisty sociáln�  patologických jev� . 
 

� lánek 13 - Externí vztahy 
1. Ve styku s okolím reprezentují školu p�edevším její vedoucí pracovníci, tj. �editel, zástupce 
�editele, školník a výchovný poradce. 
2. Ve styku s rodi� i �ák �  jednají jménem školy rovn� � u � itelé a vychovatelé školy. 
3. Rozsah zmocn� ní pro jednání jménem školy v externích vztazích je stanoven v pracovních 
náplních pracovník� . 
 
 

� ást V. - Pracovníci a oce� ování práce 
� lánek 15 Vnit� ní principy � ízení a oce� ování 

1. Za�azování a oce� ování pracovník�  se obecn�  �ídí na�ízením vlády � R � . 330/2003 o platových 
pom� rech zam� stnanc�  rozpo� tových a n� kterých dalších organizací. Podrobnosti jsou stanoveny ve 
vnit�ním platovém p�edpisu školy. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 9

 
� lánek 16 - Práva a povinnosti pracovník�  

1. Jsou dány zákoníkem práce, školským zákonem, vyhláškou o základní škole, vyhláškou o 
mate�ské školy, vyhláškou o zájmovém vzd� lávání, pracovním �ádem pro pedagogické pracovníky a 
ostatní pracovníky škol a školských za�ízení, organiza� ním �ádem školy, pracovními nápln� mi a 
dalšími obecn�  závaznými právními normami. 
 

� ást VI. Komunika� ní a informa� ní systém 
� lánek 17 - Komunika� ní systém 

1. Zam� stnanci mají p�ístup k vedoucím pracovník� m denn�  v jimi stanovenou dobu a lze v ní 
vy�izovat b� �né operativní zále�itosti. 
2. Zále�itosti, které nesnesou odkladu a vy�adují zásahu vedoucího pracovníka, nebo hrozí-li 
nebezpe� í z prodlení, je t�eba vy�ídit okam�it�  bez ohledu na stanovenou dobu pro styk s vedoucím 
pracovníkem. 
 

� lánek 18 - Informa� ní systém 
1. Informace vstupující do školy p�ichází k �editeli. 
2. � editel rozhodne, komu bude informace poskytnuta, p�ípadn�  kdo zále�itost nebo její � ást 
zpracuje. 
3. Informace, které opouští školu jako oficiální stanovisko školy, musí být podepsány �editelem, 
neur� í-li pro jednotlivé p�ípady �editel školy jinak 
4. Informace, které jsou pot�ebné pro v� tší po� et pracovník� , se zve�ej� ují na informa� ní tabuli nebo 
na stole ve sborovn� , p�ípadn�  v pedagogické rad� . 
5. Bli�ší up�esn� ní obsahuje Sm� rnice �editele školy i informa� ním systému. 
 

 
� ást VI. Kontrola 

� lánek 19 – Vnit� ní kontrolní systém 
1. � ídící kontrolu provádí p�íkazce operace, správce rozpo� tu a hlavní ú� etní. P�íkazcem operace je 
�editel školy p�ípadn�  vnit�ní sm� rnicí jím pov�� ený další vedoucí pracovník. Správce rozpo� tu a 
hlavního ú� etního ur� uje �editel školy podle vnit�ní sm� rnice. 
2. Provád� ní �ídící kontroly upravuje vnit�ní sm� rnice vydaná �editelem školy. 

 
� lánek 20 – Kontrola vých. vzd� lávacího procesu 

1. Kontrolu vých. vzd� lávacího procesu provádí �editel školy a jeho zástupce a na úseku MŠ té� 
u� itelka pov�� ená �ízením MŠ podle kontrolního systému vých. vzd� lávací práce vydaného 
�editelem školy. 
 

� lánek 21 – Ostatní kontrola 
1. Všichni vedoucí pracovníci provád� jí podle nápln�  své práce na jednotlivých organiza� ních 
útvarech pr� b� �nou všeobecnou kontrolu. 
2. Všichni zam� stnanci jsou povinni pr� b� �n �  provád� t kontrolu své práce. 
3. V p�ípad� , �e získají poznatky o nebezpe� í vzniku situací, ve kterých hrozí hmotné i nehmotné 
škody v� etn�  poškození dobrého jména školy, jsou všichni pracovníci povinni toto sd� lit svému 
p�ímému nad�ízenému. 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 10 

Seznam pracovník�  školy, jejich vzd� lání, aprobace a pracovní za� azení 
(stav k 30.6.2008, �eny na mate�ské nebo rodi� ovské dovolené ozna� eny *) 

Zam� stnanec Vzd� lání Aprobace 
Na škole 

od Za� azení 

Mgr. Benia� ová Lenka vysokoškolské I. stupe�  1.9.1980 u� itelka 

B� lská Jaroslava * st�ední --- 1.10.1999 vedoucí kucha�ka 

Buká� ková Helena st�ední --- 27.11.1977 vedoucí ŠJ 

Broulíková Jitka * st�ední vych. ŠD 27.8.1996 vychovatelka 

Filipiová Marie st�ední --- 18.10.1982 kucha�ka 

Franklová Petra st�ední u� it. MŠ 12.9.2005 vychovatelka ŠD 

Gregorová Tereza st�ední --- 1.9.2006 u� itelka 

Hromádko Jaroslav st�ední --- 13.5.1998 školník 

Hromádková Alena st�ední --- 1.1.2005 kucha�ka 

Hromádková Iva st�ední  u� it. MŠ 1.1.2005 u� itelka MŠ 

Hromádková Hana st�ední --- 1.9.1982 uklíze� ka 

Janoušek Josef st�ední I. stupe�  1.9.1964 u� itel 

Mgr. Kavková Irena vysokoškolské u� it. MŠ 1.1.2005 vedoucí u� it. MŠ 

Kunhartová Jaroslava st�ední --- 1.1.2005 domovnice MŠ 

Kušta Michal St�ední --- 1.9.2006 u� itel 

Mgr. Kyncl Josef vysokoškolské M-F 25.8.1991 �editel 

Líbalová Marie st�ední --- 1996 kucha�ka 

Nekvindová Jana st�ední --- 1.4.1986 uklíze� ka 

Nováková Martina * st�ední --- 1.1.2003 u� itelka 

Mgr. Novotná V� ra vysokoškolské I. stupe� , SPg 1.9.1985 u� itelka 

Paseková Stanislava st�ední --- 1.2.2006 kucha�ka 

Mgr. Pejchová Eva vysokoškolské � j-Ov 1.7.1981 zástupce �editele 

Mgr. Pe� ázová Miroslava*  vysokoškolské I. stupe�  1.8.2004 u� itelka 

Pra�anová Jaroslava st�ední  u� it. MŠ 1.1.2005 u� itelka MŠ 

Mgr. Sádovská Jana vysokoškolské D-PV� -VP 18.5.1998 u� itelka, vých. 
poradkyn�  

Mgr. Schmied Petr vysokoškolské � j-Ov 26.8.1992 u� itel 

Spilková Alena st�ední --- 1.6.2006 kucha�ka 

Svato� ová Anna st�ední --- 1.7.1991 uklíze� ka 

Šípek Zden� k St�ední --- 28.8.2006 u� itel 

Mgr. Šmahelová Hana vysokoškolské I. stupe�  26.8.1987 u� itelka 

Mgr. Tlapák Roman vysokoškolské I. stupe�  27.8.1990 u� itel 

Mgr. Urbanová Jitka vysokoškolské M – F 1.6.2004 u� itelka 

Víšková Dana st�ední  u� it. MŠ 1.1.2005 u� itelka MŠ 

Mgr. �e�ulková Lenka vysokoškolské I. stupe�  1.9.2005 u� itelka 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 11

Pracovníci školy a jejich úvazky a pracovní smlouvy2) 
(stav k 30.6.2008, �eny na mate�ské nebo rodi� ovské dovolené ozna� eny *) 

Zam� stnanec Úvazek1) Pracovní smlouva 

Mgr. Benia� ová Lenka 1,000 + 1 hod. na dobu neur� itou 

B� lská Jaroslava * 1,000 na dobu neur� itou 

Buká� ková Helena 1,000 na dobu neur� itou 

Broulíková Jitka * 0,773 ŠD + 0,227 u� it na dobu neur� itou 

Filipiová Marie 1,000 na dobu neur� itou 

Franklová Petra 0,773 ŠD + 0,318 u� it. na dobu ur� itou (do 31.12.2008) 

Gregorová Tereza 0,182 na dobu ur� itou (do 30.6.2008) 

Hromádko Jaroslav 1,000 na dobu neur� itou 

Hromádková Alena 1,000 na dobu neur� itou 

Hromádková Hana 1,000 na dobu neur� itou 

Hromádková Iva 1,000 na dobu neur� itou 

Janoušek Josef 0,909 na dobu ur� itou (do 30.6.2008) 

Mgr. Kavková Irena 1,000 na dobu neur� itou 

Kunhartová Jaroslava 1,000 na dobu neur� itou 

Kušta Michal 0,273 na dobu ur� itou (do 30.6.2008) 

Mgr. Kyncl Josef 1,000 + 2 hod. na dobu neur� itou 

Líbalová Marie 1,000 na dobu neur� itou 

Nekvindová Jana 1,000 na dobu neur� itou 

Nováková Martina * 1,000 na dobu neur� itou 

Mgr. Novotná V� ra 1,000 na dobu neur� itou 

Paseková Stanislava 1,000 na dobu ur� itou (do 14.5.2009) 

Mgr. Pejchová Eva 1,000 + 1 hod. na dobu neur� itou 

Mgr. Pe� ázová Miloslava * 1,000 na dobu neur� itou 

Pra�anová Jaroslava 1,000 na dobu neur� itou 

Mgr. Sádovská Jana 1,000 na dobu neur� itou 

Mgr. Schmied Petr 1,000 + 2 hod. na dobu neur� itou 

Spilková Alena 0,375 (doh. o pr. � in) na dobu ur� itou (do 30.6.2008) 

Svato� ová Anna 1,000 na dobu neur� itou 

Šípek Zden� k 0,864 na dobu ur� itou (do 30.6.2008) 

Mgr. Šmahelová Hana 1,000 na dobu neur� itou 

Mgr. Tlapák Roman 1,000 + 1 hod. na dobu neur� itou 

Mgr. Urbanová Jitka 1,000 + 2 hod. na dobu neur� itou 

Víšková Dana 1,000 na dobu neur� itou 

Mgr. �e�ulková Lenka 1,000 + 1 hod. na dobu neur� itou 
1) první � íslo udává výši pracovního úvazku podle pracovní smlouvy, druhé po� et p�espo� etných hodin vyplývající 
z rozvrhu; výše úvazku u zam� stnanc�  neobsahuje práce na základ�  dohod o pracovní � innosti p�ípadn�  o provedení 
práce, proto�e jsou nepravidelné a nelze je jednozna� n�  objektivn�  kvantifikovat 
2) v pr� b� hu školního roku škola k zajišt� ní dalších � inností sjednává další krátkodobé pracovní smlouvy nebo dohody. 
Jedná se zejména o: zástupy provozních zam� stnanc�  nebo pedagog�  a lektorská � innost v oblasti dopl� kové � innosti. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 12 

Výuka a u� ební plány 
 
Výuka v 1. a v 6. ro� níku probíhala podle školního vzd� lávacího programu pro základní vzd� lávání 
Základní škola. 
Výuka v 2. a� 5., a v 7. a� 9. ro� níku probíhala podle vzd� lávacího programu: Základní škola, � .j. 
16847/96-2 
 
Povinn�  volitelné p�edm� ty: 
Seminá� z matematiky 
Seminá� z � eského jazyka 
Informatika 

Vedení domácnosti 
Komunikativní � innosti 

 
 

 
U� ební plán I. stupn�  (stav k 30.6.2008) 

 
 
 

1)   Reedukace se �ídí vyhláškou 73/2005 Sb. o vzd� lávání d� tí, �ák�  a student�  se spec. vzd. 
pot�ebami nebo mimo�ádn�  nadaných. Reedukace pro �áky 4. a 5. ro� níku probíhala po skon� ení 
jejich vyu� ování formou hodiny navíc. Reedukace pro �áky 2. a 3. ro� níku probíhala místo jedné 
z hodin � J (� tení). V p�ípad�  �ák�  s ind. vzd� lávacími plány jsou tyto hodiny v nich uvedeny, u 
ostatních �ák�  je systém reedukací projednán s zákonnými zástupci �ák� . Reedukaci zajiš� uje 
pedagog s vzd� láním v oboru speciální pedagogiky. 
 
 
Pou�ité zkratky platné pro I. i pro II. stupe� : 
Fr – Franklová P. 
Šm – Mgr. Šmahelová H. 
Be – Mgr. Benia� ová L. 
Ja – Janoušek J. 
Tl – Mgr. Tlapák R. 
Sá – Mgr. Sádovská J. 
Ku – Kušta M. 
Gr – Gregorová T. 

K – Mgr. Kyncl J. 
Pe – Mgr. Pejchová E. 
Sch – Mgr. Schmied P. 
Ur – Mgr. Urbanová J. 
�e – Mgr. �e�ulková L. 
No – Mgr. Novotná V. 
Ší – Šípek Z. 

 
 
 
 

 � j M Vl Aj Nj P � v Pu P�  Hv Vv Tv  Re hodin 
týdn�  

1. t� ída 
9 

No 
4 

No 
- - - - 2 

No 
1 

No 
1 
Fr 

1 
No 

2 
No 

 - 20 

II.t � ída 
10 
Šm 

5 
Šm 

- - - - 2 
Šm 

1 
Šm 

1 
Šm 

1 
Šm 

2 
Fr 

 

2 
No 1) 

 

22 

III. t � ída 
8 
Ja 

5 
Ja - 

3 
�e - - 

3 
Ja 

1 
Ja 

1 
Fr 

1 
Ja 

2 
Fr  24 

IV. t � ída 
8 

Be 
5 

Be 
2 

Be 
3 

Be   - 
1 

Be - 
1 

Be 
1 

Be 
2 

Be 
2 

Šm  25 

V. t� ída 
7 

�e  
5 

�e  
2 
Sá 

4 + 4 
Tl + Ší - 

2 
�e - 

1 
�e  

1 
Fr 

2 
�e  

2 
�e   26 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 13

U� ební plán II. stupn�  (stav k 30.6.2008) 1) 
 

 

1) Reedukace i speciální následná pé� e byla z d� vodu kritického nedostatku financí ukon� ena, pé� i o 
integrované �áky zajiš� ují v rámci mo�ností daných procesem výuky jednotliví vyu� ující. 
2)  SM + S� j v 7. a v 9. ro� níku je v�dy 1x za 2 týdny a alternují navzájem 
 
Sou� ástí u� ebních plán�  jsou: 

- Výchova k volb�  povolání podle met. pokynu � .j. 19485/2001-22 (sou� ást Rv, dotace 20 h 
ro� n�  v 7. a� 9. ro� níku) 

- P�íprava na �ešení mim. situací podle met. pokynu � .j. 12050/03-22 (na I. st 6 h dle za�azení 
do tem. plán�  t�. u� itel� , na II. st. 3h v rámci Ov + 3 h v rámci Tv, v osmém ro� níku 3 h 
v Ov + 3 h v P�) v� etn�  praktických nácvik�  

- Ly�a �ský výcvik v 7. ro� níku 
- Plavecký výcvik ve 3. a 4. ro� níku 
- P�íprava na p�ij. zkoušky v 9. ro� níku 
- Pochodová cvi� ení 
- Dny témat. � inností (kulturní, zimní a letní sportovní, dopravn�  výchovný) 
- Dopravní výchova ve 4. ro� níku 

Výuka katolického i evangelického nábo�enství probíhá podle §15 zákona 561/2004 Sb. o 
p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném vzd� lávání (školský zákon) a to jako 
zájmový útvar. 
 
 
Individ. plány, slovní hodnocení 
 
�áci jen se slovním hodnocením: 2 �áci 
1x �ák IV. t�ídy � eský jazyk, anglický jazyk 
1x �ák V. t�ídy � eský jazyk, anglický jazyk 
�áci jen s individuálním plánem (o slovní hodnocení ne�ádali): 1 �ák 
U t� chto �ák�  nelze v individuálních plánech redukovat u� ivo, proto�e rodi� e nepo�ádali o slov. hod., ve všech 
p�edm� tech lze jen aplikovat spec. metody, formy, pom� cky, atd. 
1x �ák VII. t �ídy   
�áci s individuálním plánem i se slovním hodnocením: 5 �ák�  
Aplikovat spec. metody, formy, pom� cky, atd. lze ve všech p�edm� tech, redukci u� iva lze provést jen v p�edm� tech, kde 
je �ák hodnocen slovn� . 
1x �ák II. t�ídy  � eský jazyk 
1x �ák III. t �ídy � eský jazyk, anglický jazyk 
1x �ák V. t�ídy � eský jazyk, anglický jazyk 
1x �ák VI. t�ídy � eský jazyk, anglický jazyk 
1x �ák VIII. t �ídy � eský jazyk, n� mecký jazyk, matematika 

 

� j M Ov Aj Nj F Ch Z D P �  Rv P�  Hv Vv Tv SM S� j  Inf 

Ko
n. 
Aj/ 
Nj 

Ko 
(6.) 
Vdo
(7.) 

6. t� ída 
(30 
hodin) 

4 
Sch 

4 
Ur 

1 
Sch 

3 
Ší 

- 2 
Sch 

- 2 
Ší 

2 
Sá 

2 
Tl 

- 1 
No 

1 
Tl 

2 
Tl 

2 
Tl 
+ 
2 
Sá 

12) 

Ur 
12)  
Sch 

1 
Ku 

1/ -  
Ší / 
- 

1 
Sch 

7.t� ída 
(30 
hodin) 

4 
Pe 

4 
Ur 

1 
Sch 

3 
Ší 

3 
Sch 

2 
Sá - 

2 
Pe 

2 
Sá 

2 
Tl 

1 
Sá 

1 
Ur 

1 
Tl 

1 
Tl 

12)  
Ur 

1 2)  
Pe 

1 
Ku 

1 
Ší / 
Sch 

1 
Sá 

8. t� ída 
(31 
hodin) 

4 
Pe 

4 
Ky 

1 
Sch 

3 
Ší 

3 
Sch 

2 
Ur 

2 
Ur 

2 
Sá 

2 
Sá 

2 
Tl 

1 
Sá 

1 
Ku 

1 
Tl 

1 
Tl 

2 
Ur 
 + 
2 
Sá 

1 
Ky 

1 
Pe - 

1 
Gr / 
Sch 

- 

9. t� ída 
(31 
hodin) 

4 
Sch 

4 
Ur 

1 
Sch 

3 
 Gr 

3 
Sch 

2 
Ky 

2 
Ur 

2 
Ja 

2 
Ší 

2 
Tl 

1 
Sá 

1 
�e 

1 
Tl 

1 
Tl 

1 
Ur 

1 
Sch 

1 
Ku - - 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 14 

Hodnocení �ák�  
1 Pravidla hodnocení a klasifikace �áka základní školy 
1.1 Prosp� ch �áka v jednotlivých vyu� ovacích p�edm� tech 
je klasifikován t� mito stupni: 

1 - výborný 
2 - chvalitebný 
3 - dobrý 
4 - dostate� ný 
5 - nedostate� ný. 

1.2 Na základ�  �ádosti zák. zástupce �áka rozhodne �editel 
o pou�ití slovního hodnocení u �ák�  s vývojovou 
poruchou u� ení nebo u �ák�  p� i p�estupu �áka na školu, 
která hodnotí slovn� .  P�estupuje-li �ák na školu, která 
hodnotí slovn� , bude mu hodnocení p�evedeno 
z klasifikace na slovní. 
1.3 Chování �áka je klasifikováno t� mito stupni: 

1 - velmi dobré 
2 - uspokojivé 
3 - neuspokojivé. 

1.4 Celkové hodnocení prosp� chu �áka je t� mito stupni: 
prosp� l s vyznamenáním 
prosp� l 
neprosp� l 
nehodnocen 

1.5 �ák je hodnocen stupn� m 
a) „prosp� l s vyznamenáním“, není-li v �ádném povinném 
a povinn�  volitelném (dále jen povinném) p�edm� tu 
hodnocen p�i celkové klasifikaci stupn� m horším ne� 
"chvalitebný", pr� m� r z povinných p�edm� t�  nemá horší 
ne� 1,50 a jeho chování je velmi dobré; 
b) „prosp� l“, není-li v �ádném z povinných p�edm� t�  
hodnocen p�i celkové klasifikaci stupn� m „nedostate� ný“; 
c) „neprosp� l“, je-li v n� kterém povinném p�edm� tu 
hodnocen p�i celkové klasifikaci stupn� m "nedostate� ný" 
nebo není-li z n� ho hodnocen na konci druhého pololetí, 
d) „nehodnocen“, není-li mo�né �áka hodnotit z n� kterého 
z povinných p�edm� t�  stanovených školním vzd� lávacím 
programem na konci prvního pololetí. 
V p�ípad�  slovního hodnocení v n� kterém p�edm� tu se pro 
ú� ely stanovení celkového hodnocení �áka zapo� ítávají 
pouze ty p�edm� ty, z nich� je hodnocen klasifikací 
s výjimkou hodnocení chování. 
1.6 Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných 
školou se hodnotí t� mito stupni: 

pracoval úsp� šn�  
pracoval. 

1.7 U �áka se smyslovou nebo t� lesnou vadou, vadou �e� i, 
prokázanou specifickou vývojovou poruchou u� ení nebo 
chování se p� i jeho hodnocení a klasifikaci p� ihlédne k 
charakteru posti�ení. Klasifikace t� chto �ák�  se �ídí 
platnými normami (Vyhláška o ZŠ). U �áka prvního a� 
devátého ro� níku s prokázanou specifickou vývojovou 
poruchou u� ení nebo chování rozhodne �editel školy o 
pou�ití širšího slovního hodnocení na základ�  �ádosti 
zástupce �áka. 
1.8 Do vyššího ro� níku postupuje �ák, který p� i celkové 
klasifikaci na konci druhého pololetí nebo p�i opravných 
zkouškách dosáhl stupn�  hodnocení alespo�  "prosp� l". Do 
vyššího ro� níku postupuje také �ák, který neprosp� l 
z jednoho nebo více p�edm� t�  výchovného zam�� ení nebo 
na dané stupni školy ji� ro� ník opakoval. 
 

1.9 Nelze-li �áka pro záva�né objektivní p�í� iny (zejména 
zdravotní d� vody nebo nedostatek podklad�  ke klasifikaci) 
klasifikovat na konci prvního pololetí, ur� í �editel školy 
pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby 
klasifikace �áka mohla být provedena nejpozd� ji do dvou 
m� síc�  po skon� ení prvního pololetí. Není-li mo�né 
klasifikovat ani v náhradním termínu, �ák se za první 
pololetí neklasifikuje. 
1.10 Nelze-li �áka pro záva�né objektivní p�í� iny (zejména 
zdravotní d� vody nebo nedostatek podklad�  ke klasifikaci) 
klasifikovat na konci druhého pololetí, ur� í �editel školy 
pro jeho klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby 
klasifikace �áka mohla být provedena nejpozd� ji do 30. 
zá�í následujícího šk.r. Do té doby �ák navšt� vuje 
podmín� n�  nejbli�ší vyšší ro� ník, p�ípadn�  opakuje devátý 
ro� ník. �ák, který nemohl být ze záva�ných objektivních, 
zejména zdravotních d� vod�  klasifikován ani v náhradním 
termínu, opakuje ro� ník. 
1.11 Má-li zástupce �áka pochybnosti o správnosti 
klasifikace v jednotlivých p�edm� tech na konci prvního 
nebo druhého pololetí, m� �e do t� í dn�  ode dne, kdy bylo 
�ákovi vydáno vysv� d� ení, po�ádat �editele školy o jeho 
komisionální p�ezkoušení; je-li vyu� ujícím daného 
p�edm� tu �editel školy, m� �e zástupce �áka po�ádat o 
komisionální p�ezkoušení p�íslušný krajský ú�ad. � editel 
školy nebo krajský ú�ad oprávn� nost �ádosti posoudí a 
neprodlen�  zástupci �áka sd� lí, zda bude �ák p�ezkoušen. 
1.12 Komisi pro p�ezkoušení �áka jmenuje �editel školy; v 
p�ípad� , �e je vyu� ujícím �editel, jmenuje komisi školní 
inspekce. Komise je t� í� lenná; tvo�í ji p�edseda, kterým je 
zpravidla �editel školy nebo jím pov�� ený u� itel, 
zkoušející u� itel, jím� je zpravidla vyu� ující daného 
p�edm� tu a p�ísedící, který má aprobaci pro tý� nebo 
p�íbuzný p�edm� t. Klasifika� ní stupe�  ur� í komise 
v� tšinou hlas� . O komisionální zkoušce se po�izuje 
protokol. 
1.13 Komise �áka p�ezkouší neprodlen� , nejpozd� ji do 
deseti dn� ; není-li mo�né �áka pro jeho nep�ítomnost v 
tomto termínu p�ezkoušet, m� �e �editel školy nebo školní 
inspekce stanovit nový termín k p�ezkoušení pouze 
výjime� n� , a to ze záva�ných d� vod� . Výsledek 
p�ezkoušení, který je kone� ný, sd� lí �editel školy 
prokazatelným zp� sobem zástupci �áka, další p�ezkoušení 
�áka je nep�ípustné. 
1.14 Jestli�e je �ák z výuky n� kterého p�edm� tu v 1. nebo 
ve 2. pololetí uvoln� n, je v p�íslušném p�edm� tu hodnocen 
„uvoln� n(a)“. 
1.15 Nelze-li �áka v 1. nebo ve 2. pololetí hodnotit ani 
v náhradním termínu, je v p�íslušných p�edm� tech 
vypln� no v KL i na vysv� d� ení „nehodnocen(a)“ a pokud 
se jedná o hodnocení za 2. pololetí, �ák opakuje ro� ník.  
1.16 Ze záva�ných zdravotních d� vod�  m� �e �editel školy 
na základ�  písemné �ádosti zák. zástupc�  �áka umo�nit 
�ákovi opakování ro� níku i mimo p�ípady uvedené 
v bodech 1.8 a� 1.10. 
2 Opravné zkoušky 
2.1 �ák, který je na konci druhého pololetí klasifikován 
nejvýše ve dvou p�edm� tech (s výjimkou p�edm� t�  
výchovného zam�� ení) stupn� m "nedostate� ný" koná 
opravné zkoušky. To neplatí, pokud jde o �ák prvního a� 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 15

osmého ro� níku, který na daném stupni školy ji� jednou 
ro� ník opakoval. 
2.2 �ák koná opravné zkoušky nejpozd� ji do 31.8. 
p�íslušného roku. Termín stanoví �editel školy. Nem� �e-li 
se �ák z vá�ných d� vod�  dostavit k opravným zkouškám, 
umo�ní mu �editel školy vykonání opravných zkoušek 
nejpozd� ji do 15. zá�í; do té doby navšt� vuje podmín� n�  
nejbli�ší vyšší ro� ník, p�ípadn�  znovu opakuje devátý 
ro� ník. �ák m� �e v jednom dnu skládat pouze jednu 
opravnou zkoušku. 
2.3 Nedostaví-li se �ák k opravným zkouškám ve 
stanoveném termínu bez od� vodn� né omluvy, klasifikuje 
se v p�edm� tu, z n� ho� m� l vykonat opravnou zkoušku, 
stupn� m nedostate� ný. 
2.4 Opravné zkoušky jsou zkoušky komisionální. 
3 Klasifikace ve vyu� ovacích p� edm� tech s p� evahou 
teoretického zam�� ení 
3.1 P�evahu teoretického zam�� ení mají jazykové, 
spole� enskov� dní, p�írodov� dné p�edm� ty a matematika. 
3.2 P�i pr� b� �né klasifikaci praktických � inností, které 
jsou sou� ástí p�edm� t�  uvedených odst. 1, postupuje u� itel 
podle bodu 4, pop�. podle bodu 5. 
3.3 P�i klasifikaci výsledk�  ve vyu� ovacích p�edm� tech 
uvedených v bodu 3.1 se v souladu s po�adavky u� ebních 
osnov hodnotí: ucelenost, p�esnost a trvalost osvojení 
po�adovaných poznatk� , fakt� , pojm� , definic, zákonitostí 
a vztah� , kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat 
po�adované intelektuální a motorické � innosti, schopnost 
uplat� ovat osvojené poznatky a dovednosti p� i �ešení 
teoretických a praktických úkol� , p� i výkladu a hodnocení 
spole� enských a p�írodních jev�  a zákonitostí, kvalita 
myšlení, p�edevším jeho logika, samostatnost a tvo�ivost, 
aktivita v p�ístupu k � innostem, zájem o n�  a vztah k nim, 
p�esnost, výsti�nost a odborná i jazyková správnost 
ústního a písemného projevu, kvalita výsledk�  � inností, 
osvojení ú� inných metod samostatného studia. 
3.5 Výchovn�  vzd� lávací výsledky se klasifikují podle 
t� chto kritérií: 
Stupe�  1 (výborný) 
�ák ovládá po�adované poznatky, fakta, pojmy, definice a 
zákonitosti ucelen� , p�esn�  a úpln�  a chápe vztahy mezi 
nimi. Pohotov�  vykonává po�adované intelektuální a 
motorické � innosti. Samostatn�  a tvo�iv�  uplat� uje 
osvojené poznatky a dovednosti p� i �ešení teoretických a 
praktických úkol� , p� i výkladu a hodnocení jev�  a 
zákonitostí. Myslí logicky správn� , z�eteln�  se u n� ho 
projevuje samostatnost a tvo� ivost. Jeho ústní a písemný 
projev je správný, p�esný a výsti�ný. Grafický projev je 
p�esný a estetický. Výsledky jeho � innosti jsou kvalitní, 
pouze s menšími nedostatky, které je schopen samostatn�  
odhalovat a korigovat. Je schopen samostatn�  studovat 
vhodné texty. 
Stupe�  2 (chvalitebný) 
�ák ovládá po�adované poznatky, fakta, pojmy, definice a 
zákonitosti v podstat�  ucelen� , p�esn�  a úpln� . Pohotov�  
vykonává po�adované intelektuální a motorické � innosti. 
Samostatn�  a produktivn�  nebo podle menších podn� t�  
u� itele uplat� uje osvojené poznatky a dovednosti p� i 
�ešení teoretických a praktických úkol� , p� i výkladu a 
hodnocení jev�  a zákonitostí. Myslí správn� , v jeho 
myšlení se projevuje logika a tvo�ivost. Ústní a písemný 
projev mívá menší nedostatky ve správnosti, p�esnosti a 

výsti�nosti. Kvalita výsledk�  � innosti je zpravidla bez 
podstatných nedostatk� . Drobných chyb a nep�esností se 
dopouští pouze ojedin� le a opravuje je samostatn� . 
Grafický projev je estetický, bez v� tších nep�esností. Je 
schopen samostatn�  nebo s menší pomocí studovat vhodné 
texty. 
Stupe�  3 (dobrý) 
�ák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti osvojení si 
po�adovaných poznatk� , fakt� , pojm� , definic a 
zákonitostí nepodstatné mezery. P�i vykonávání 
po�adovaných intelektuálních a motorických � inností 
projevuje nedostatky. Podstatn� jší nep�esnosti a chyby 
dovede korigovat pouze za pomoci u� itele. V uplat� ování 
osvojených poznatk�  a dovedností p� i �ešení teoretických 
a praktických úkol�  se dopouští v� tšího mno�ství 
drobn� jších chyb, nedostatk�  a nep�esností nebo jedné a� 
dvou chyb záva�ných. Uplat� uje poznatky a provádí 
hodnocení jev�  a zákonitostí podle podn� t�  u� itele. Jeho 
myšlení je vcelku správné, ale málo tvo�ivé, v jeho logice 
se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má 
nedostatky ve správnosti, p�esnosti a výsti�nosti. V kvalit�  
výsledk�  jeho � innosti se projevují � ast� jší nedostatky, 
grafický projev je mén�  estetický a má menší nedostatky. 
Je schopen samostatn�  studovat podle návodu u� itele. 
Stupe�  4 (dostate� ný) 
�ák má v ucelenosti, p�esnosti a úplnosti osvojení si 
po�adovaných poznatk�  záva�né mezery. P�i provád� ní 
po�adovaných intelektuálních a motorických � inností je 
málo pohotový a má v� tší nedostatky. V uplat� ování 
osvojených poznatk�  a dovedností p� i �ešení teoretických 
a praktických úkol�  se vyskytují záva�né chyby. P�i 
vyu�ívání poznatk�  pro výklad a hodnocení jev�  je 
nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují záva�né 
chyby, myšlení není tvo�ivé. Jeho ústní a písemný projev 
má vá�né nedostatky ve správnosti, p�esnosti a 
výsti�nosti.V kvalit�  výsledk�  jeho � innosti a v grafickém 
projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo 
estetický. Záva�né nedostatky a chyby dovede �ák s 
pomocí u� itele opravit. P�i samostatném studiu má velké 
t� �kosti. 
Stupe�  5 (nedostate� ný) 
�ák si po�adované poznatky neosvojil ucelen� , p�esn�  a 
úpln� , má v nich záva�né a zna� né mezery. Jeho 
dovednost vykonávat po�adované intelektuální a 
motorické � innosti má velmi podstatné nedostatky. V 
uplat� ování osvojených v� domostí a dovedností p� i �ešení 
teoretických a praktických úkol�  se vyskytují velmi 
záva�né chyby. P�i výkladu a hodnocení jev�  a zákonitostí 
nedovede své v� domosti uplatnit ani s podn� ty u� itele. 
Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u n� ho 
� asté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu 
má záva�né nedostatky ve správnosti, p�esnosti i 
výsti�nosti. Kvalita výsledk�  jeho � innosti a grafický 
projev mají vá�né nedostatky. Záva�né nedostatky a chyby 
nedovede opravit ani s pomocí u� itele. Nedovede 
samostatn�  studovat. 
4 Klasifikace ve vyu� ovacích p� edm� tech s p� evahou 
praktického zam�� ení. 
4.1 P�evahu praktické � innosti mají na základní škole 
pracovní vyu� ování, praktika, základy techniky, domácí 
nauky. 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 16 

4.2 P�i pr� b� �né klasifikaci teoretických poznatk� , které 
jsou sou� ástí p�edm� t�  uvedených v bodu 4.1. postupuje 
u� itel podle bodu 3, p�íp. podle bodu 4. 
4.3 P�i klasifikaci v p�edm� tech uvedených v odst. 1 v 
souladu s po�adavky u� ebních osnov se hodnotí: 
vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 
� innostem, osvojení praktických dovedností a návyk� , 
zvládnutí ú� elných zp� sob�  práce, vyu�ití získaných 
teoretických v� domostí v praktických � innostech, aktivita, 
samostatnost, tvo�ivost, iniciativa v praktických 
� innostech, kvalita výsledk�  � inností, organizace vlastní 
práce a pracovišt� , udr�ování po�ádku na pracovišti, 
dodr�ování p�edpis�  o bezpe� nosti a ochran�  zdraví p� i 
práci a pé� e o �ivotní prost�edí, hospodárné vyu�ívání 
surovin, materiál� , energie, p�ekonávání p�eká�ek v práci, 
obsluha a údr�ba laboratorních za�ízení a pom� cek, 
nástroj� , ná�adí a m�� idel. 
4.4 Výchovn�  vzd� lávací výsledky se klasifikují podle 
t� chto kritérií: 
Stupe�  1 ( výborný) 
�ák soustavn�  projevuje kladný vztah k práci, k 
pracovnímu kolektivu a k praktickým � innostem. 
Pohotov� , samostatn�  a tvo�iv�  vyu�ívá získané teoretické 
poznatky p� i praktické � innosti. Praktické � innosti 
vykonává pohotov� , samostatn�  uplat� uje získané 
dovednosti a návyky. Bezpe� n�  ovládá postupy a zp� soby 
práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce 
jsou bez záva�n� jších nedostatk� . Ú� eln�  si organizuje 
vlastní práci, udr�uje pracovišt�  v po�ádku. Uv� dom� le 
dodr�uje p�edpisy o bezpe� nosti a ochran�  zdraví p� i práci 
a aktivn�  se stará o �ivotní prost�edí. Hospodárn�  vyu�ívá 
suroviny, materiál, energii. Vzorn�  obsluhuje a udr�uje 
laboratorní za�ízení a pom� cky, nástroje, ná�adí a m�� idla. 
Aktivn�  p�ekonává vyskytující se p�eká�ky. 
Stupe�  2 (chvalitebný) 
�ák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu 
kolektivu a k praktickým � innostem. Samostatn� , ale mén�  
tvo�iv�  a s menší jistotou vyu�ívá získané teoretické 
poznatky p� i praktické � innosti. Praktické � innosti 
vykonává samostatn� , v postupech a zp� sobech práce se 
nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají 
drobné nedostatky, které je samostatn�  schopen odhalovat 
a korigovat. Ú� eln�  si organizuje vlastní práci, pracovišt�  
udr�uje v po�ádku. Uv� dom� le udr�uje p�edpisy o 
bezpe� nosti a ochran�  zdraví p� i práci a stará se o �ivotní 
prost�edí. P�i hospodárném vyu�ívání surovin, materiál�  a 
energie se dopouští malých chyb. Laboratorní za�ízení a 
pom� cky, nástroje, ná�adí a m�� idla obsluhuje a udr�uje s 
drobnými nedostatky. P�eká�ky v práci p�ekonává s 
ob� asnou pomocí u� itele. 
Stupe�  3 (dobrý) 
�ák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k 
praktickým � innostem s menšími výkyvy. Za pomocí 
u� itele uplat� uje získané teoretické poznatky p� i praktické 
� innosti. V praktických � innostech se dopouští chyb a p� i 
postupech a zp� sobech práce pot�ebuje ob� asnou pomoc 
u� itele. Výsledky práce mají � ast� jší nedostatky, které 
koriguje pouze za pomoci u� itele. Vlastní práci organizuje 
mén�  ú� eln� , udr�uje pracovišt�  v po�ádku. Dodr�uje 
p�edpisy o bezpe� nosti a ochran�  zdraví p� i práci a v malé 
mí�e p� ispívá k tvorb�  a ochran�  �ivotního prost�edí. Na 
podn� ty u� itele je schopen hospodárn�  vyu�ívat suroviny, 

materiály a energii. K údr�b�  laboratorních za�ízení, 
p�ístroj� , ná�adí a m�� idel musí být � áste� n�  podn� cován. 
P�eká�ky v práci p�ekonává jen s � astou pomocí u� itele. 
Stupe�  4 (dostate� ný) 
�ák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu 
kolektivu a praktickým � innostem. Získané teoretické 
poznatky dovede vyu�ít p� i praktické � innosti jen za 
soustavné pomoci u� itele. V praktických � innostech, 
dovednostech a návycích se dopouští v� tších chyb, které i 
za pomoci u� itele koriguje obtí�n�  a nep�esn� . P�i volb�  
postup�  a zp� sob�  práce pot�ebuje soustavnou pomoc 
u� itele. Ve výsledcích práce má záva�né nedostatky. Práci 
dovede organizovat za soustavné pomoci u� itele, mén�  
dbá o po�ádek na pracovišti. Mén�  dbá na dodr�ování 
p�edpis�  o bezpe� nosti a ochran�  zdraví p� i práci a o 
�ivotní prost�edí. Porušuje zásady hospodárnosti vyu�ívání 
surovin, materiál�  a energie. V obsluze a údr�b�  
laboratorních za�ízení a pom� cek, p�ístroj� , ná�adí a 
m�� idel se dopouští záva�ných nedostatk� . P�eká�ky v 
práci p�ekonává jen s pomocí u� itele. 
Stupe�  5 (nedostate� ný) 
�ák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k 
pracovnímu kolektivu a k praktickým � innostem. 
Nedoká�e ani s pomocí u� itele uplatnit získané teoretické 
poznatky p� i praktické � innosti. V praktických � innostech, 
dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 
Nedoká�e postupovat p� i práci ani s pomocí u� itele. 
Výsledky jeho práce jsou nedokon� ené, neúplné, nep�esné, 
nedosahují p�edepsané ukazatele. Práci na pracovišti si 
nedoká�e zorganizovat, nedbá na po�ádek na pracovišti. 
Neovládá p�edpisy o ochran�  zdraví p� i práci a nedbá na 
ochranu �ivotního prost�edí. Nevyu�ívá hospodárn�  
surovin, materiál�  a energie. V obsluze a údr�b�  
laboratorních za�ízení a pom� cek, p�ístroj�  a ná�adí, 
nástroj�  a m�� idel se dopouští záva�ných nedostatk� . 
5 Klasifikace ve vyu� ovacích p� edm� tech s p� evahou 
výchovného zam�� ení 
5.1 P�evahu výchovného zam�� ení mají: výtvarná 
výchova, hudební výchova a zp� v, t� lesná a sportovní 
výchova. 
5.2 P�i pr� b� �né klasifikaci p�edm� t�  uvedených v bodu 
5.1 se klasifikuje teoretická � ást podle bodu 4. a praktická 
podle bodu 5. 
5.3 �ák za�azený do zvláštní t� lesné výchovy se p� i 
� áste� ném uvoln� ní nebo úlevách doporu� ených léka�em 
klasifikuje s p� ihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 
5.4 P�i klasifikaci v p�edm� tech uvedených v bodu 5.1 se v 
souladu s po�adavky u� ebních osnov hodnotí: 
stupe�  tvo�ivosti a samostatnosti projevu, osvojení 
pot�ebných v� domostí, zkušeností, � inností a jejich tvo�ivá 
aplikace, poznání zákonitostí daných � inností a jejich 
uplat� ování ve vlastní � innosti, kvalita projevu, vztah �áka 
k � innostem a zájem o n� , estetické vnímání, p�ístup k 
um� leckému dílu a k estetice ostatní spole� nosti, v t� lesné 
výchov�  s p� ihlédnutím ke zdravotnímu stavu �áka 
všeobecná, t� lesná zdatnost, výkonnost a jeho pé� e o 
vlastní zdraví. 
5.5 Výchovn�  vzd� lávací výsledky se klasifikují podle 
t� chto kritérií: 
Stupe�  1 (výborný) 
�ák je v � innostech velmi aktivní. Pracuje tvo�iv� , 
samostatn� , pln�  vyu�ívá své osobní p�edpoklady a velmi 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 17

úsp� šn�  podle po�adavk�  osnov je rozvíjí v individuálních 
a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky 
p� sobivý, originální, procít� ný, v hudební, branné a 
t� lesné výchov�  p�esný. Osvojené v� domosti, dovednosti a 
návyky aplikuje tvo�iv� . Má výrazn�  aktivní zájem o 
um� ní, estetiku, brannost a t� lesnou kulturu a projevuje k 
nim aktivní vztah. Úsp� šn�  rozvíjí sv� j estetický vkus, 
t� lesnou zdatnost a brannost. 
Stupe�  2 (chvalitebný) 
�ák je v � innostech aktivní, tvo�ivý, p�evá�n�  samostatný 
na základ�  vyu�ívání svých osobních p�edpoklad� , které 
úsp� šn�  rozvíjí v individuální a kolektivním projevu. Jeho 
projev je esteticky p� sobivý a má jen menší nedostatky z 
hlediska po�adavk�  osnov. �ák tvo�iv�  aplikuje osvojené 
v� domosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má 
aktivní zájem o um� ní, o estetiku, brannost a t� lesnou 
zdatnost. Rozvíjí si v po�adované mí�e estetický vkus, 
brannost a t� lesnou zdatnost. 
Stupe�  3 (dobrý) 
�ák je v � innostech mén�  aktivní, tvo�ivý, samostatný a 
pohotový. Nevyu�ívá dostate� n�  své schopnosti v 
individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo 
p� sobivý, dopouští se v n� m chyb, které koriguje pouze 
s pomocí u� itele. Jeho v� domosti a dovednosti mají 
� etn� jší mezery a p� i jejich aplikaci pot�ebuje pomoc 
u� itele. Nemá dostate� ný aktivní zájem o um� ní, estetiku, 
brannost a t� lesnou kulturu. Nerozvíjí v po�adované mí�e 
sv� j estetický vkus, t� lesnou zdatnost a brannost. 
Stupe�  4 (dostate� ný) 
�ák je v � innostech málo aktivní a tvo�ivý. Rozvoj jeho 
schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. Úkoly �eší 
s � astými chybami. V� domosti a dovednosti aplikuje jen 
se zna� nou pomocí u� itele. Projevuje velmi malou snahu a 
zájem o � innosti, nerozvíjí dostate� n�  sv� j estetický vkus, 
brannost a t� lesnou zdatnost. 
Stupe�  5 (nedostate� ný) 
�ák je v � innostech p�evá�n�  pasivní. Rozvoj jeho 
schopností je neuspokojivý. Jeho projev je pov� tšin�  
chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené 
v� domosti a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje 
zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet sv� j estetický vkus, 
brannost a t� lesnou zdatnost. 
6 Zásady klasifikace 
6.1 P�i celkové klasifikaci p� ihlí�í u � itel k v� kovým 
zvláštnostem �áka i k tomu, �e �ák mohl v pr� b� hu 
klasifika� ního období zakolísat v u� ebních výkonech pro 
ur� itou indispozici. 
6.2 P�i ur� ování klasifika� ního stupn�  posuzuje u� itel 
výsledky práce objektivn� , nesmí podléhat �ádnému vlivu 
subjektivnímu ani objektivnímu. 
6.3 V p�edm� tu, ve kterém vyu� uje více u� itel� , ur� í 
výsledný stupe�  za klasifika� ní období p�íslušní u� itelé po 
vzájemné dohod� . 
6.4 P�echází-li �ák do jiné školy, zašle �editel dosavadní 
školy škole, na ni� �ák p�echází, dokumentaci o �ákovi a 
záznam o jeho chování a prosp� chu za neukon� ené 
klasifika� ní období. 
7 Získávání podklad�  pro hodnocení a klasifikaci 
7.1 Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají 
vyu� ující zejména: soustavným diagnostickým 
pozorováním �ák� , sledováním jeho výkon�  a 
p� ipravenosti na vyu� ování, r� znými druhy zkoušek 

(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové,...) 
kontrolními písemnými pracemi, analýzou výsledk�  
r� zných � inností �ák� , konzultacemi s ostatními 
vyu� ujícími a podle pot�eby i psychologickými a 
zdravotnickými pracovníky. 
7.2.1 �ák 2. a� 5. ro� níku základní školy musí mít z 
ka�dého p�edm� tu, alespo�  dv�  známky za ka�dé pololetí, 
z toho nejmén�  jednu za ústní zkoušení. Známky získávají 
vyu� ující pr� b� �n �  b� hem celého klasifika� ního období. 
Není p�ípustné ústn�  p�ezkušovat �áky koncem 
klasifika� ního období z látky celého tohoto období. 
Výjimku tvo�í v� domosti nutné k zvládnutí zkoušené 
látky. Zkoušení je provád� no zásadn�  p�ed kolektivem 
t�ídy, nep�ípustné je individuální p�ezkušování po 
vyu� ování. Výjimka je mo�ná jen p� i diagnostikované 
vývojové poruše, kdy je tento zp� sob doporu� en ve zpráv�  
psychologa. Není-li spln� n minimální po� et známek za 
pololetí, jde o nedostatek podklad�  pro klasifikaci ve 
smyslu bodu 1.9 a 1.10 tohoto �ádu. Za získání 
dostate� ných podklad�  ke klasifikaci odpovídá vyu� ující 
p�íslušného p�edm� tu. Výjimkou jsou situace, kdy � asté, 
opakované nebo dlouhodobé absence nebo omluvy �áka 
znemo�� ují této povinnosti dostát.   
7.2.2 �ák 6. a� 9. ro� níku základní školy musí mít  

a) z matematiky a z � eského jazyka alespo�  osm 
známek za ka�dé pololetí, z toho nejmén�  jednu 
za ústní zkoušení, nejmén�  jednu z písemné 
kontrolní práce a nejmén�  jednu ze � tvrtletní 
písemné práce. 

b) z cizího jazyka alespo�  šest známek za ka�dé 
pololetí, z toho nejmén�  jednu za ústní zkoušení a 
nejmén�  jednu za písemnou samostatnou práci. 

c) z fyziky, chemie, zem� pisu, d� jepisu a 
p�írodopisu nejmén�  t� i známky za ka�dé 
pololetí, z toho nejmén�  jednu za ústní zkoušení a 
nejmén�  jednu za písemnou samostatnou práci. 

d) z ostatních p�edm� t�  alespo�  dv�  známky za 
ka�dé pololetí, z toho nejmén�  jednu za ústní 
zkoušení a nejmén�  jednu za písemnou 
samostatnou práci. 

Známky získávají vyu� ující pr� b� �n �  b� hem celého 
klasifika� ního období. Není p�ípustné ústn�  p�ezkušovat 
�áky koncem klasifika� ního období z látky celého tohoto 
období. Výjimku tvo�í v� domosti nutné k zvládnutí 
zkoušené látky. Zkoušení je provád� no zásadn�  p�ed 
kolektivem t�ídy, nep�ípustné je individuální p�ezkušování 
po vyu� ování. Výjimka je mo�ná jen p� i diagnostikované 
vývojové poruše, kdy je tento zp� sob doporu� en ve zpráv�  
psychologa. Není-li spln� n minimální po� et známek za 
pololetí, jde o nedostatek podklad�  pro klasifikaci ve 
smyslu bodu 1.9 a 1.10 tohoto �ádu. Za získání 
dostate� ných podklad�  ke klasifikaci odpovídá vyu� ující 
p�íslušného p�edm� tu. Výjimkou jsou situace, kdy � asté, 
opakované nebo dlouhodobé absence nebo omluvy �áka 
znemo�� ují této povinnosti dostát.   
7.3 U� itel oznamuje �ákovi výsledek ka�dé klasifikace, 
klasifikaci zd� vod� uje a poukazuje na klady a nedostatky 
hodnocených projev� , výkon� , výtvor� . Po ústním 
vyzkoušení oznámí u� itel �ákovi výsledek hodnocení 
okam�it� . Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací 
a praktických � inností oznámí �ákovi nejpozd� ji do 14 
dn� . U� itel sd� luje všechny známky, které bere v úvahu 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 18 

p�i celkové klasifikaci, zástupc� m �áka a to zejména 
prost�ednictvím zápis�  do �ákovské kní�ky -  sou� asn�  se 
sd� lováním známek �ák� m. 
7.4 Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek 
rozvrhne u� itel rovnom� rn�  na celý školní rok, aby se 
nadm� rn�  nenahromadily v ur� itých obdobích. 
7.5 O termínu písemné zkoušky, která má trvat více ne� 25 
minut, informuje vyu� ující �áky dostate� n�  dlouhou dobu 
p�edem. Informuje o tom i ostatní vyu� ující. V jednom dni 
mohou �áci konat jen jednu zkoušku uvedeného 
charakteru. 
7.6 U� itel je povinen vést soustavnou evidenci o ka�dé 
klasifikaci �áka pr� kazným zp� sobem tak, aby mohl v�dy 
dolo�it správnost celkové klasifikace �áka i zp� sob získání 
známek (ústní zkoušení, písemné,...). V p�ípad�  
dlouhodobé nep�ítomnosti nebo rozvázání pracovního 
pom� ru v pr� b� hu klasifika� ního období p�edá tento 
klasifika� ní p�ehled zastupujícímu u� iteli nebo vedení 
školy. 
7.7 Vyu� ující zajistí zapsání známek za první i za druhé 
pololetí do katalogových list�  tak, aby nejpozd� ji 48 hodin 
p�ed konáním klasifika� ní pedagogické rady byly známky 
uzav�eny a zapsány. V p�ípad�  p�edpokládané klasifikace 
stupn� m „nedostate� ný“ informují p�íslušní vyu� ující 
zákonné zástupce �áka s dostate� ným p�edstihem, 
nejpozd� ji 2 týdny p�ed klasifika� ní pedagogickou radou. 
Do katalogových list�  jsou zapisovány známky z 
jednotlivých p�edm� t� , ud� lená výchovná opat�ení a další 
údaje o chování �áka, jeho pracovní aktivit�  a � innosti ve 
škole. 
7.8 Klasifika� ní stupe�  ur� í u� itel, který vyu� uje 
p�íslušnému p�edm� tu. P�i dlouhodob� jším pobytu �áka 
mimo školu (láze� ské lé� ení, lé� ebné pobyty, do� asné 
umíst� ní v ústavech, apod.) vyu� ující respektuje známky 
�áka, které škole sd� lí škola p� i instituci, kde byl �ák 
umíst� n; �ák se znovu nep�ezkušuje. 
7.9 P�i ur� ování stupn�  prosp� chu v jednotlivých 
p�edm� tech na konci klasifika� ního období se hodnotí 
kvalita práce a u� ební výsledky, jich� �ák dosáhl za celé 
klasifika� ní období. Pr� m� ru z klasifikace za p�íslušné 
období je pouze jedním z kritérií. Výsledná známka za 
klasifika� ní období musí ale odpovídat známkám, které 
�ák získal a které byly sd� leny rodi�� m. 
7.10 P�ípady zaostávání �ák�  v u� ení a nedostatky v jejich 
chování a prosp� chu se projednají v pedagogické rad� , a to 
zpravidla k 15. listopadu a 15. dubnu, a t� ídní u� itelé sd� lí 
výsledky prokazatelným zp� sobem  zák. zástupc� m �áka i 
�ák� m.  
V p�ípad�  problém�  v prosp� chu  k tomu pou�ijí stupnici:  
Má velmi slabý prosp� ch – v p�ípad�  prosp� chu mezi 
stupni dostate� ný a nedostate� ný 
Má nedostate� ný prosp� ch – v p�ípad� , �e by v daný 
okam�ik byl celkov�  hodnocen stupn� m nedostate� ným. 
7.11 Na konci klasifika� ního období zapíší u� itelé 
p�íslušných p�edm� t�  � íslicí výsledky celkové klasifikace 
do t� ídního výkazu a p� ipraví návrhy na umo�n� ní 
opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu 
apod. 
7.12 Zákonné zástupce �áka informují o prosp� chu a 
chování �áka t� ídní u� itel a u� itelé jednotlivých p�edm� t�  
v polovin�  prvního a druhého pololetí, p�ípadn�  pokud je o 
to zákonní zástupci �áka po�ádají. 

7.13 Informace jsou rodi�� m p�edávány p�evá�n�  p� i 
osobním jednání na t� ídních sch� zkách, v dob�  
pravidelných konzulta� ních hodin jednotlivých 
vyu� ujících nebo p�i osobních návšt� vách rodi��  ve škole. 
Údaje o klasifikaci a hodnocení chování �áka jsou 
sd� lovány pouze zástupc� m �áka, nikoli ve�ejn� . 
7.14 V p�ípad�  mimo�ádného zhoršení prosp� chu �áka 
informuje rodi� e vyu� ující p�edm� tu bezprost�edn�  a 
prokazatelným zp� sobem. 
7.15 Pokud je klasifikace �áka stanovena na základ�  
písemných nebo grafických prací, vyu� ující tyto práce 
uschovávají po dobu, b� hem které se klasifikace �áka 
ur� uje nebo ve které se k ní mohou zákonní zástupci �áka 
odvolat - tzn. celý školní rok v� etn�  hlavních prázdnin, v 
p�ípad�  �ák�  s odlo�enou klasifikací nebo opravnými 
zkouškami a� do 30.10. dalšího školního roku. Opravené 
písemné práce musí být p�edlo�eny všem �ák� m a na 
po�ádání ve škole také rodi�� m. 
7.16 P�i ur� ování klasifika� ního stupn�  posuzuje u� itel 
výsledky práce objektivn� , nesmí podléhat �ádnému vlivu 
subjektivnímu ani vn� jšímu. 
7.17 Vyu� ující dodr�ují zásady pedagogického taktu, 
zejména neklasifikují �áky ihned po jejich návratu do 
školy po nep�ítomnosti delší ne� jeden týden, ú� elem 
zkoušení není nacházet mezery ve v� domostech �áka, ale 
hodnotiti to, co umí, u� itel klasifikuje jen probrané u� ivo, 
zadávání nového povinného u� iva k samostatnému 
nastudování a následnému zkoušení celé t� íd�  není 
p�ípustné, p�ed prov�� ováním znalostí musí mít �áci 
dostatek � asu k nau� ení, procvi� ení a za�ití u� iva, 
prov�� ování znalostí provád� t a� po dostate� ném 
procvi� ení u� iva. 
7.18 T�ídní u� itelé (p�ípadn�  výchovný poradce) jsou 
povinni seznamovat ostatní vyu� ující s doporu� ením 
psychologických vyšet�ení, které mají vztah ke zp� sobu 
hodnocení a klasifikace �áka a zp� sobu získávání 
podklad� . Údaje o nových vyšet�eních jsou sou� ástí zpráv 
u� itel�  (nebo výchovného poradce) na pedagogické rad� . 
8 Klasifikace chování 
8.1 Klasifikaci chování �ák�  navrhuje t� ídní u� itel po 
projednání s u� iteli, kte�í ve t� íd�  vyu� ují, a s ostatními 
u� iteli a rozhoduje o ni �editel po projednání v 
pedagogické rad� . Pokud t� ídní u� itel tento postup 
nedodr�í, mají mo�nost podat návrh na pedagogické rad�  i 
další vyu� ující. Kritériem pro klasifikaci chování je 
dodr�ování pravidel chování (školní �ád i obecn�  platné 
spole� enské normy b� hem klasifika� ního období). 
8.2 P�i klasifikaci chování se p� ihlí�í k v � ku, morální a 
rozumové vysp� losti �áka; k ud� leným opat�ením k 
posílení kázn�  se p� ihlí�í pouze tehdy, jestli�e tato 
opat�ení byla neú� inná. 
Kritéria pro jednotlivé stupn�  klasifikace chování jsou 
následující: 
Stupe�  1 (velmi dobré) 
�ák dodr�uje pravidla chování a ustanovení vnit�ního �ádu 
školy. Mén�  záva�ných p�estupk�  se dopouští ojedin� le. 
�ák je však p�ístupný výchovnému p� sobení a sna�í se své 
chyby napravit. 
Stupe�  2 (uspokojivé) 
Chování �áka je v rozporu s obecnými pravidly chování a 
s ustanoveními školního �ádu. �ák se dopustí záva�ného 
p�estupku proti pravidl� m slušného chování nebo 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 19

školnímu �ádu; nebo se opakovan�  dopustí mén�  
záva�ných p�estupk� . Zpravidla se p�es d� tku t� ídního 
u� itele i p�es d� tku �editele školy dopouští dalších 
p�estupk� , narušuje výchovn�  vzd� lávací � innost školy. 
Ohro�uje bezpe� nost a zdraví svoje nebo jiných osob. 
Stupe�  3 (neuspokojivé) 
Chování �áka ve škole je v p�íkrém rozporu s pravidly 
slušného chování. Dopustí se takových záva�ných 
p�estupk�  proti školnímu �ádu nebo provin� ní, �e je jimi 
vá�n�  ohro�ena výchova nebo bezpe� nost a zdraví jiných 
osob. Zám� rn�  narušuje hrubým zp� sobem výchovn�  
vzd� lávací � innost školy. Zpravidla se i p�es p�edchozí 
sní�enou známku z chování dopouští dalších p�estupk� . 
9 Výchovná opat� ení 
9.1 Výchovná opat�ení jsou pochvaly a jiná ocen� ní a 
opat�ení k posílení kázn� . 
9.2 T�ídní u� itel, �editel školy, zástupce obce nebo odboru 
školství p�íslušného pov�� eného ú�adu m� �e �ákovi po 
projednání v pedagogické rad�  ud� lit za mimo�ádný projev 
humánnosti, ob� anské a školní iniciativy, za záslu�ný nebo 
state� ný � in, za dlouhodobou úsp� šnou práci pochvalu 
nebo jiné ocen� ní (dále jen "pochvala"). Ústní nebo 
písemnou pochvalu ud� luje �ákovi p�ed kolektivem t�ídy 
nebo školy t� ídní u� itel nebo �editel školy. Písemná 
pochvala se ud� luje zpravidla formou zápisu do �ákovské 
kní�ky, na zvláštním formulá� i školy, výjime� n�  v dolo�ce 
na vysv� d� ení. Pochvaly a jiná ocen� ní se zaznamenávají 
do t� ídních výkaz� . 
9.3 Opat�ení k posílení kázn�  �ák�  se ukládá za záva�né 
nebo opakované provin� ní proti školnímu �ádu. Toto 
opat�ení p�edchází zpravidla p�ed sní�ením stupn�  z 
chování. Podle záva�nosti provin� ní se ukládá n� které z 
t� chto opat�ení: napomenutí t� ídního u� itele (ústn�  nebo 
písemn� ), d� tka t� ídního u� itele, d� tka �editele školy. 
T�ídní u� itel m� �e �ákovi podle záva�nosti provin� ní 
ud� lit napomenutí nebo d� tku. � editel školy ud� luje d� tku 
po projednání v pedagogické rad� . Napomenutí a d� tky se 
ud� lují p�ed kolektivem t�ídy nebo školy. 
9.4 � editel školy nebo t� ídní u� itel oznámí d� vody ud� lení 
výchovného opat�ení písemn�  prokazatelným zp� sobem 
zástupci �áka. Opat�ení se zaznamenává do katalogového 
listu �áka, nezaznamenává se na vysv� d� ení. 
9.5 Za jeden p�estupek se ud� luje �ákovi pouze jedno 
opat�ení k posílení kázn� , neobjeví-li se p�ípadn�  nové 
skute� nosti. 
10 Klasifikace a hodnocení �ák�  s vývojovými 
poruchami 
10.1 U �áka se smyslovou nebo t� lesnou vadou, vadou 
�e� i, prokázanou specifickou vývojovou poruchou u� ení 
nebo chování se p� i jeho hodnocení a klasifikaci p� ihlédne 
k charakteru posti�ení. Vyu� ující respektují doporu� ení 
psychologických vyšet�ení �ák�  a uplat� ují je p� i 
klasifikaci a hodnocení chování �ák�  a také volí vhodné a 
p� im�� ené zp� soby získávání podklad� . 
10.2 D� tem a �ák� m u nich� je diagnostikována specifická 
vývojová porucha u� ení, se po celou dobu docházky do 
školy v� nuje speciální pozornost a pé� i. 
10.3 Pro zjiš� ování úrovn�  �ákových v� domostí a 
dovedností volí u� itel takové formy a druhy zkoušení, 

které odpovídají schopnostem �áka a na n� � nemá porucha 
negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty píší tito �áci po 
p�edchozí p�íprav� . Pokud je to nutné, nebude dít�  s 
vývojovou poruchou vystavováno úkol� m, v nich� 
vzhledem k poruše nem� �e p� im�� en�  pracovat a podávat 
výkony odpovídající jeho p�edpoklad� m. 
10.4 Vyu� ující klade d� raz na ten druh projevu, ve kterém 
má �ák p�edpoklady podávat lepší výkony. P�i klasifikaci 
se nevycházím z prostého po� tu chyb, ale z po� tu jev� , 
které �ák zvládl. 
10.5 Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjád�ením 
pozitivních stránek výkonu, objasn� ním podstaty 
neúsp� chu, návodem, jak mezery a nedostatky p�ekonávat, 
10.6 D� ti, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo 
dysortografie, mohou být na základ�  písemné �ádosti 
rodi��  b� hem celého jejich vzd� lávání hodnoceny z 
mate�ského jazyka a z jiných jazyk�  slovn�  (a to jak v 
pr� b� hu školního roku, tak širším slovním hodnocením na 
pololetním a záv� re� ném vysv� d� ení). U d� tí s 
diagnostikovanou dyskalkulií bude toté� platit pro 
matematiku a další p�edm� ty, kde výsledky mohou být 
touto poruchou ovlivn� ny. Dít�  s jakoukoliv vývojovou 
poruchou u� ení lze hodnotit slovn�  (pr� b� �n �  i na 
vysv� d� ení) na základ�  písemné �ádosti rodi��  a po 
doporu� ení odborníkem prakticky ve všech p�edm� tech, 
do nich� se porucha promítá. Písemná �ádost o slovní 
hodnocení v p�íslušném šk. roce musí být škole doru� ena 
nejpozd� ji do 15.10. a má platnost na celý školní rok. Je-li 
to v ní výslovn�  uvedeno, má platnost trvalou po celou 
dobu školní docházky. V p�ípad� , �e k diagnostikaci 
poruchy u� ení dojde b� hem školního roku, musí být �ádost 
o slovní hodnocení podána nejpozd� ji 2 týdny p�ed 
klasifika� ní ped. radou za p�íslušné pololetí. Jakmile �ák 
p�ekoná nejvýrazn� jší obtí�e, je vhodné postupn�  
p�echázet k b� �né klasifikaci. Klasifikovat lze i známkou s 
tím, �e se specifická porucha dít� te vezme v úvahu a 
odrazí se v mírn� jší známce o jeden stupe� , tak i o n� kolik 
stup�� . O zp� sobu klasifikace �áka rozhoduje �editel 
školy. P�i uplat� ování všech t� chto mo�ností vyu� ující 
postupují velmi individuáln� , s vyu�itím všech dostupných 
informací, zejména informací z odborných vyšet�ení a ve 
spolupráci s rodi� i. 
10.7 � editel školy m� �e povolit, aby pro dít�  se 
specifickými poruchami u� ení byl vypracován pro 
kterýkoliv p�edm� t p�íslušnými vyu� ujícími individuální 
výukový plán, který se m� �e radikáln�  lišit od výuky v 
daném postupném ro� níku, p� itom však bude poskytovat 
dít� ti v p�íslušných p�edm� tech ucelené a dít� tem 
zvládnutelné základy. Individuální plány se �ídí 
ustanoveními p�íslušných p�edpis� . 
10.8 Všechna navrhovaná pedagogická opat�ení se 
zásadn�  projednávají s rodi� i a jejich souhlasný � i 
nesouhlasný názor je respektován. 
10.9 V hodnocení se p�ístup vyu� ujícího zam�� uje na 
pozitivní výkony �áka a tím na podporu jeho poznávací 
motivace k u� ení namísto jednostranného zd� raz� ování 
chyb. 

 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 20 

U� ební doba a rozvrhy �ák�  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 21

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� asový rozvrh vyu� ování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
� asový rozvrh je navr�en podle dopravní obslu�nosti Krouny a spádových obcí tak, aby všichni �áci 
mohli vyu�ívat vhodné spoje. 
Školní dru�ina je v provozu od 11.05 do 15.15 hod. 
 
 
 
 
 

Po, Út, St, Pá + � t 1. a� 7. t� . 
P� ípravné zvon� ní  7.25 
 
1. hodina   7.30 – 8.15 
p�estávka   8.15 – 8.25 
 
2. hodina   8.25 – 9.10 
velká p�estávka  9.10 – 9.25 
 
3. hodina   9.25 – 10.10 
p�estávka   10.10 – 10.20 
 
4. hodina   10.20 – 11.05 
p�estávka   11.05 – 11.15 
 
5. hodina   11.15 – 12.00 
p�estávka   12.00 – 12.05 
 
6. hodina   12.05 – 12.50 
p�estávka   12.50 – 13.10 
 
7. hodina   13.10 – 13.55 

� tvrtek – 8. a 9. t� . 
P� ípravné zvon� ní  7.25 
 
1. hodina   7.30 – 8.15 
p�estávka   8.15 – 8.25 
 
2. hodina   8.25 – 9.10 
velká p�estávka  9.10 – 9.25 
 
3. hodina   9.25 – 10.10 
p�estávka   10.10 – 10.20 
 
4. hodina   10.20 – 11.05 
p�estávka   11.05 – 11.15 
 
5. hodina   11.15 – 12.00 
polední p�estávka  12.00 – 12.45 
 
6. hodina   12.50 – 13.35 
p�estávka   13.35 – 13.40 
 
7. hodina   13.40 – 14.25 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 22 

P� ehled o �ácích 
Prosp� ch po jednotlivých p� edm� tech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 23

 

 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 24 

 
Celkový prosp� ch a absence 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Po� et vyznamenání, neprospívajících, sní�ených známek z chování a zameškaných hodin 
 

 I. pololetí II. pololetí 
Prosp� l/a s vyznamenáním 88 85 

Prosp� l/a 87 90 

Neprosp� l/a 1 1 

D� tka TU 7 6 

D� tka � Š 1 3 

Chování   - velmi dobré 176 176 

                - uspokojivé 0 0 

                - neuspokojivé 0 0 

Zameškané hodiny  - omluvené 7788 7577 

tj. na �áka 44,25 43,05 

                               - neomluvené 0 2 

tj. % 0% 0,0003% 

 
Sní�ený po� et zameškaných hodin ve 2. pololetí i p�es sezónní zvýšenou  nemocnost v jarních 
m� sících byl zp� sobem d� sledným p�ístupem k omlouvání absencí �ák� . 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 25

Místní a dojí�d� jící, chlapci a dívky (30.6.2008): 
a) Základní škola 

Celkem �ák� ��  ��  �� 176��
z toho�� dívek��   86 
 �� chlapc� ��   90 
�áci dojí�d � jí z�� � achnova��  �� 3 
 �� František��  �� 2 

Kladna��  �� 26 
Krouna  83 
Otradova��  �� 22��
Old�íše��  �� 7��
P. Kamenice  6 
Rychnova��  �� 27��
Ostatní��   0 

Na I. stupni (1. a� 5. t�.)�� celkem��  �� 97��
 �� dívek��  �� 49��
 �� chlapc� ��  �� 48��
Na II. stupni (6. a� 9. t�.)��celkem��  �� 79��
 �� dívek��  �� 37��
 �� chlapc� ��  �� 42��

b) Mate�ská škola 
 celkem 56 �ák�  ve dvou smíšených t�ídách 
 
Odborná kvalifikace pro p� ímou ped. � innost a aprobovanost výuky 
Mate�ská škola: 
Odbornou kvalifikaci ve smyslu zákona 563/2004 Sb. spl� ují všechny 4 pedagogické pracovnice. 
Základní škola: 
a) odborná kvalifikace ve smyslu zákona 563/2004 Sb. 
Na I. stupni z týdenního celkového po� tu dle rozvrhu odu� ených 123 hodin je u� iteli spl� ujícími 
odbornou kvalifikaci pro p�íslušný stupe�  odu� eno 107 hodin (tj. 89%), dalších 2 hodiny (tj. 2%) 
vyu� ují pedagogové s odbornou kvalifikací pro druhý stupe�  základní školy, 7 hodin (6%) vyu� uje 
zam� stnanec s odbornou kvalifikací pro vychovatelku školní dru�iny a 4 hodiny (3%) vyu� uje 
zam� stnanec, který studuje získání odborné kvalifikace pro druhý stupe� . 
Na II. stupni z týdenního po� tu 134 odu� ených hodin je u� iteli spl� ujícími odb. kval. pro p�íslušný 
stupe�  odu� eno 87 hodin (tj. 65%), dalších 23 hodin (tj. 17%) vyu� ují pedagogové s odb. kvalifikací 
pro I. stupe�  základní školy, 17 hodin (13%) vyu� uje zam� stnanec, který teprve studuje pro získání 
p�íslušné odborné kvalifikace a 7 hodin (5%) vyu� ují zam� stnanci bez pedagogického vzd� lání. 
b) aprobovanost  
Na malé škole je nemo�né zajistit úplnou aprobovanost výuky. Pro n� které aprobace by na škole 
toti� nebylo v �ad�  p�ípad�  tolik hodin, aby sta� ily na napln� ní úvazku u� itele. P�i obsazování 
jednotlivých p�edm� t�  vyu� ujícími je proto dbáno na p�íbuznost aprobací a na profesní i zájmovou 
orientaci vyu� ujících. Problémem je aprobovanost ve výuce jazyk� .  
Vzhledem k objektivním p�í� inám daným organizací výuky na malé škole ale také vzhledem k trvale 
nízkému kreditu profese u� itele a jejího spole� enského uznání a ocen� ní, se tento stav v budoucnu 
bude jen t� �ko zlepšovat a za úsp� ch bude mo�né pova�ovat alespo�  jeho udr�ení. To se týká i p�íliš 
velké feminizace školství. 
Na I. stupni je celkového po� tu 123 vyu� . hodin týdn�  aprobovan�  vyu� ováno 93 hodin, tj. 76%. 
Neaprobovan�  jsou vyu� ovány cizí jazyky (14 hodin) a dále Hv1, Hv3, Vl5, Hv5, Tv2, Tv3.  
Na II. stupni je z celkového po� tu 134 vyu� ovacích hodin týdn�  je aprobovan�  vyu� ováno 71 hodin, 
tj. 54%. Neaprobovan�  jsou vyu� ovány zejména cizí jazyky, zem� pis, p�írodopis, chemie,  
informatika a t� lesná výchova a dále n� které hodiny fyziky.  



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 26 

Výsledky p� ijímacího � ízení 
 
Z celkového po� tu 17 �ák�  IX. t�ídy podalo: 
 11 �ák�  p�ihlášku na gymnázia nebo st�ední odborné školy 
 4 �áci na st�ední odborná u� ilišt�  
V 1. kole bylo p�ijato 15 �ák� , z toho pouze 2 na základ�  p�ijímacích zkoušek. V rámci p�ij. �ízení 
bylo po�adí vyhodnoceno u 7 �ák�  a naši �áci mj. obsadili 1x 1. místo, 1x 10. místo, 1x 11. místo. 
Dva �áci, kte�í nebyli p�ijati po prvním kole p�ij. �ízení, byli p�ijati bez zkoušek ve 2. Kole na školy 
obdobného typu, jaké si vybrali pro kolo první. 
Na víceleté gymnázium se nep�ihlásil �ádný �ák. 
P�ijímacího �ízení se nezú� astnili �ádní �áci ni�ších ro� ník� . 
V rámci p�ípravy na p�ijímací �ízení škola organizuje pro �áky besedy a setkání se zástupci �ady 
st�edních škol s cílem podat jim co nejvíce informací o mo�nostech studia. Na školy, kam se hlásí 
více �ák� , organizuje škola i spole� né návšt� vy dn�  otev�ených dve�í.  
Ka�dý rok v pr� b� hu jara organizuje škola návšt� vu �ák�  osmých t�íd na Ú�adu práce, kde jsou 
poskytovány komplexní informace o situaci a trhu práce a �áci si mohou ud� lat také test studijních 
p�edpoklad� . Na úsp� ších v p�ijímacím �ízení má velký podíl i p�íprava �ák�  u� iteli jednotlivých 
p�edm� t� , zejména � j a M.  
 
 
 
Hodnocení výsledk�  vzd� lávání �ák�  
 
a) Ve šk. r. 2007/2008 se škola zú� astnila celostátního testování výsledk�  vzd� lávání �ák�  devátých 
t�íd (CERMAT) s následujícími výsledky: 
 

Obor testování Pr� m� rná úsp� šnost 
školy 

Pr� m� rná úsp� šnost 
v kraji 

Pr� m� rná 
úsp� šnost v � R 

Dovednosti v � eském jazyce   53,7% 56,4% 56,3% 
Dovednosti v matematice 50,0% 37,2% 36,1% 
Studijní dovednosti 46,5% 48,9% 48,7% 

 
Celostátní testování �ák�  pátých t�íd neprobíhalo. 
  
b) Škola pokra� ovala ve vyu�ívání vlastního systému testování výsledk�  vzd� lávání �ák� . �áci 
pátého a� devátého ro� níku skládají pololetní testy z � eského jazyka, z matematiky a ze 
všeobecných dovedností. Testy z matematiky a � eského jazyka v�dy pokrývají základní u� ivo 
p�íslušného pololetí. Všeobecný test v pátém ro� níku obsahuje základní u� ivo celého I. stupn� . 
Všeobecné testy na II. stupni jsou tvo�ené výb� rem z databáze otázek pokrývajících u� ivo 
p�íslušného pololetí ve fyzice, chemii, zem� pisu, p�írodopisu a d� jepisu. 
Výsledky t� chto test�  jsou zpracovávány v met. orgánech. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 27

Zápis 
a) MŠ 
K zápisu do školního roku 2008/2009 celkov�  p� išlo 14 d� tí. Z po� tu 14 d� tí je 1 dít�  dvouleté, 12 
d� tí t�íletých a 1 dít�  � ty� leté. D� ti budou za�azeny do dvou heterogenních t�íd. 
b) ZŠ 
K zápisu do prvního ro� níku školního roku 2008/2009 se dostavilo celkem 15 d� tí, z toho 3 d� ti po 
odkladu školní docházky. Z uvedeného po� tu �ák� , kte�í p�išli k zápisu, byl odklad školní docházky 
ud� len 3 �ák� m. Po zápisu se do školy do 1. ro� níku p�ihlásil dodate� n�  ješt�  1 �ák, který 
absolvoval zápis na jiné škole. Do prvního ro� níku tak v zá�í 2008 nastoupí 13 �ák� . 
Zápis je zam�� en na zjišt� ní aktuální úrovn�  psychosomatického rozvoje dít� te a obsahuje slo�ku 
pam�� ovou i logickou, zjišt� ní laterality dít� te, úrovn�  zobec� ování, orientaci v základních barvách 
a tvarech.   
 
 
Hlediska pro hodnocení pracovník�  

a) pedagogi� tí pracovníci: 
Kvalita výchovn�  vzd� lávací práce 
kvalita výuky (práce v hodinách, metody, úrove�  p�ípravy hodiny, vyu�ívání did. techniky,atd.) a 
úrove�  dosahovaných výsledk� , kvalita výchovné práce (vztahy ve t�ídách, p�edcházení a �ešení 
problémových situací) a úrove�  dosahovaných výsledk� , p�irozená autorita u� itele, tvo�ivý p�ístup 
k práci, p�ístup ke vzd� lávání integrovaných �ák� , dou� ování, kvalita a úrove�  jednání se �áky a 
zák. zástupci �ák� , dodr�ování a vyu�ívání prac. doby, pracovní nasazení, p�íprava �ák�  k p�ij. 
zkouškám a jejich výsledky, p�íprava �ák�  na sout� �e, atd. 
Pracovn�  – organiza� ní zále�itosti 
p�ístup k �ešení problém�  (ochota p�ijímat úkoly), v� asnost pln� ní úkol�  a úrove�  výsledk� , aktivita 
a inspirativnost (návrhy akcí a jejich realizace), po� et dn�  strávených na pracovišti, trvalý po�ádek 
na pracovišti, vytvá�ení dobrých vztah�  na pracovišti, reprezentace školy (individuáln�  i s �áky), 
aktivita v jednání se sponzory, sebevzd� lávání, tvorba vlastního projektu a jeho realizace ve  
výchovn�  vzd� lávací � innosti, pomoc p�i �ešení  krizových situací, úrove�  vedení ped. dokumentace, 
atd. 
Školní a mimoškolní � innost s d� tmi 
organizování sout� �í, zajiš� ování kultur. akcí, exkurzí, zájmové krou�ky, školní výlety, ly�a�ské 
kurzy, školy v p�írod�  vše v� etn�  organiza� ního zajišt� ní, atd. 
Pravideln�  se opakující mimot� ídní � innost 
správcovství kabinet� , sbírek a metodických orgán� , správa u� ebnic, sešit� , u� ebních pom� cek, 
didaktické a výpo� etní techniky, po� íta� ové u� ebny, BOZP, sb� ru, atd. 
Reprezentace školy 
publika� ní � innosti, autorství u� ebnic, metodických  text� , � lenství a práce v celostátních radách, 
institucích, výborech s konkrétním p�ínosem pro naši školu, atd. 

b) provozní pracovníci 
Pracovn�  – organiza� ní zále�itosti 
kvalita a výsledky práce, p�ístup k �ešení problém�  (ochota p�ijímat úkoly), v� asnost pln� ní úkol�  a 
úrove�  výsledk� , aktivita a inspirativnost (návrhy opat�ení a úprav a jejich realizace), po� et dn�  
strávených na pracovišti, trvalý po�ádek na pracovišti, vytvá�ení dobrých vztah�  na pracovišti, 
reprezentace školy, dodr�ování a vyu�ívání prac. doby, pracovní nasazení, aktivnost p�í úsporách 
provoz. náklad� , pomoc p�i �ešení  krizových situací, úrove�  vedení dokumentace, atd. 
Školní a mimoškolní � innost s d� tmi 
pomoc p�i organizování sout� �í, zajiš� ování kultur. akcí, exkurzí, zájmové krou�ky, školní výlety, 
ly�a �ské kurzy, školy v p�írod� , atd. 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 28 

Systém kontrol 
 
Systém kontrol výchovn�  vzd� lávacího procesu se skládá z pravidelných a namátkových kontrol, 
zám� rného a denního pozorování a z ka�dodenního kontaktu se zam� stnanci i s �áky. 
 
Kontroly pravidelné 
� ídí se plánem kontrolní � innosti: 
 

� innost 
m� síc 

9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
Dokumentace TU o  o o  o  o  o 
Tematické plány 15.9.   o   o  o  
Dozory, nástupy do hodin o o o o o o o o o o 
Hospitace pr� b� �n �  viz celková norma hospitací  
Podklady ke klasifikaci     o     o 
Dodr�ování prac. doby o  o  o  o  o o 
Školní jídelna o   o   o   o 
Školní dru�ina o    o    o  
BOZP, CO, PO o o o o o o ro� ní o o o 
Úklid, kotelna o pr� b� �n �  o pr� b� �n �  o 
Po�ární poplach         o  
Evakuace uvnit� budovy  o         
Stav a platnost revizí       o    
Inventarizace pom� cek    o       
Kontrola pou� ení �ák�  o  o o  o  o  o 
Platnost prev. zdrav. prohl. o          

 
 

� innost nápl�  
Dokumentace TU Kontrola TK, KL, TV, vyú� tování škol. akcí, provádí �editel 

školy a jeho zástupce, stvrzují podpisy 
Tematické plány Provádí � Š a Z� Š, vedoucí u� itelka MŠ, zpracování, pln� ní 
Dozory, nástupy do hodin Nástupy na dozory, úrove�  dr�ení dozor� , úrove�  �ešení 

problém� , v� asnost nástup�  do hodin, provádí � Š a Z� Š 
Hospitace Viz hospita� ní hlediska, provádí � Š a Z� Š, vedoucí u� itelka 

MŠ 
Podklady ke klasifikaci Soulad s klasifika� ním �ádem a metodickou skladbou 

klasifikace, výstupem jsou tabulky s p�ehledem forem 
klasifikace, provádí � Š a Z� Š a p�edsedové met. orgán�  

Dodr�ování prac. doby P�íchod do školy, vyu�ívání pracovní doby, pln� ní úkol�  
v dob�  prázdnin, p�íprava na výuku, provádí � Š a Z� Š, 

vedoucí u� itelka MŠ 
Školní dru�ina Dokumentace, pracovní a hygienické podmínky, výb� r 

poplatk�  dle vyhlášky, provádí � Š a Z� Š 
Mate�ská škola Celková kontrola, provádí � Š a Z� Š 
Školní stravování Normy, dodr�ování legislativy, provádí �editel školy a vedoucí 

ŠJ 
BOZP, CO, PO provádí � Š a Z� Š, školník, správce materiálu CO, výstupem je 

zápis 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 29

Po�ární poplach provádí � Š, Z� Š a školník, zápis v po�ární knize 
Evakuace uvnit� školy provádí � Š, Z� Š a školník, zápis v po�ární knize 
Stav a platnost revizí provádí � Š, Z� Š a školník 
Inventarizace pom� cek Kontrola stavu, ulo�ení a po� tu pom� cek, viz sm� rnice 

k provád� ní inventarizací 
Kontrola pou� ení �ák�  Kontrola zápis�  v TK a �K, provádí � Š, Z� Š a školník, 

stvrzuje podpisem  
Platnost prev. zdrav. prohl. Provádí �editel školy a vedoucí ŠJ 

 
Hospita� ní hlediska: 

1. Výsledky výchovné a vzd� lávací práce. 
2. Metodická stavba hodiny 
3. Aktivita �ák �  ve vyu� ování  
4. Pracovní káze�  �ák� . 
5. Formy práce. 
6. Výchova k ochran�  obyv.  p�i 

mimo�ádných situací. 
7. Polytechnické prvky ve vyu� ování. 
8. Rozvoj estetického cít� ní �ák� . 
9. Modernizace vyu� ovacího procesu. 
10. Rozvoj logického myšlení �ák� . 
11. � asové rozvr�ení vyu� ovací hodiny. 

12. Verbální dovednosti �ák� . 
13. Písemné vyjad�ování �ák� . 
14. Hygienické zásady ve vyu� ovacím 

procesu. 
15. Výchova humanity a demokracie. 
16. Výchova ekologická. 
17. Výchova lásky k práci. 
18. Vyu�ívání názorných pom� cek ve 

vyu� ování. 
19. Vyu�ívání metody samostatné práce 

�ák� . 
20. Metody hodnocení práce �ák. 

 
Harmonogram hospitací 
Norma:  �editel školy     5 hospitací za školní rok 
             zástupce �editele školy         10 hospitací za školní rok 

           vedoucí u� itelka MŠ  10 hospitací za školní rok 
 
 
Kontroly namátkové 
Jsou provád� ny pr� b� �n �  náhodnou volbou nebo jako d� sledek podn� tu z vnit�ního nebo vn� jšího 
informa� ního systému. Zam�� ují se na: 

Nástupy do hodin 
Ukon� ování hodin 
Dr�ení dozor�  
Úrove�  ped. dokumentace 
Úrove�  práce v hodinách 
Písemné a grafické výstupy od �ák�  
Ka�dodenní získávání informací z kontaktu se �áky, se zam� stnanci, s rodi� i �ák �  a se 
z�izovatelem 

 
Výsledky kontrol jsou projednány s kontrolovaným subjektem nebo s pracovníkem, který za 
kontrolovanou oblast zodpovídá, a to zpravidla ústn�  (s výjimkou hospitací) nebo v p�ípad�  
záva�ných nedostatk�  písemn� . Pracovník má právo se ke kontrole svobodn�  vyjád�it, p�ípadn�  
svoje vyjád�ení písemn�  uvést. Zobecn� ní výsledk�  kontrol jsou projednána na ped. a provozních 
poradách a vedení školy na základ�  nich vydává úkoly a opat�ení. 
 
V p�ípad�  zjišt� ných nedostatk�  jsou zam� stnanci povinni tyto odstranit v nejbli�ším mo�ném 
termínu. Odstran� ní nedostatk�  je v�dy op� tovn�  kontrolováno. 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 30 

 
 
Údaje o výsledcích inspekcí provedených � eskou školní inspekcí 
 
Ve školním roce 2007/2008 nebyla provedena inspek� ní � innost. 
 
 
 
Personální a sociální podmínky zam� stnanc�  
 
Pracovní kolektiv k 30.6.2008: 34 osob v pracovn�  právním vztahu (22 ZŠ, 7 ŠJ, 5 MŠ) 

Z toho: 4 osoby na mate�ské nebo rodi� ovské dovolené (3 ZŠ, 1 ŠJ), viz str. 10 
  27 �en, 7 mu��  

Ze zam� stnanc�  bez osob na mate�ských a rodi� ovských dovolených: 
Dojí�d � jících: 9 
Pedagog� :  19 

v tom  14 u� itel�  ZŠ (8 �en, 6 mu�� ) 
4 u� itelky MŠ (4 �eny) 
1 vychovatelka ŠD (1 �ena) 

Provozních zam� stnanc� : 11  
v tom 4 ZŠ (3 �eny, 1 mu�) 

1 MŠ (1 �ena) 
6 ŠJ (6 �en) 

Kvalifikovaných pedagog�  VŠ vzd� lání: 11 (10 ZŠ, 1 MŠ) 
Kvalifikovaných pedagog�  SŠ vzd� lání: 5 (v tom 1 u� itel ZŠ, 3 u� itelky MŠ, 1 vychovatelka 
ŠD) 
Dálkov�  studující: 1 u� itel 
Nekvalifikovaný pedagog: 2 u� itelé 

 
Pracovní podmínky zam� stnanc�  nejsou dobré. V� tšina není spokojena s nízkým spole� enským a 
hlavn�  finan� ním ohodnocením své práce. Zejména mu�i se tak dostávají do velmi slo�itých �ivotních 
situací. 
I pracovní podmínky ve škole nejsou  na odpovídající úrovni. V� tšina zam� stnanc�  nemá k dispozici 
prostory na p�evlékání (a to ani do p�edepsaných pracovních od� v�  – nap�. na Tv) a p�evlékají se 
v nevyhovujících podmínkách na toaletách. Nemají k dispozici ani místo na odkládání obuvi a 
oble� ení, chybí kuchy� ka pro p�ípravu teplé stravy a nápoj�  vybavená mikrovlnnou troubou nebo 
va�i� em pro zam� stnance, kte�í se z r� zných d� vod�  nemohou stravovat ve ŠJ. Z d� vodu nedostatku 
financí velmi pomalu postupuje i obnova vybavení kabinet� . 
 
 
 
 
Další vzd� lávání pedagogických i nepedagogických pracovník�  
 
Další vzd� lávání se na škole realizuje v oblastech: 

- vedoucí pracovníci: 5x školení v souvislosti s novou školskou legislativou (4x � Š + 1x Z� Š), 
� Š pr� b� �n �  studium ke získání kvalifikace pro výkon specializovaných � inností (ICTM),  

- pedagogové ZŠ: 2 pedagogové dálkov�  studovali u� itelství (1x pro I. stupe�  ZŠ, 1x cizí jazyky), 
6x r� zné akce r� zní pedagogové 

- pedagogové MŠ: 2x rozši�ující kurzy výtvarných technik 
- všichni zam� stnanci: proškoleni b� hem dvoudenního pobytu proškoleni v oblasti prevence 

sociáln�  patolog. jev�  
- všichni zam� stnanci: pr� b� �n �  je obnovována platnost odborných školení 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 31 

 
 

Jméno Datum Akce Cena 
Mgr. �e�ulková Lenka 30.8.2007 Aj pro nejmenší 1200,- 
Mgr. Kyncl Josef 12.9.2007 Školní matrika na ZŠ 690,- 
Mgr. Kyncl Josef 18.9.2007 Podpora technické výuky na ZŠ zdarma 
Mgr. Sádovská Jana 25. – 26.9. 

2007 
Setkání výchovných poradc�  zdarma 

Mgr. Kyncl Josef pr� b� �n �  Studium specializovaných � inností – ICTM 12800,- 
Mgr. Benia� ová Lenka pr� b� �n �  Klí �  k jazyk� m I. 2910,- 
Franklová Petra 23.10.2007 Právní v� domí vychovatelky ŠD 400,- 
Všichni pedagogi� tí a 
nepedagogi� tí 
pracovníci ZŠ a MŠ 

25. – 26.10. 
2007 

Prevence sociáln�  patolog. Jev�  15.000,- 

Mgr. Tlapák Roman 1. – 2.11. 
2007  

Školení metodik�  prevence zdarma 

Víšková Dana 8.11.2007 Výtvarné techniky z odpadního materiálu 400,- 
Pra�anová Jaroslava 15.11.2007 Kutilské dílny 400,- 
Mgr. Kyncl Josef 14.12.2007 Zákoník práce a nový pracovní �ád pro ped. 

prac. 
zdarma 

Mgr. Kyncl Josef 11.4.2008 DPH ve školách a ŠZ 940,- 
Mgr. Pejchová Eva 11.4.2008 DPH ve školách a ŠZ 940,- 
Mgr. Benia� ová Lenka pr� b� �n �  Klí �  k jazyk� m II. 1870,- 

 
 
 
Rozpo� et Krajského ú� adu 
 
Rozpo� et Krajského ú�adu škole zajiš� uje státní � ást rozpo� tu a je ur� en na mzdy a s nimi spojené 
náklady (zákonné odvody a fondy) a dále na ostatní neinvesti� ní výdaje (u� ební pom� cky, cestovné, 
další vzd� lávání zam� stnanc� , atd.) 
Stav ke dni 7.8.2008 

Polo�ka r. 2008 r. 2007 Zm� na 
Platy 6.395.000,- K�  6.362.000,- K�  + 0,5 % 
Odvody 2.238.000,- K�  2.227.000,- K�  + 0,5 % 
FKSP 128.000,- K�  127.000,- K�  + 0,8 % 
ONIV p�ímé 126.000,- K�  161.000,- K�  - 21,7 % 
Celkem 8.887.000,- K�  8.877.000,- K�  + 0,1 % 
V tom na integrované �áky 0,- K�  0,- K�  0 % 
ICT (d�íve SIPVZ) 0,- K�  15.000,- K�  - 100,0 % 

 
Vzhledem ke skute� nosti, �e platové tarify nebyly od 1.1.2008 zvýšeny, došlo pro rok 2008 k mírnému 
nár� stu objemu fin. prost�edk�  na nenárokové slo�ky platy. I p�es to je objem disponibilních zdroj�  pro 
diferenciované odm�� ování zam� stnanc�  podle jejich práce nad rámec základních povinností 
nedostate� ný. Ani v r. 2008 nebude mo�né finan� n�  ocenit práci pedagog�  na školské reform� . Celková 
úrove�  plat�  je i nadále s ohledem na vzd� lání pedagog�  tristní. 
Problémem se v r. 2008 stal p�ibli�n �  25% pokles prost�edk�  ONIV, které nedovolí pokrýt základní 
pot�eby školy jako je nap�íklad obnova u� ebnic v souvislosti s reformou školství  ani náklady na 
pot�ebné DVPP.  
Dalším problémem je i nadále naprostý nezájem MŠMT i KrÚ o financování pé� e o integrované �áky. 
Na všechny tyto problémy škola n� kolikrát písemn�  upozor� ovala, avšak bez odezvy.  
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 32 

 
Rozpo� et z� izovatele 
 
Provozní rozpo� et z�izovatele zajiš� uje provoz školy v� etn�  jídelny (energie, údr�ba, vybavení, atd.) 
Celkem na rok 2008   1.719.000,- K�  
  (r. 2007)  1.650.000,- K�   
V roce 2008 z�izovatel dále vy� lenil 150.000,- K�  na rekonstrukci balkón�  v MŠ. 
Hospodá�ský výsledek školy za rok 2007 � inil +222.524,12 K�  byl rozd� len na 112.524,12 K�  do 
rezervního fondu a 110.000,- K�  do fondu odm� n. 
Rozpo� et z�izovatel škola posiluje vlastními aktivitami umo�n� nými z�izovací listinou. Nejv� tšími 
polo�kami jsou p�íjem za pronájem prostor pro základnovou stanici Eurotelu, p�íjmy z dopl� kové 
� innosti ve školní jídeln�  a p�íjmy z po�ádání odborných kurz�  a školení. 
 
Provozní hospoda� ení ZŠ a MŠ Krouna v roce 2007 (výtah ze zprávy o hospoda� ení školy v r. 
2007) 
I. Podmínky hospoda�ení 
ZŠ a MŠ Krouna v roce 2007 hospoda�ila jako samostatný právní subjekt se sou� ástmi ZŠ, MŠ, školní 
dru�ina, školní jídelna a šk. jídelna - výdejna. Hospoda�ení školy bylo ovlivn� no n� kolika faktory: 
a) škola m� la provozní rozpo� et ve výši 1.650.000,- K�  (vnit�n�  � len� ný 1.020.000,- K�  na ZŠ, 
280.000,- K�  na ŠJ a 350.000,- K�  na MŠ). Tento rozpo� et byl v pr� b� hu roku fakticky posílen o 
prost�edky: 51.465,- K�  vybrané za pobyt dít� te ve šk. dru�in�  a v MŠ, dále o � ástku 30.106,- K�  (dary, 
v tom 10.000,- MUDr. E. Krej� í, 5.616,- K�  Mgr. J. Kyncl, 5.000,- JUDr. J. Kyncl, 2.148,- K�  Ing. J. 
Mejzlík a další dary) a 1.348,50 K�  (odprodeje nepot�ebného vy�azeného majetku). Škola dále obdr�ela 
v� cný dar pro pot�ebu MŠ v hodnot�  3.349,50 K�  (Ing. L. Chlupá� ) a dar ve form�  bezplatné slu�by 
(doprava) ve výši 4.216,- (Fr. Pavlík) 
b) v období let 1999 – 2007 byl rok 2007 teprve druhým, kdy byl rozpo� et školy navýšen (meziro� n�  o 
200.000,- K� ).  Podhodnocení rozpo� t�  z let 2002 - 2005 o 350 a� 400 tisíc korun ro� n�  tím bylo 
v podstat�  vyrovnáno, vlivem tém��  30% meziro� ního nár� stu cen plynu v r. 2006 byl však rozpo� et i 
v r. 2007 podhodnocen o p�ibli�n �  150 a� 200 tisíc korun. Potvrzením tohoto stavu je nejen 
hospoda�ení v dob�  p�ed subjektivitou školy (rozpo� et se nikdy nepoda�ilo dodr�et), ale i hospoda�ení v 
letech 2003 a� 2006, kdy se chod a rozvoj školy poda�ilo zajistit jen díky mimo�ádným výnos� m 
z dopl� kové � innosti školy a provozní ztráta se pohybovala okolo 400 tisíc korun ro� n� . Nemo�nost 
dodr�et provozní rozpo� et bez dopl� kové � innosti školy p�itom nebylo a není plýtváním, ale je 
skute� nou pot�ebou školy. 
c) i v roce 2007 musela škola z provozního rozpo� tu financovat � innosti, které do r. 2002 konal pro 
školu zdarma stát (Školský ú�ad) nebo z�izovatel. Jedná se p�edevším o vedení ú� etnictví a zpracování 
mezd, které v roce 2007 v nákladech � inilo (bez náklad�  na dopl� kovou � innost) p�ibli�n �  150.000,- 
K� . 
d) z�izovatel školu mimo provozní rozpo� et výrazn�  podpo�il uvoln� ním prost�edk�  na opravu podlahy 
v sále p�ístavby a na � áste� nou opravu lavic v u� ebn�  F-Ch. 
V roce 2007 škola p�esto musela hospoda�it s reálnými provozními prost�edky o p�ibli�n �  290.000,- K�  
ni�šími ne� byla skute� ná pot�eba školy (viz kapitola II.) Dodr�ení rozpo� tové kázn�  tak bylo stejn�  
jako v minulých letech mo�né jen díky výrazn�  ziskové dopl� kové � innosti školy.  
 
II. Hospoda�ení v oblasti hlavní � innosti (HL) 
Dle p�ilo�ené výsledovky (p�íloha � .1) skon� ilo hospoda�ení školy za rok 2007 v oblasti hlavní 
� innosti ú� etní ztrátou -288.693,30 K� . Její reálná výše je ale dále ovlivn� na mimo�ádnými p�íjmy 
31.454,50 K�  ve form�  dar�  a odprodej�  a sou� asn�  i poklesem zásob ve ŠJ o p�ibli�n �  12.000,- K� .  
Rezervní fond vytvo�ený v r. 2007 z hospodá�ského výsledku za r. 2006 nebyl � erpán.  Skute� ná ztráta 
hospoda�ení by tak bez výše uvedených vliv�  � inila p�ibli�n �  -332.147,- K� . Oproti r. 2006 jde o 
sní�ení ztráty o p�ibli�n �  200.000,- K� , co� odpovídá navýšení rozpo� tu školy v r. 2007. Ú� etní ztráta 
nezatí�ená jednorázovými výdaji nebo p�íjmy p�itom odpovídá skute� ným pot�ebám školy pro zajišt� ní 
normálního provozu a alespo�  mírného rozvoje. To koresponduje s dlouhodobým trendem - v letech 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 33 

-391 608 K�

-485 021 K�

-362 479 K�

-288 693 K�

-363 215 K�

p�ed právní subjektivitou byl rozpo� et (za ZŠ, MŠ a ŠJ celkem) pravideln�  p�e� erpáván o 120 a� 300 
tisíc korun ro� n� , s právní subjektivitou p�ibyly výdaje na ú� etnictví, došlo k opakovanému skokovému 
nár� stu ceny plynu a elekt�iny a zap� sobila i všeobecná inflace. Vývoj ztráty z hlavní � innosti 
zachycuje graf. � .1. Z n� j vyplývá, �e skute� ný ro� ní provozní rozpo� et školy jako celého subjektu, 
který by umo�� oval udr�ení stávajícího stavu, se m� l v r. 2007 pohybovat okolo 1.850.000,- K� .  
 
Hospoda�ení v hlavní � innosti bylo v roce 2007 ovlivn� no n� kolika významnými nepravidelnými 
polo�kami: 

- po�ízení nové kopírky do ZŠ - první 
nová A3 kopírka (-39.000,-) 

- nákup nového ob� hového � erpadla 
topného systému ZŠ (-30.000,-) 

- nákup nerezových stol�  a kuchy� ského 
nádobí do ŠJ (-80.000,-) 

- pokládka podl. krytiny v u� ebnách a 
tech. zázemí MŠ (-67.000,-) 

- oprava malé t� locvi� ny ZŠ (-25.000,-) 
- obnova výpo� etní techniky pro �áky a 

zam� stnance (-85.000,-) 
- nákup 2 interaktivních tabulí v� etn�  

projektor�  (-159.000,- + dalších 
100.000,- z invest. fondu vytvo�eného 
z hosp. výsledku r. 2006 ) 

- obnova sw licencí v u� ebn�  PC (-
55.000,-) 

- vedení ú� etnictví (-150.000,-) 

- nábytek do u� eben 23 a 27 ZŠ (-
69.000,-) 

- oprava stoupa� ek ZŠ (-20.000,-) 
- sana� ní omítka šatna ZŠ (-18.000,- K� ) 
- mostek p�ed ZŠ (-11.000,-) 
- instalace lampy ve�ejného osv� tlení 

p�ed ZŠ (-19.000,-) 
- dla�ba okolo p�ístavby (-20.000,-) 
- nový server (-40.000,-) 
- nákup sport. pot�eb (-10.000,-) 
- obnova lavic v u� . 44 (-15.000,-) 
- malování a další nat� r. práce (-32.000,-) 
- tvorba odpis�  (-75.000,-)  
- pokládka dla�by ve skladech ŠJ (-

14.000,-) 
- mimo�ádný p�íjem – dary a dotace 

(+31.500,-) 
- pokles zásob ve skladu potravin ŠJ (cca 

+12.000,-) 
Mimo ú� etnictví a tvorbu odpis�  se sice jedná o polo�ky jednorázové, ale v dalších letech bude nutné 
investovat op� t do jiných (vyhlášce nevyhovuje osv� tlení v n� kterých u� ebnách ZŠ, nutná bude 
rozsáhlá rekonstrukce dív� ích toalet, do konce r. 2007 m� ly být osazeny termostatické hlavice na 
radiátorech, p�et� sn� ní oken školy mezi rámem a zdí, nát� r radiátor� , dokon� ení vým� na linolea a 
koberc�  v MŠ, oprava balkon�  MŠ, pokra� ování obnovy lehátek a l� �kovin v MŠ, atd.). Škola navíc 
bude muset op� t investovat do výpo� etní techniky, aby splnila standardy, které závazn�  stanovilo 
MŠMT. Bude také nutné pokra� ovat v obnov�  vybavení ŠJ (nerezové nádobí, pr� myslový krouha� , 
atd.) ve výši p�ibli�n �  90.000,- K� . Od 1.1.2008 navíc došlo k dalšímu skokovému zvýšení cen 
elekt�iny +10% a plynu +8% (zejména z d� vodu 25% r� stu tzv. paušálu) a od 1.2.2008 se škola stane 
plátcem DPH a je otázkou, jak se tento re�im projeví na hospodá�ském výsledku.  
 
Vývoj ztráty ZŠ a MŠ Krouna v oblasti hlavní � innosti v letech 2003 a� 2007:  
 
 
 
 
 
 

r. 2003   r. 2004   r. 2005   r. 2006   r. 2007 



 
 

III. Hospoda�ení v oblasti dopl� kové hospodá�ské � innosti (HO) 
Dle výsledovky skon� ilo hospoda�ení školy za rok 2007 v oblasti HO ú� etním ziskem  + 511.217,42 
K� . 
P�íjmy (vlastní tr�by) p�edstavovaly 1.178.196,- K�  a obsahovaly: 
 Tr�by za stravování   820.761,- K�  
 Tr�by za Eurotel a další pronájmy   153.445,- K�  
 Tr�by za po� íta� ová školení             200.840,- K�  
Náklady p�edstavovaly 663.828,58 K�  a obsahovaly zejména: 
 Spot�ebu potravin na va�ení  384.502,28 K�  
 Mzdové náklady v� . odv.  174.134,- K�  
 a další polo�ky (propagace, spot�ební zbo�í, nákup za�ízení pot�ebného ke školením PC)   
Na celkovém zisku + 511.217,42 K�  se v r. 2007 podílely p�edevším výnosy z � innosti školní 
kuchyn� . Z d� vodu ukon� ení programu SIPVZ poklesly v r. 2007 výrazn�  p�íjmy z po� íta� ových 
školení (o 68%). Na zisku dopl� kové � innosti se také podílela skute� nost, �e � ást mzdových náklad�  
na pracovníky kuchyn�  v dopl� kové � innosti se poda�ilo zajistit z jiných zdroj� .  
 
Vývoj zisku ZŠ a MŠ Krouna v oblasti dopl� kové � innosti v letech 2003 a� 2007:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV. Celková bilance a shrnutí 
Dle platných p�edpis�  je zisk z dopl� kové � innosti pou�it na krytí ztráty z � innosti hlavní. Ztráta 
hlavní � innosti je zp� sobena zejména:  

- podhodnoceným rozpo� tem školy, který byl v r. 2007 reáln�  o p�ibli�n �  290.000,- K�  ni�ší 
ne� � inila skute� ná pot�eba školy 

- nutnými investicemi do údr�by a vybavení  
Zisk dopl� kové � innosti je zp� soben zejména: 

- � inností školní kuchyn�  
- po� íta� ovými a dalšími školeními 
- nájmem základnové stanice Telefónica O2 a nájmem z bytu ZŠ 

 

Po zapo� tení hlavní a dopl� kové � innosti škola celkov�  za rok 2007 hospoda�ila s ú� etním 
p�ebytkem +222.524,12 K� . Tato � ástka bude dle platných p�edpis�  rozd� lena do fond� . Návrh podá 
�editel školy do konce února 2008 
 
Škola neskon� ila v hluboké ztrát�  pouze díky vlastním iniciativám a vlastnímu nemalému úsilí. Pro 
hospoda�ení v roce 2008 je ale nutné po� ítat s faktory: 
- p�íjmy za PC školení byly ji� v r. 2007 výrazn�  ne� v r. 2006, byla ukon� ena SIPVZ a výrazn�  
byly omezeny rekvalifikace. Pro rok 2008 lze tedy p�íjem z PC školení o� ekávat v podstat�  nulový 
- škola v� tšinu zisku vytvo�eného v r. 2007 op� t investuje do obecního majetku (ušet�í z�izovateli 
nemalé prost�edky),  na vlastní rozvoj a nadstandard tak z� stane p�ibli�n �  20% hospodá�ského 
výsledku 
- navýšení rozpo� tu v letech 2006 a 2007 pohltil nár� st cen energií, náklady na právní subjektivitu a 
inflace za období, kdy se rozpo� et nem� nil v� bec. P�i výpadku PC školení je tedy otázkou, zda se i 

629 892 K�
680 481 K� 651 710 K�

511 217 K�
410 757 K�

r. 2003   r. 2004   r. 2005   r. 2006   r. 2007 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 35

298 283 K�

195 459 K�

289 231 K�

222 524 K�

51 047 K�

p�es mírné navýšení rozpo� tu na r. 2008 poda�í zajistit vyrovnané hospoda�ení. Pro bezproblémový 
chod školy nezávislý na dopl� kové � innosti bude pot�ebné rozpo� et i v dalších letech pravideln�  
valorizovat, aby se dostal na hodnotu, která by umo�nila bezztrátový chod školy z provozní dotace.     
 
Vývoj celkové bilance ZŠ a MŠ Krouna v letech 2003 a� 2007:  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Záv� r 
Hospoda�ení školy v roce 2007 bylo p�es výrazný pokles p�íjm�  z PC školení velmi úsp� šné, 
poda�ilo se realizovat mno�ství finan� n�  náro� ných polo�ek a vytvo� it nadpr� m� rný zisk, který 
umo�ní v roce 2008 pokrýt � ást nutných náklad�  spojených s údr�bou školy. Rok 2008 bude 
slo�it � jší a p�esto�e došlo k mírnému navýšení rozpo� tu školy (provozní o 4%, kapitola školství 
celkov�  o 1%), bude (vzhledem k r� stu cen energií od 1.1.2008 a pravd� podobnému ukon� ení 
p�íjm�  z PC školení) pravd� podobn�  znamenat zakonzervování stávající úrovn� . To si ale v dalších 
letech následn�  vy�ádá vyšší jednorázové výdaje kumulované dohromady. Realizaci nezbytné 
údr�by a úprav tak bude mo�né zajistit pouze tehdy, zafinancuje-li ji podle platné legislativy 
z�izovatel nebo bude-li od roku 2009 rozpo� et op� t valorizován s ohledem na skute� né náklady. Pro 
udr�ení stávajícího stavu, zajišt� ní údr�by školy i areálu a širší dodr�ení po�adavk�  vyhlášek a 
norem by na rok 2009 byl pot�ebný provozní rozpo� et ve výši cca 1.850.000,- K� . 
 
Dopl� ková � innost 
 
Na základ�  z�izovací listiny škola provozuje následující dopl� kovou � innost: 

- va�ení ob� d�  pro ve�ejnost 
- po�ádání odborných a rekvalifika� ních kurz�  a školení 
- pronájem prostor pro základnovou stanici Eurotelu 
- pronájem prostor pro cvi� ení a pro výuku 
- pronájem prostor pro nápojový automat 
- pronájem školního bytu 
- pronájem prostor pro reklamu 

Výnosy z t� chto � inností slou�í k posílení rozpo� tu školy (obecního) a jsou investovány do oblastí, 
kde byly vytvo�eny. K 30.6.2008 byly všechny formy dopl� kové � innosti ziskové. 
 
 
Materiální a provozní situace ve škole 
 
B� hem uplynulého šk. roku se poda�ilo realizovat �adu finan� n�  náro� ných krok� : 

- rekonstrukce �ákovského nábytku v u� ebn�  � . 44 (25.000,- K� ) 
- nová vestav� ná sk�ín�  v u� ebn�  22 a 23 (celkem 58.000,- K� ) 
- nový server školní sít�  (35.000,- K� ) 
- rekonstrukce podlahy v sále p�ístavby (195.000,- K� ) 
- nové vypalovací desky do keramické pece (20.000,- K� ) 

r. 2003   r. 2004   r. 2005   r. 2006   r. 2007 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 36 

- oprava lavic v u� ebn�  � . 37 (15.000,- k� ) 
- nákup nerezového nádobí a stol�  do školní kuchyn�  (65.000,-) 
- polo�ení dla�by do sklad�  školní kuchyn�  (14.000,-) 
- interaktivní tabule do u� ebny � . 37 a do u� ebny � . 23 (2x 120.000,-) 
- v MŠ: rekonstrukci osv� tlení, vstupního schodišt� , nové nát� ry d� tských šatních sk�ín� k a 

vstupních dve�í (60.000,- K� ) 
- elektronizace vedení skladového hospodá�ství školní jídelny (25.000,- K� ) 
- materiál na nové rolety (20.000,- K� ) 
- rekonstrukce osv� tlení v u� ebn�  � . 45 a instalace nového osv� tlení tabulí ve v� tšin�  dalších 

u� eben (55.000,- K� ) 
- malování r� zných prostor (35.000,-) 
- obnova výpo� etní techniky pro �áky (65.000,-) 
- nové pomocné ob� hové � erpadlo topení ZŠ (15.000,-) 

 
 
Nutnosti a priority školy pro rok 2009 
Následující seznam obsahuje nástin výdaj�  nutných (ozna� eny *) a pot�ebných pro zajišt� ní chodu 
školy  v r. 2009. � adu z nich si vynucují i nové legislativní úpravy, kterým škola zatím nevyhovuje 
(nap�. osv� tlení n� kterých t�íd, atd.) 
Plánované výdaje školy na rok 2009 (údaje v tisicích K� ) 
1) Náklady na topení plyn 625,0 *   
     údr�ba        30,0 * 
Náklady na topení vycházejí z odhadu z pr� m� rné spot�eby za poslední dva roky a obsahují 
p�edpokládaný meziro� ní nár� st ceny plynu o 13%.   
2) Spot� eba vody     6,0 * 
Spot�eba vody je díky vlastní vodárn�  minimální. P�i sou� asných cenách vodného (cca 27,- K� /m3 ) 
je vzniklá úspora i p�i zapo� tení výdaj�  na provoz vodárny nezanedbatelná. 
 
3) Spot� eba elekt� iny    430,0 * 
Nejv� tší podíl na spot�eb�  má šk. kuchyn� , kde na elekt�inu jsou všechny spot�ebi� e, a plynová 
kotelna školy, která má p�ibli�n �  o 50% vyšší spot�ebu elekt�iny ne� p� vodní kotelna na tuhá paliva. 
Uvedená � ástka obsahuje ji� ohlášené zvýšení cen elekt�iny od 1.1.2009 v p�edpokládané výši 10%. 
4) Náklady na telefon a internet    55,0 *     
Tyto náklady v sob�  zahrnují � ty�i  telefonní linky – škola, školní jídelna, MŠ a paušál na mobilní 
telefon �editele školy a dále pak bezdrátové p�ipojení k internetu.  
5) Náklady na revize a zabezpe� ení po�ární ochrany a BOZP  50,0 * 
Tato � ástka zahrnuje jak náklady na revize (nap�. el. spot�ebi�� , t� locvi� ného ná�adí, kotelny, atd.), 
které jsou nutné z hlediska zabezpe� ení bezpe� nosti p�edevším d� tí (35,0), tak i na nutná školení 
BOZP a PO, která vyplývají ze zákon�  (9,0) a na obnovu hasících p�ístroj�  a na nákup ochranných 
prac. pom� cek, které je zam� stnavatel povinen zam� stnanc� m poskytnout, nap�. rukavice 
školníkovi, plášt�  kucha�kám, atd. (11,0)  
6) Vedení ú� etnictví    155,0 * 
Pokud by škola zajiš� ovala ú� etnictví sama, musela by p�ijmout administrativní sílu a technicky ji 
vybavit (PC, program, atd.). Prost�edky by tak po ode� tení t� chto výdaj�  a po zaplacení zák. odvod�  
sta� ily pouze na plat hluboko pod hranici min. mzdy.  
7) Provoz  a údr�ba školní vodárny  45,0 *   
Tato � ástka zahrnuje náklady na samotný provoz (14,0), na rozbory vody (20,0) a na vým� nu 
kompresoru a opravy elektroinstalace.   
9) Údr�ba areálu    a) sekání a terénní úpravy 30,0 *   
      b) oplocení   70,0 (investice) 
      c) obnova strom�   30,0  



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 37

Náklady na sekání a terénní úpravy zahrnují spot�ebu benzínu (5,0), údr�bu travního traktoru (9,0), 
odvoz biologického materiálu (3,0), r� zné terénní úpravy (10,0), herbicidy, mul� ovací k� ra, atd. 
(8,0). Oplocení areálu je zna� n�  zkorodované a poškozené, na východní stran�  ji� neexistuje. 
Navrhuji zahájit postupnou obnovu pletivem pota�eným plastem s ni�ší výškou ne� byly ploty 
p� vodní, prozatím bez osazování bran a branek. Pro rok 2009 naplánovat západní stranu, která je 
v obci nejvíce na o� ích, na zbývajících stranách v dalších letech p�ípadn�  kombinovat pevné 
oplocení s vyty� ením hranic pozemku stromky. � ada strom�  v areálu je p�estárlá. Navrhuji 
zpracovat plán zahrady a zahájit postupnou obm� nu strom�  jak stromy ovocnými tak okrasnými.   
10) Obnova osv� tlení  a) u� ebna � . 46  35,0 * 
    b) ob�  schodišt�  ZŠ   15,0  
V u� ebn�  46 je osv� tlení z r. 1992. Zá�ivkové trubice mají malý výkon a je jich málo. Osv� tlení 
nevyhovuje podle zprávy hyg. stanice z ledna 2005 platným normám – termín odstran� ní do konce r. 
2006 se splnit nepoda�ilo.  
11) Malování     50,0 * 
V roce 2009 je nutné z hygienických d� vod�  urychlit malování prostor školy. Ze zákonné úpravy 
vyplývá povinnost vymalovat všechny(!) prostory školy 1x za dva roky. To by ale obnášelo 
ka�doro� ní náklady ve výši tém��  100 tisíc korun a je nerealizovatelné. 
12) � istící prost� edky ZŠ, MŠ a ŠJ  45,0 *    
13) Vy� išt� ní septiku školy   60,0 * 
Od posledního � išt� ní septiku ji� uplyne 6 let ( horní mez intervalu � išt� ní doporu� ená v r. 2003 
firmou VaK Chrudim je p�itom 5 let). 
14) Obnova nádobí ve ŠJ   35,0 * 
15) Opravy a údr�ba stroj �  a vybavení a) vybavení a stroje v ŠJ  60,0 *  
      b) stroj na drátkování parket 45,0 
� ástka na školní jídelnu obsahuje b� �né opravy a údr�bu a na nákup krouha� e zeleniny. 
V sou� asnosti se v kuchyni veškerá zelenina krouhá na oby� ejném domácím krouha� i zn. ETA. 
Nutné je pokra� ovat v postupné vým� n�  stol�  v kuchyni (ne v jídeln� ) za nerezové. Stroj na 
drátkování je starý a v problémovém stavu a jeho ka�doro� ní opravy spolykají 2500 a� 3000,- K� .  
16) Obnova nábytku v kabinetech  40,0 
Je pot�ebné pokra� ovat v obnov�  vybavení kabinet�  školy zahájené v r. 2003 obnovou kabinetu I. 
stupn� . Vybavení je ve v drtivé mí�e p� vodní, staré 50 let, mnohdy ješt�  ze zrušených škol 
v � achnov� , Rychnov�  nebo na Františkách, nefungují šuplíky, zámky, atd. a rozpadá se.  
17) Pronájem sokolovny na výuku Tv 30,0 * 
Na základ�  dohody s TJ Sokol Krouna budou od šk.r. 2008/2009 op� t pro ú� ely výuky Tv v zimním 
období vyu�ívány prostory sokolovny. 
18) Sportovišt�      120,0 (investice) 
ZŠ má velké problémy s prostorami pro t� lesnou výchovu. V zimním období je nutné vyu�ívat 
všechny prostory školy, ale v letním lze vyu�ít rozsáhlý areál. Pomohlo by vybudovat dosko� išt�  pro 
skok daleký a b� �eckou dráhu 60m. 
19) Tabule do u� ebny 44 a 45   50,0 (z toho 25,0 *) 
Ob�  tabule jsou velmi staré s poškozenými a neopravitelnými mechanismy.  
20) Obnova výpo� etní techniky   100,0 * 
Z d� vodu udr�ení standardu vybavení školy je nutné techniku postupn�  vym�� ovat, aby po n� kolika 
letech nebylo nutné naráz investovat velké � ástky. 
21) Spot� ební materiál a opravy kanc. techniky  30,0 * 
Jedná se o tonery a drobné opravy.  
22) Drobné opravy a údr�ba    60,0 *  
� ástka obsahuje náklady na b� �nou ka�dodenní údr�bu školy, opravy nát� r�  (nutné jsou opravy 
nát� r�  topení v suterénu – jsou staré skoro 50 let), tabulí, lavic, �idlí, dla�by, vnit�ních i venkovních 
omítek ZŠ i MŠ, umývadel, splachova�� , kohoutk� , zámk� , klik, atd.) 
23) Vým� na vestav� ných sk� ín� k ve t� ídách  30,0 
Postupn�  je pot�eba pokra� ovat ve vým� n�  vestav� ných sk�íní ve t�ídách. P� vodní jsou staré 50 let. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 38 

Dýha se t�epí, vzniká riziko drobných poran� ní, jsou nevzhledné a nehygienické.  
24) Rekonstrukce p� íjezdové komunikace ke škole 250,0 * (investice) 
P�íjezdová komunikace se ji� v celém svém povrchu rozpadá, a to a� na základní makadamovou 
vrstvu. Odkládání rekonstrukce bude v budoucnu znamenat nutnost velmi nákladné opravy..  
25) Rekonstrukce podlahových krytin v MŠ  40,0 * 
V r. 2007 škola z prost�edk�  z dopl� kové � innosti provedla první � ást vým� ny linolea a koberc�  
v u� ebnách a lo�nicích MŠ, v r. 2009 je pot�ebné rekonstrukci dokon� it. 
26) Pom� cky a vybavení do školní dru�iny  25,0 * 
27) Pom� cky a vybavení do MŠ    80,0 (z toho 35,0 *) 
V � ástce jsou zahrnuta nová lehátka a l� �koviny do druhé t�ídy MŠ (první polovinu škola koupila ji� 
v r. 2006 z dopl� . � in.) 
28) P� ísp� vek na školní � asopis ŠKROB a DIVIDLO a) na ŠKROB  10,0  
        b) na DIVIDLO 10,0  
Ob�  tyto aktivity propagují Krounu na celostátní úrovni a jiných takových mnoho není. ŠKROB 
získává pravideln�  �adu ocen� ní na celostátní úrovni. � lánky našich d� tí jsou otiskovány 
v australském sokolském v� stníku v Sydney. � asopis za poslední 3 roky pro školu získal celkem 80 
tis. K� , které byly místo do „d� tí“ investovány do topení a do oprav. 
29) Ostatní       30,0 * 
Tato polo�ka zahrnuje b� �né kancelá�ské výdaje, fotodokumentaci, výzdobu školy (obrázky na 
chodbách, výukové obrazy),  atd.,  a rezervu pro neo� ekávané události. 
 
Celkem 2.776.000,- K� , z toho nutná � ást pro základní chod školy � iní 2.301.000,- K�  
 
 
 
Plánované p� íjmy na rok 2009 zajišt� né vlastními aktivitami 
1) P� íjem z pronájmu prostor pro za� ízení Eurotelu  95,0 
2) P� íjmy ze školení a rekvalif. kurz�                15,0 
Prost�edky získané z po�ádání odborných kurz�  jsou zp� tn�  investovány do výpo� etní techniky.  
3) P� íjmy z poplatk�  za ŠD a MŠ     60,0 
Takto získané prost�edky jsou investovány do školní dru�iny. 
4) Další p� íjmy z pronájmu      25,0 
5) Zisk z dopl� kové � innosti ve ŠJ     130,0 
 
Celkem 325.000,- K�  
 
Pro zajišt� ní základního chodu školy v roce 2009 je nutný provozní rozpo� et ve výši nejmén�  
1.726.000,- K�  + 250.000,- na investice, celkem na kapitolu školství z prost� edk�  z� izovatele 
1.976.000,- K� , tj. nár � st vzhledem k r. 2008 +122 tis., tj.  6,6 % , tedy p� ibli�n �  o inflaci za r. 
2008. 
Toto navýšení koresponduje s výsledky hospoda�ení (se ztrátou v hlavní � innosti) školy v letech 
2003 a� 2008 i s vývojem inflace v r. 2008. 
Bez úpravy rozpo� tu školy není mo�né udr�et sou� asný standard školy, dojde k omezení vytáp� ní a 
b� �né údr�by. Vedení školy nebude také schopné zajistit pln� ní po�adavk�  platné legislativy. 
 
 
 
 
 
 
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 39

Reedukace a integrovaní �áci 
 
Ve škole k 30.6.2008 bylo evidováno 15 integrovaných �ák�  s poruchami dyslexie, dysgrafie, 
dyskalkulie a dysortografie. Všichni TU jsou seznámeni se jmény �ák�  v jednotlivých t�ídách, s 
poruchami konkrétních �ák�  a s doporu� ením optimálních vzd� lávacích metod a klasifikace. 
Informace z PPP v Chrudimi (pokud je rodi� e škole poskytnou) jsou nejprve p�edány t�ídním 
u� itel� m a následn�  jsou ulo�eny u výchovné poradkyn� . I� z prvního stupn�  je v� nována zvláštní 
pé� e s vypracovaným specifickým re�imem pé� e a výuky ve t�íd� .  Ka�dá zpráva o vyšet�ení v PPP 
Chrudim je opat�ena razítkem s platností. Pravidelné kontroly provádí vedení školy, VP a PPP 
Chrudim. 
Škola prost�ednictvím pedagog�  I. stupn� , ve snaze p�edejít pozd� jším obtí�ím p�i zvládání u� iva, 
sama pr� b� �n �  ji� od projev�  �áka u zápisu do 1. ro� níku aktivn�  sleduje vývoj situace u �ák�  
s potenciálními poruchami u� ení nebo chování a navrhuje p�ípadná vyšet�ení v PPP. 
Nejen pro integrované �áky I. stupn�  pokra� ovala i ve šk. r. 2007/08 reeduka� ní pé� e pod vedením 
pedagoga s kvalifikací pro speciální pedagogiku. Po v� tšinu školního roku škola pro Intel. �áky 
zajiš� ovala 2 hodiny reedukace, v záv� ru šk. r. pak z d� vodu nedostatku financí pouze 1 hodinu 
týdn� . Na II. stupni byla reeduka� ní pé� e z d� vodu nedostatku finan� ních prost�edk�  ukon� ena ji� 
v r. 2004 a je realizována individuáln�  a pr� b� �n �  v rámci nadstandardu k b� �né výuce. Na rok 2008 
škola na integraci �ák�  neobdr�ela ze státního rozpo� tu �ádné fin. prost�edky. 
 
 
Školní dru�ina  
 
Do dru�iny je zapsáno 30 �ák� , tj. maximum dané za�azovací listinou do sít�  školských za�ízení. 
Tento po� et ale nepokrývá zájem rodi�� . P�í� inou je návaznost autobus�  rozvá�ejících p�espolní 
�áky na konec vyu� ování. V� tšina dojí�d� jících �ák�  I. stupn�  tak musí do odjezd�  autobus�  ur� itou 
dobu � ekat. Z d� vodu zajišt� ní jejich bezpe� nosti škola umo�� uje i nezapsaným �ák� m podílet se na 
� innostech po�ádaných školní dru�inou. Pro zajišt� ní nále�itého dozoru je v dob�  zvýšené kumulace 
�ák�  ve ŠD zajiš� ován další dozor provozními zam� stnanci školy.  
Za pobyt dít� te ve ŠD je na základ�  platné legislativy vybírán základní poplatek 50,- K�  za m� síc za 
�áka. ŠD zahajuje svoji � innost po 4. vyu� ovací hodin�  (tj. v 11.05) a kon� í v 15.15 hodin.   
 
 
Minimální program protidrogové prevence 

Koncepce 
1) Seznámení vedení školy s programem (dohodnutí základních pravidel realizace) 
2) Zajišt� ní pr� b� �né spolupráce s výchovnou poradkyní  
3) Seznámení pedagogického sboru s filozofií programu. Proškolení všech pedagogických i 

nepedagogických pracovník�  ve spolupráci s SVP Archa Chrudim (p�id� len grant) 
4) Stanovení konzulta� ních hodin školního metodika prevence: st�eda 7.30 – 8.15 hod. 
5) Metodické pom� cky,  informace, kontakty 

Preventivní strategie (besedy, výjezdy, p�ednášky, diskuse, sociometrický dotazník, sociáln�  
psychologický výcvik) 

6)   V  informa� ním centru školy – knihovna, videotéka a propaga� ní materiály  
s protidrogovou tematikou. CD-ROM – primární protidrogová prevence (pro pot�eby 
pedagog�  i �ák�  ). Nást� nka v p�ízemí ZŠ 

7) Propagace (místní a regionální tisk, školní � asopis) 
8)  Aktivity pro �áky: Tematické dny  ( kulturní, sportovní nápl� ),  jednorázové akce,  pobytové 

akce, zájezdy a exkurze. Jejich evidence je vedena metodikem prevence a seznam je sou� ástí 
hodnocení MPP v záv� ru školního roku. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 40 

9) Spolupráce s rodi� i ( konzultace – osobní, telefonické, t�ídní sch� zky, písemné zprávy – �K, 
informa� ní materiály – tiskoviny, VC – Rodi� e a drogy, školní � asopis) 

Hodnocení MPP probíhá na konci ka�dého školního roku formou  písemné zprávy metodika  
prevence. Hodnocení probíhá ve t�ech rovinách: 

- zhodnocení psychologického klimatu ve škole, prosp� chu a kázn�  
- zhodnocení posunu v postojích a hodnotových systémech 
- zhodnocení  behaviorálních projev�  (sociáln�  patologické jevy, delikvence, atd.) 

Garant programu: Mgr. Roman T l a p á k, metodik školní prevence 
Skupina spolupracovník� : Mgr. J. Kyncl – �editel ZŠ, Mgr. E. Pejchová – zástupce �editele, Mgr. M. 
Pe� ázová, Mgr. H. Šmahelová, Mgr. L. Benia� ová, Mgr. J.Urbanová, J. Janoušek, Mgr. P. Schmied, 
Mgr. L. �e�ulková, Mgr. J. Sádovská – výchovný poradce, P. Franklová – vychovatelka, Z. Šípek, 
T. Gregorová, M. Kušta 
P�edpokládaná spolupráce s dalšími odborníky: PPP, Policie � R, praktický a d� tský léka�, krajský 
metodik prevence, ÚP Hlinsko, M� stský ú�ad Hlinsko , SVP Archa Chrudim, Sdru�ení primární 
protidrogové prevence Opava, HZS Hlinsko, Chrudim. 
V p�ípad�  pot�eby MPP p�edpokládá navázání spolupráce s dalšími odborníky. 
 
Priority a cíle MPP: 
Hlavní priority: 

1) Navození p�íznivého psychosociálního klimatu ve škole, zdravé vztahy ve t�íd� , navození 
pozitivních vazeb  -  u� itel – �ák  

2) Výchova k odpov� dnosti za zdraví své i ostatních, sní�ení rizik úraz� , výchova ke zdravému 
�ivotnímu stylu 

3) Zvýšená pozornost rizikovým skupinám �ák�   - zlepšení komunikace podporující zdravý 
vývoj skupinové dynamiky a prevenci šikany, boj s leností a  pohodlností, sní�it nar� stající 
absenci (prevence proti záškoláctví) 

4) Udr�ení nabídky volno� asových aktivit, pozitivní alternativy 
5) Zvýšení stupn�  informovanosti (zam�� it i na rodi� e – p�ednášky, cílen�  p�edávaný materiál),  

rozvoj etického a právního v� domí 
6) Zvyšování sociálních dovedností, odolnost proti stresu 
7) Dlouhodobost a soustavnost – koordinovaná strategie 
8) D� v� ryhodné poradenské slu�by 
9) Aktivní ú� ast všech pedagog�  ( MPP t�ídy) a �ák�   na MPP 

Specifická protidrogová prevence 
První a� t�etí ro� ník: 
Nositelem preventivních aktivit je t�ídní u� itel, jen� se zam�� uje zejména na výchovu ke zdravému 
�ivotnímu stylu a osvojení základ�  etické a právní výchovy. Lze vhodn�  vyu�ít prvky aktuálního 
sociálního u� ení ( emo� ní dovednosti, základy komunikace), dramatizace ( �ešení modelových 
situací). Problémové situace lze zpracovat i výtvarn�  s vyu�itím abstrakce a symbolismu. Další 
mo�nou aktivitou je práce v pracovních sešitech, vyu�ití videokazet nebo besed. Schopn� jší �áci 
mohou u�ívat materiál� , které jsou umíst� ny v IC ( tematicky zam�� ených na protidrogovou 
prevenci), pop�ípad�  informace získávat na PC ( CD – ROM- protidrogová prevence na ZŠ) nebo 
vyu�ít p�ístup na internet. T�ídy dále absolvují  plánované školní akce – viz jejich p�ehled. 
� tvrtý a� sedmý ro� ník: 
Stejn�  jako v p�edešlých ro� nících stojí v centru pozornosti výchova ke zdravému �ivotnímu stylu 
(v hodinách p�írodov� dy, p�írodopisu, rodinné výchovy, ob� anské výchovy, t� lesné výchovy). 
Nadále je nezbytné rozvíjet etické a právní v� domí a ob� anské postoje �ák�  (v hodinách ob� anské 
výchovy, literatury, rodinné výchovy). K navození problému lze úsp� šn�  vyu�ít výtvarné a literární 
práce (spole� né hodnocení a beseda o nich). Dobrým prost�edkem specifické prevence (p� sobení 
spolu�ák�  na své rizikové vrstevníky) je vyu�ití školního � asopisu. �áci mohou op� t vyu�ívat 
materiál�  informa� ního centra, PC a internet. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 41

Ve spolupráci s výchovným poradcem je nutné sledovat �áky pat�ící do rizikové skupiny (jejich 
vyhledávání provádíme ve spolupráci s externími odborníky a prost�ednictvím vlastních 
sociometrických m�� ení), projednávat a �ešit p�ípadné problémy ve spolupráci s rodi� i (umo�nit 
konzultaci s pedagogy, PPP i dalšími odborníky) Soustavn�  podnikat kroky  ke sní�ení rizika úraz� , 
šikany (pou� ení, dozory,nácviky �ešení problém� ,alternativy rozhodování, p�ijímat a reagovat na 
kritiku, odmítání drogy, prvky komunikace apod.) T�ídy absolvují plánované besedy a ostatní školní 
akce – viz. jejich p�ehled. 
Osmý a� devátý ro� ník 
Prioritou je výchova k odpov� dnosti za své zdraví i zdraví ostatních( další z prost�edk�  prevence 
proti úraz� m a šikan� ).Dále klademe d� raz na vytvá�ení eticky hodnotných postoj�  a zp� sob�  
chování (v hodinách p�írodopisu, ob� anské výchovy, literární výchovy). Pokra� ujeme v práci 
s rizikovými skupinami �ák�  (vyu�íváme školní � asopis, školní divadlo, aerobic, ostatní krou�ky, 
besedy, vícedenní pobytové akce, tematické dny). Dbáme na d� v� ryhodné poradenství a dobrou 
systematickou profesní p�ípravu (výchovný poradce, ÚP, exkurze) Zejména v tomto období je velmi 
d� le�itá koncep� nost a soustavnost vliv�  na �áka s p�evahou pozitivních motiv� , vzor�  (ne� p�ílišné 
varování a odstrašování). I zde vyu�íváme prvk�  programu aktuálního sociálního u� ení 
(dramatizace, výtvarné práce apod.) T�ídy absolvují plánované školní akce – viz p�ehled. 

 
Nespecifická protidrogová prevence 
První a� t�etí ro� ník 
Naší snahou je vytvá�et podmínky pro p�íznivé klima a zdravý pracovní re�im �ák�  i u� itel�  
(relaxa� ní chvilky, estetické pracovní prost�edí ). Do povinných  i  zájmových forem výuky zahrnout 
dostupné formy propagace zdravého �ivotního stylu.  
Sna�íme se  udr�et a nadále rozši�ovat nabídku volno� asových aktivit (umo�nit p�ístup všem 
zájemc� m i od nejni�ších ro� ník� ) – viz p�ehled mimoškolních aktivit školy.  Ve školní dru�in�  se 
mohou d� ti zapojit do celoro� ních v� domostních, výtvarných a sportovních sout� �í. 
� tvrtý a� sedmý ro� ník 
Pova�ujeme za d� le�ité podporovat všestranný rozvoj osobnosti �áka, sní�ení rizik úraz�  a prevenci 
šikany. Nar� stající absence nás vede k soustavn� jšímu boji proti lenosti a pohodlnosti (byla p�ijata 
ji� opat�ení – zm� na vnit�ního �ádu školy) a ke snaze vštípit myšlenku, �e pracovitost a poctivost se 
vyplácí. Chceme posilovat zdravé vztahy ve t� íd�  (empatie), vyhledávat a pracovat s mo�nými 
rizikovými skupinami �ák� . V prosp� chu �ák�  p� ikládáme význam posílení dotací na reedukaci a 
konzultace v klí� ových vyu� ovacích p�edm� tech. V neposlední �ad�  je naší snahou dotvá�et 
hodnotový systém, rozvíjet právní v� domí, zvyšovat sociální dovednosti a posilovat odolnost �ák�  
proti stresu. Dobrou a osv� d� enou formou je nalézat spole� n�  zp� soby �ešení krizových �ivotních 
situací na modelových p�íkladech. I na druhém stupni se sna�íme �áky zapojit do mnoha školních i 
mimoškolních aktivit-viz p�ehled. 
Osmý a� devátý ro� ník 
Metody z p�edešlých ro� ník�  dopl� ujeme zejména systematickým zam�� ením na profesní p�ípravu 
(ÚP Hlinsko, dny otev�ených dve�í, internet, náborové besedy). Školní aktivity jsou rozší�eny o v� tší 
nabídku volitelných p�edm� t� . K zlepšení vztah�   mezi �áky jsou vyu�ívány pobytové akce t�ídy 
s maximálním d� razem na finan� ní dostupnost všem (p�edkládání grand�  ke získání prost�edk�  na 
spolufinancování, spolupráce se sponzory a SRPDŠ) 

 
Plán školních akcí v rámci MPP pro školní rok 2007/2008 
        Divadelní p� edstavení -  1 x 2 m� síce pro I. stupe�  – MŠ, Praha, Pardubice 

             DDS  D i v i d l o (školní soubor) 
        Kino  -    Multikino  Hradec Králové, Pardubice 
        Dále dle aktuální nabídky výchovn�  vzd� lávacích film�  a projekt�  
        Výchovný koncert - spole� enský sál v ZŠ, besídky, vernisá� výstavy 
        Vystoupení Aerobiku s úsm� vem  
        Výstavy - Veselý Kopec, Nasavrky, výstava ke st�edov� ku - Poli� ka, Hlinsko 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 42 

        Exkurze -  Truhlá�ství  Nadrchal, výroba d�ev� ných  hra� ek – Buká� ek, Krejsová – keramická  
    dílna, Senior Centrum Skute� ,  Betlém Hlinsko, Veselý Kopec, Poli� ka (muzeum), 

  ÚP Hlinsko, Pasí� ka- záchranná stanice zví�at, Muzeum ghetta a Památník Terezín,  
   Muzeum loutek Chrudim                                        

        Besedy  -   s hajným, SVP Archa Chrudim, tisková mluv� í Policie � R Chrudim, 
      SPPP Opava, beseda s právníkem, školní metodik prevence,Ekocentrum- 
      Paleta 
       Tematické dny - kulturní a sportovní nápl�  (2x ro� n� ) –  Brno (Invex), divadlo,  ly�ování  

          a bruslení, sportovní turnaje 
       Školní výlety   -  I. stupe�  ( jednodenní) 
       Pobytové akce - školní výlety ( II. stupe�  - vícedenní), LVZ, cykloturistický pobyt                                           
                                  Da� kovice, škola v p�írod�  Pastviny u �amberka 
 
Nabídka mimoškolní � innosti 
Školní � asopis  Š k r o b,  
DDS   D i v i d l o  (divadelní soubor) 
A e r o b i k   s úsm� vem 
Výuka hry na hudební nástroje 

Po� íta� ový krou�ek 
Hasi� ský krou�ek 
P� vecký krou�ek 
Oddíly kopané (Sokol Krouna) 

 
Osv� d� ené a zrealizované formy a metody p� sobení na d� ti 

- aktivní ú� ast �ák�  – zapojení do vzd� lávacích blok�  (komunika� ní schopnosti, 
posilování sebev� domí a sebejistoty, tvo�ivé �ešení problém�  – vyu�ití modelových situací, 
interak� ních her) 
- dopln� ní jednorázových akcí o další � innosti (výtvarné a slohové práce) 
- diskuse vedená metodikem prevence podle v� kových skupin, besedy provád� né psychology 

SVP Archa Chrudim: 
o III. – IX. t �. – �ešení krizových situací (v souvislosti s út� kem �áka z domova) 
o IV. + V. t�. – prevence šikany a jiných negativních jev�  v chování d� tí k sob�  

navzájem 
o VI. t�. – emo� ní vztahy, komunikace, konflikty, rozhodování, �ivotní styl, kou�ení, 

alkohol 
o VII. t �. – IX. t�. - drogy, závislost, d� vody u�ívání, zdravotní ú� inky, mo�nosti 

pomoci, pot�eby, hodnotový systém, kontakt s drogou, odmítání drog. 
o IX. t�. – partnerské vztahy, zákony, problematika sexu, kriminalita mláde�e. 

- pobytové akce: cykloturistické pobyty s protidrogovou tematikou, LVZ, výlety, škola v 
p�írod�  

- spolupráce s ostatními odborníky (SVP Archa, právník, Policie � R) – d� raz na p�esné 
informace 

- poradenská � innost po linii – výchovný poradce, preventista, vedení školy, školní � asopis 
Škrob – ankety – statistická zpracování � asto kladených otázek, odpov� di na dotazy ze 
schránky d� v� ry 

- materiály: nást� nka, videotéka (informa� ní centrum) internet - odpov� di od p�edních 
odborník�  v oborech 

- pozitivní p�íklady mediáln�  známých osobností  
Akce 

- zájezdy a exkurze:  
Terezín, Poli� ka (muzeum), Skute�  (divadlo), Pardubice (divadlo), exkurze Škrobu 

- populárn�  výchovné akce: 
návšt� vy multikina Pardubice, školní výlety, LVZ, GO pobyt Da� kovice, škola 
v p�írod�  V. t�., Majálesová olympiáda – Skute� , plavecký výcvik III. a IV. t�ída, 
výuka I. pomoci – II. stupe�  
 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 43

- vlastní akce: 
Divadelní vystoupení – IV. + V. t�ída 
Bludišt�  – sout� � – I. – III. t �ída 
Recita� ní sout� � I. – III. t �ídy 
Sout� � „ V �� íš si? “ 
Rozsv� cení strome� ku po�ádané školní  
    dru�inou 
Cestovka Inkarna – DDS Dividlo 

Strašpytel a  krotitelka duch�  - DDS  
Dividlo 
Krounský pohár – hasi� ská sout� � 
exkurze �ák�  spojené s turistikou,  
Miss a Missák školy, 
Výstava d� tských výtvarných prací 
Poslední zvon� ní �ák�  IX. t�. 

 
- besedy: 

volba povolání – ÚP,  
protidrogová beseda – preventista, 

praktický léka�,        

SVP Archa, 
s kroniká�kou obce  
HZS 

 
Spolupráce s rodi� i 
SRPDŠ – finan� ní + personální pomoc 
Sch� zky rodi�� , konzulta� ní hodiny, �K, SMS zprávy + mobilní telefon, školní � asopis, spole� né 
výlety, návšt� va školou po�ádaných akcí, pomoc p�i mimoškolní � innosti.  
 
Hodnocení efektivity MPP 
Zdravé vztahy ve t�íd�   
V minulých letech byly provád� ny pr� zkumy a besedy panem Z. Jiráskem. Byly vypracovány 
materiály, které hodnotí vtahy v 5. – 9. ro� níku. Údaje byly statisticky zpracovány ka�dý rok a data 
byla porovnána. Díky zjišt� ným hodnotám bylo mo�né p� sobit selektivn�  na ka�dý ro� ník, 
respektive i na ka�dou � ást t�ídního kolektivu (ve škole, na akcích po�ádaných školou – pobytových 
akcích, v mimoškolní � innosti). Podle porovnaných údaj�  došlo ke zlepšení ve všech problémových 
kolektivech. 
V posledních letech spolupracujeme s SVP Archa Chrudim, která provádí a vyhodnocuje 
sociometrická m�� ení,  pracuje celoro� n�  s celým t�ídním kolektivem v rámci programu „Zdravá 
t�ída“, vede besedy na r� zná témata. Spolupráce je úsp� šná a je pomocí v hledání cesty vhodného 
p� sobení na problémové jedince i celé t�ídní kolektivy. 
Sní�ení rizik úraz�  a šikany 
V minulém školním roce se poda�ilo udr�et nízký po� et školních úraz� . Byly zaznamenány i n� které 
projevy šikany a záškoláctví, které byly �ešeny bezodkladn� .  
Udr�ení nabídky volno� asových aktivit 
Ve šk. r. 2007/08 se poda�ilo udr�et bohatou nabídku volno� asových aktivit.  
P�etrvávající  aktivity : 
Školní � asopis Škrob, divadelní soubor Dividlo, po� íta� ový krou�ek, hasi� i, p� vecké sbory. Pro 
realizaci ve šk. r. 2007/2008 byly podány 2 projekty - 2 denní pobytový výjezd spojený 
s cykloturistikou – zam�� ený na 6. ro� ník – seznámení nového TU s t�ídním kolektivem, - druhý je 
zam�� en na DVPP - proškolení všech pedagogických a n� kterých nepedagogických pracovník�  
školy v oblasti sociáln�  patologických jev� . Oba projekty byly úsp� šn�  zrealizovány ve stanovených 
termínech. Ve šk.r. 2007/2008 byl p�ipraven a podán op� t projekt na GO pobyt 6. t�ídy (byl získán 
grant a projekt bude zrealizován v zá�í 2008) a DDS Dividlo získalo grant od Poštovní spo�itelny na 
projekt „Putování s pohádkou“. Realizace prob� hne v p�íštím školním roce. 

Zvýšení stupn�  informovanosti 
Krom�  vzd� lávacích blok� , které vede školní metodik prevence, mohou �áci získávat podrobné 
informace i z dalších zdroj� : CD-ROM, internet – odpov� di na dotazy p�edními odborníky, 
literatura v informa� ním centru, nást� nky s protidrogovou tematikou, schránka d� v� ry a odpov� di na 
dotazy ve školním � asopise. Prob� hly besedy s SVP Archa Chrudim, právníkem, Policií � R, HZS, 
praktickým léka�em. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 44 

Pozitivní alternativy 
P�i realizaci je � asto vyu�íváno pozitivních model�  – nej� ast� ji vrstevníci, známé osobnosti z oblasti 
sportu i spolupracovníci (cvi� itelka aerobiku, rodi� e – vedoucí krou�k� , � lenové ped. sboru). 
Aktivní ú� ast �ák�  
P�esto�e �áci absolvují ka�dý rok besedy, p�ednášky apod. je hlavní � ást programu koncipována pro 
aktivní zapojení �ák� . Mohou navrhovat témata besed, referovat v p�íslušných vyu� ovacích 
hodinách o aktuálních informacích, klást p�ímé nebo písemné dotazy, p�ipravovat odpov� di na 
n� které otázky hledáním v literatu�e nebo na internetu, zpracovávat statistické údaje a vyvozovat 
souvislosti. N� kte�í se tak p�ímo zapojují p�i tvorb�  školního � asopisu nebo p�i jiných školních nebo 
mimoškolních aktivitách.  
Konkrétní výskyt sociáln�  patologických jev�  ve škole 
1) Projevy šikany  
Byly �ešeny ihned v linii – t�ídní u� itel - �editel školy - pedagogický sbor. Projevují se drobné 
náznaky šikany sm� rem k pedagogickému sboru (7. ro� ník). 
2) Projevy vandalismu  
Projevy vandalismu se da�ilo �ešit domluvou a zvýšenou prevencí (efektivní vyu�ívání dozor� , 
výchovné p� sobení, lepší ochrana osobních v� cí). 
3) Záškoláctví, út� ky z domova 
a) út� k z domova – P. Vávra,  III. t�ída - problém �ešen na úrovni: rodina – škola – odbor sociálních 
v� cí M� Ú Hlinsko – SVP Archa (bylo pracováno s celou t�ídou i s jednotlivcem). Záškoláctví bylo 
�ešeno projednáním s rodi� i a analýzou p�í� in, káze� ským postihem a d� sledn� jším prov�� ováním 
absence n� kterých �ák�  TU 
b) záškoláctví – K. D� di� ová, IX. t�. - problém �ešen na úrovni: rodina – škola – Obecní ú�ad P. 
Kamenice (podez�ení na negativní vliv dosp� lé osoby z P. Kamenice) 
Škola dále byla po�ádána o spolupráci p� i � ešení kráde�e prken a trám� , které se dopustili 
n� kte� í �áci školy v záv� ru hlavních škol. prázdnin v r. 2007. Škola na za� átku šk.r. 2007/2008 
provedla pohovor s p� íslušnými �áky a jejich rodi � i a zprost� edkovala jednání mezi nimi a 
poškozeným, které nakonec vedlo k � ešení dohodou obou stran sporu. 
 
Hodnocení chování a prosp� chu: viz kapitola P�ehled o �ácích 
 
Záv� r 
Cíle stanovené v MPP se škole poda�ilo splnit. Projevy sociáln�  patologických jev�  jsme zvládli 
úsp� šn� . Problémy se však objevují ve fázi co nej� asn� jšího odhalení šikany nebo jiného sociáln�  
patologického chování � i jednání �ák� . Zejména TU musí se svými t�ídami intenzivn� ji pracovat, 
sledovat d� ní uvnit� kolektivu a budovat si takové interpersonální vztahy v kolektivu �ák�  i 
pedagog� , které jim umo�ní vyu�ít atmosféry d� v� ry a p�irozené autority. 
Novým problémem, se kterým jsme se doposud  nesetkali, je nutnost �ešení negativních vztah�  mezi 
dít� tem a rodi� i, tj. stav, kdy dít�  utíká z domova. Nadále také pokra� uje trend sni�ování autority 
rodi�� , který se projevuje tím, �e škola je � ím dál � ast� ji �ádána, aby výchovn�  p� sobila na �áky i 
v oblastech zcela v pé� i i v zodpov� dnosti rodi�� , a to nejen t�etími osobami, ale i rodi� i samotnými. 
Nikoli výjimkou se tak stává stav, kdy dít�  ve škole respektuje (dobrovoln�  nebo vynucen� ) ur� itá 
spole� enská pravidla, zatímco mimo p� sobnost školy si zcela d� lá, co chce. Pro n� které �áky tato 
disproporce následn�  m� �e být i více � i mén�  frustrujícím a stresujícím faktorem.  
Nadále se také zam�� íme na selektivní p�ístup a spolupráci s odborníky (SVP Archa Chrudim) – 
posun v postojích, vyu�ití statistických údaj� .  
Domluvou, zvýšenou prevencí kombinovanou s ú� innou represí a s d� sledností (efektivní vyu�ívání 
dozor� , lepší ochrana osobních v� cí) se nám také poda�ilo minimalizovat drobné kráde�e (menší 
finan� ní � ástky, hra� ky, atd.) i projevy vandalismu.  
MPP na šk.r. 2008/2009 bude zpracován s ohledem na výše popsané a uvedené záv� ry se zvýšeným 
zam�� ení na d� sledné dodr�ování pravidel stanovených vnit�ními školními p�edpisy a obecn�  
platnými spole� enskými normami, a to ve škole a p�i akcích po�ádaných školou i mimo školu.  



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 45

Mo�nosti mimoškolních aktivit �ák �  
 
Škola nad rámec svých základních povinností poskytuje �ák� m celou �adu mimoškolních aktivit. 
Jejich zajišt� ní je mo�né zejména díky osobnímu nasazení a nadšení jednotlivých pracovník� , 
proto�e stávající systém odm�� ování ve školství a mno�ství prost�edk�  v n� m neumo�� uje 
odpovídající ohodnocení aktivních a nad rámec svých povinností pracujících osob. V� tšina � inností 
je navíc zdarma nebo jen za symbolické ceny.  
P�ehled mo�ností mimoškolních aktivit: 

- školní � asopis Škrob 
- školní divadelní soubor Dividlo 
- krou�ek zpívání 
- po� íta� ový krou�ek pro mladší �áky 
- po� íta� ový krou�ek pro mladší �áky 
- krou�ek hasi��  
- aerobik  

V t� chto aktivitách se ve 2. pololetí šk. roku 2007/2008 celkem anga�ovalo 108 �ák�  školy, to je 
61%.   
 
 
Nadstandardní pé� e školy 
 
Jako nadstandard škola poskytuje mimoškolní � innost a dále �adu � inností souvisejících a 
splývajících s b� �ným vyu� ováním, které ale nepat�í k základním povinnostem školy a pracovník�  a 
nejsou na základních školách ani obvyklé. Jde zejména o systematickou a � asov�  velmi náro� nou 
p�ípravu �ák�   9. t�íd na p�ijímací �ízení, r� zné formy dou� ování a dodate� ného vysv� tlování u� iva, 
rozsah exkurzí a kulturních akcí a v také poznávacích zájezd� . �áci mají bezplatný p�ístup 
k internetu, k dispozici školní knihovnu a informa� ní centrum. 
V prostorách školy probíhá výuka evangelického i katolického nábo�enství. 
 
Spolupráce s jinými školami 
 
Nadále pokra� uje spolupráce s našimi zahrani� ními partnery. P�edevším jde o Jednotu Sokolskou 
v Sydney. Poda�ilo se nám také navázat kontakt s Saturday´s school of Czech language v Austrálii. 
Naši �áci publikují v australském Sokolském v� stníku a australské d� ti u� ící se � eštinu zase 
publikují v našem školním � asopisu. 
Školní � asopis také spolupracuje se šumperskou školou ve Slune� ní ulici a p�íle�itostná spolupráce 
probíhá s �adou okolních škol. 
 
Výchovné poradenství 
 
Výchovná poradkyn�  je pln�  kvalifikovaná. Spolupracuje pr� b� �n �  s PPP v Chrudimi. Shroma�	 uje 
zprávy a záv� ry vyšet�ení PPP a seznamuje s nimi TU a ostatní pedagogy na poradách. Ú� astní se 
jednání s rodi� i �ák � . Informuje vycházející �áky o mo�nostech dalšího vzd� lávání a organizuje s 
� Š rozesílání p�ihlášek vycházejících. Ka�doro� n�  organizuje pro �áky osmých t�íd návšt� vu Ú�adu 
práce, kde jsou �ák� m podány komplexní informace o situaci na trhu práce a mohou si ud� lat test 
studijních a zájmových p�edpoklad� . 
V zá�í 2007 se uskute� nilo školení výchovných poradc�  na Se� i,  které bylo zam�� eno na podporu 
u�� ovských a st�edoškolských technických obor� , a konzulta� ní porada na ÚP o kariérovém 
poradenství.  
Se �áky 9. a 8. ro� níku bylo pr� b� �n �  pracováno tak, aby byli p�ipraveni na výb� r budoucího 
povolání. Postupn�  byli informováni o burzách škol a dnech otev�ených dve�í na st�edních školách a 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 46 

st�edních odborných u� ilištích. Také rodi� e byli informováni o pr� b� hu p� ijímacího �ízení na t�ídní 
sch� zce. Rovn� � se uskute� nily besedy se zástupci škol a ÚP. 
V kv� tnu 2008 navštívila naši školu pracovnice Pedagogicko psychologické poradny v Chrudimi. 
Zhodnotila pln� ní individuálních plán� , provedla konzultace s jednotlivými vyu� ujícími a nastínila 
cesty do dalšího školního roku.  
V lednu, b�eznu a dubnu 2008 prob� hlo šet�ení st�ediska Archa se zam�� ením na šikanu a vztahy ve 
t�ídách. Besedy prob� hly ve 3., 4., 5., 6., 7. a 8. ro� níku. 
Výchovný poradce pr� b� �n �  spolupracoval se zákonnými zástupci, t�ídními u� iteli a ostatními 
pracovníky školy. 
 
 
SRPDŠ 
 
SRPDŠ bylo registrováno 14.03.1997. � innost je velmi sporadická a zcela závislá na aktivit�  
pedagog� . Od šk. r. 2003/2004 má SRPDŠ nový výbor s p�edsedou (paní I. Šmoková) a 
pokladníkem (paní I. Hromádková). Z finan� ních prost�edk�  získaných výb� rem p�ísp� vk�  (cca 
85%), sponzorskými dary sb� rem druhotných surovin poskytuje sdru�ení p�ísp� vky na kurz plavání 
a ly�ování, p�ísp� vek na šk. výlet �ák� m IX.  ro� ník�   a další akce školy. Výše p�ísp� vku na šk. rok 
2007/2008 byla 150,- K�  na první a 30,- K�  na další dít�  ve škole. 
 
 
R� zné – výpis z akcí v pr� b� hu školního roku (blí�e – viz Kronika školy) 
 
Školní rok 2007/2008 byl zahájen v pond� lí 3. zá�í 2008. V devíti t�ídách devíti ro� ník�  škola m� la 
177 �ák� . 

B� hem prázdnin p�ed zahájením školního roku se poda�ilo p�ed školu instalovat další lampu 
ve�ejného osv� tlení a polo�it dla�bu kolem p�ístavby školy. 

Nový školní rok také �ák� m p�inesl nový (nov�  rekonstruovaný) školní nábytek do u� ebny � . 44 a 
novou vestav� nou sk�í�  v u� ebn�  23. 

B� hem m� síce zá�í škola instalovala nový, výkonn� jší server po� íta� ové sít� , nebo�  p� vodní ji� 
s obtí�emi zvládal správu celé sít� , do které se postupn�  p�ipojují další a další po� íta� e. Specialitou 
naší sít�  je skute� nost, �e server pracuje s opera� ním systémem Linux, zatímco pracovní stanice 
s opera� ními systémy Windows. 

V rámci p�íprav na exkurzi našich �ák�  do Památníku Terezín, která se uskute� nila 14. zá�í 2007, 
byl p�ipraven materiál mapující osudy krounských �id�  od p�elomu 19. a 20. století a� po konec 2. 
sv� tové války. P�esto�e získat informace bylo pro laiky velmi obtí�né, výsledkem byl materiál nejen  
shrnující ji� známé skute� nosti, ale i n� kolik nových informací. K dispozici je na školních webových 
stránkách. 

B� hem zá�í zahájily � innost všechny mimoškolní aktivity: po� íta� ové krou�ky, školní divadelní 
soubor Dividlo, školní � asopis Škrob, krou�ek zpívání, výuka katolického i evangelického 
nábo�enství a hasi� ský krou�ek. 

14. zá�í 2007 navštívili �áci 9., 8. a 7. ro� níku naší školy Památník Terezín. Zú� astnili se zde 
vzd� lávacího seminá�e zam�� eného na diskriminaci �id�  v nacistickém N� mecku a hlavní funkci 
ghetta Terezín. Po úvodní p�ednášce shlédli dokumentární film s terezínskou tématikou, potom 
následovala prohlídka areálu bývalé pevnosti, kolumbária, krematoria, márnice, h�bitova a muzea 
ghetta. D� ti byly seznámeny také s dávnou minulostí vojenské pevnosti postavené za vlády císa�e 
Josefa II.. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 47

P�i prohlídce Terezína si všichni uv� domili p�edevším tragédii �idovských d� tí. Seznam 8 000 jmen 
z nich� válku p�e�ilo okolo 100 d� tí je strašný a na v� tšinu �ák�  práv�  tato � ást muzea p� sobila 
nejvíce tragicky. Terezínem prošli také �idovští obyvatelé z Krouny 

�áci šestého ro� níku absolvovali ve dnech 20. – 21. zá�í 2007 dvoudenní zá�itkový pobyt v rámci 
školního Minimálního protidrogového programu, na který škola získala grant od KrÚ Pardubice. 
Cykloturistika byla i letos z d� vodu ranního mrazu nahrazena p� ší turistikou. Penzion Selský dv� r 
nás op� t nezklamal  perfektní kuchyní a  p�ístupem  zam� stnanc� .  Program byl nabitý, �áci se v 
�ádném p�ípad�  nenudili a byla rozdána spousta cen a diplom� . 

Ve � tvrtek 27. zá�í 2007 �áci II. t�ídy p�ipravili pro své mladší spolu�áky - pro prv� á� ky - malé 
p�ekvapení. Zahráli jim pohádku O t�ech medv� dech a zlé babce Ch� apce. Na realizaci divadelního 
p�edstavení se podíleli všichni �áci 2. t�ídy - n� kdo hrál, n� kdo p�ipravoval masky, jiní p�inesli z 
domov�  rekvizity � i malovali kulisy. Následn�  v pátek dne 5. �íjna 2007 navštívili �áci II. t�ídy se 
svou pohádkou mate�skou školu a i tentokrát podali velmi p� kný herecký výkon. 

V �íjnu 2007 byla vyhlášena sout� � o nejhez� í, nejzajímav� jší nebo nejorigináln� jší podzimní 
výzdobu. Úkolem bylo vyrobit halloweenskou výzdobu (vydlabané a vyzdobené dýn� , tykve nebo 
�epy) nebo jakoukoliv jinou podzimní výzdobu (suché vazby, suché kv� tiny, podzimní v� nce) nebo 
jinou podzimní dekoraci. Do sout� �e se celkem sešlo 28 výrobk�  

V pond� lí 29.10.2007 byl  do prodeje dán "Letní� ek" naší školy. Jednalo se o padesátistránkovou 
sbírku více ne� 45 básní a básni� ek �ák�  naší školy - všechny s letní tématikou, která byla volným 
pokra� ováním podzimní� ku z p�edchozího roku. 

V �íjnu a listopadu ZŠ a MŠ Krouna navázala na v lo� ském roce zahájenou tradici kurz�  obsluhy 
osobního po� íta� e pro seniory. Op� t díky podpo�e Pardubického kraje a pod osobní záštitou krajské 
radní pro rozvoj lidských zdroj�  paní Mgr. Bc. Jany Smetanové prob� hly 2 kurzy pro seniory z 
Krouny, Svratouchu a ze SeniorCentra ze Skut� e. I lidé, kte�í ve v� tšin�  p�ípad�  v �ivot �  nesed� li u 
po� íta� e, se tak seznámili s ovládáním PC a u� ili se ho i v pokro� ilém v� ku (nejstaršímu ú� astníkovi 
je p�es 80 let) vyu�ívat ke svému dalšímu vzd� lávání, komunikaci a rozši�ování všeobecného 
p�ehledu.  

Na podzim 2007 se škole poda�ilo získat dotaci MŠMT na podporu rozvoje environmentální 
výchovy. V jejím rámci byla zhotovena a na ja�e 2008 pak p�ed školou instalována venkovní nau� ná 
tabule. 

V sobotu 27.10.2007 vystoupili v kostele sv. archand� la Michaela �áci naší školy na slavnostním 
p�ipomenutí 89. výro� í vzniku samostatného � eskoslovenska. Pásmo písní a básní s národní 
tématikou bylo dopln� né proslovem místostarosty obce a pana katolického fará�e a v jeho záv� ru 
ú� astníci polo�ili kv� ty a za�ehnuté svíce k pomníku padlých v I. sv� tové válce na zdejším 
katolickém h�bitov� . 

Ve st�edu 7.11.2007 se v Brn�  uskute� nila celostátní konference u�ivatel�  interaktivních tabulí 
ACTIVboard. Konference se zú� astnilo více ne� 200 zástupc�  škol z � eské republiky, Slovenska a 
Polska a byli na ní p�ítomni také zástupci výrobce tabulí a výukového softwaru firmy Promethean z 
Velké Británie. V rámci konference prob� hlo i vyhlášení výsledk�  sout� �e o nejlepší výukový 
materiál pro interaktivní tabule ACTIVboard, které se osobou p. u� . L. Benia� ové zú� astnila i naše 
škola. 

Sada jejích výukových materiál�  Karel IV. a jeho doba, Vyjmenovaná slova a � eský jazyk pro III. 
t� ídu získala v kategorii základních škol v obrovské mno�stevní i kvalitativní konkurenci vynikající 
3. místo. Nejde p�itom pouze o reprezentaci školy, ale i celé obce, nebo�  jméno "Krouna" bylo 
sou� ástí všech propaga� ních materiál�  a prospekt�  celé konference a p�edstavení výsledk�  práce 
Mgr. L. Benia� ové sledovali i zástupci výrobce z Anglie. 

 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 48 

V listopadu 2007 byla dokon� ena nákladná celková rekonstrukce podlahy v sále p�ístavby školy. 
V jejím rámci bylo nutné odstranit p� vodní podlahu, vyztu�it a zpevnit celý podklad a následn�  
polo�it novou krytinu v podob�  zát� �ového protiskluzového linolea. Na stupínek pak byl polo�en 
speciální protihlukový zát� �ový koberec. Celá rekonstrukce stála tém��   200.000,- K� . 

Ve � tvrtek 15. listopadu 2007 po�ádala naše škola ve spolupráci s firmou AV Media Pardubice 
(zastoupenou p. Danielem Svobodou) a pod osobní záštitou radní Pardubického kraje pro oblast 
školství paní Marie Málkové krajskou konferenci v� novanou mo�nostem a moderním trend� m 
interaktivní multimediální výuky. 

Cílem konference bylo nejen teoreticky probrat a na odborné pedagogické úrovni prodiskutovat 
aspekty implementace multimediální techniky a zejména interaktivních tabulí do výuky, ale 
p�edevším nabídnout ú� astník� m mo�nost p�ímo v praxi formou ukázkových hodin s b� �nými 
t�ídami naší školy získat inspiraci pro svoji vlastní práci. Konference se krom�  významných host�  
(Marie Málková, krajská radní; Pavel Ondra, starosta Obce Krouna; Václav Musil, vedoucí odboru 
školství M� Ú Hlinsko) zú� astnilo více ne� 45 zástupc�  23 škol z pardubického, ale i 
královéhradeckého kraje. 

V ned� li 25.11.2007 byl po více ne� dvou m� sících zakon� en první b� h kurzu výuky b�išních tanc� , 
který v prostorách školy realizovala Tane� ní škola Amor z Chrudimi. Kurzu se zú� astnily �eny a 
dívky velkého v� kového rozp� tí a koneckonc�  i osoba lektorky byla d� kazem, �e tato aktivita je 
vhodná p�i všechny v� kové skupiny �en. 

V listopadu 2007 škola zakoupila nové vypalovací desky do keramické pece a nové sportovní 
vybavení v celkové hodnot�  p�esahující 20.000,- korun. 

Tentý� m� síc  nákladem p�ibli�n �  15 tisíc korun  prob� hla oprava lavic (vým� na oby� ejných 
nalepovacích hran za pevn� jší)  v u� ebn�  � . 37.  

V pátek 30. listopadu 2007 prob� hlo  v I., II. a III. t�íd�  t�ídní kolo recita� ní sout� �e. Z t�ídních kol 
postoupilo do školního kola sout� �e 15 �ák�  (p� tice z ka�dé t�ídy). Ve�ejné školní kolo sout� �e se 
uskute� nilo ve � tvrtek 6. prosince 2007. 

Na základ�  stanoviska absolutní v� tšiny pedagogických i provozních zam� stnanc�  základní školy se 
ZŠ Krouna p�ipojila k celostátní stávce zam� stnanc�  škol a školských za�ízení, která se uskute� nila 
dne 4.12.2007.  

Školní dru�ina p�ipravila zcela nový typ p�edváno� ní akce - Rozsv� cení strome� ku, které prob� hlo 
ve � tvrtek 6.12.2007 (tedy p�esn�  na Mikuláše). Ji� dlouho p�ed tím ale d� ti ve školní dru�in�  
vyráb� ly a zdobily malé lucerni� ky a nacvi� ovaly básni� ky, povídání o Adventu a písni� ku. 

Uvedený den ve� er se pak všichni (d� ti i jejich rodi� e, prarodi� e a ostatní hosté) ve� er, kdy u� se 
zcela setm� lo, sešli p�ed nasvícenou školou. Pásmo básni� ek a povídání o p�edváno� ním � ase a 
zvycích bylo zakon� eno spole� nou písni� kou, p�i které byl slavnostn�  rozsvícen váno� ní strome� ek 
p�ed naší školou. Poté si všichni mohli prohlédnout Betlém instalovaný v prostorách školy, adventní 
v� nce vyrobené �áky VII. t�ídy a keramický betlém �ák�  VI. t�ídy. 

Ani v roce 2007 samoz�ejm�  nemohla chyb� t váno� ní výzdoba celé školy. 

Do školní kuchyn�  bylo ze zisku z hospodá�ské � innosti zakoupeno nerezové nádobí v celkové 
hodnot�   p�es 25.000,- K� . 

Po devíti letech od dokon� ení p�ístavby a nové školní kuchyn�  se polo�ením dla�by nákladem tém��  
14.000,- K�  poda�ilo dokon� it podlahy ve skladových prostorách kuchyn� .  

V pátek 7.12.2007 prob� hlo vyhlášení výsledk�  letošní ankety MISS a MISSÁK pro školní rok 
2007/08. Sout� �ilo se v kategorii VI. + VII. t� ída a VIII. + IX. t�ída a vyhlášení prob� hlo na 
diskotékovém (spíš rockotékovém) odpoledni, které pro sebe i pro své spolu�áky zorganizovali 
devá� áci. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 49

 

�áci IV. t �ídy p�ipravili na adventní � as pro své spolu�áky, ale i rodi� e, prarodi� e a další dosp� lé, 
pohádkové p�edstavení s názvem Kdy� se � erti rojili. Název sám ji� napovídá, hlavními hrdiny byli 
práv�  � erti. A jak se na správnou pohádku pat�í, byli to � erti sice tak trochu p�ihlouplí, ale 
spravedliví - hodnému p�áli, zlého do pekla vzali. A chyb� t nemohla ani princezna, princ a spousta 
dalších postav vybavených kouzelnými kostýmy. D� j p�edstavení byl vytvo�en z r� zných pohádek a 
byl od základ�  plný � ešství, co� podtrhovaly i kulisy, jejich� výrobu zajistil pan školník J. 
Hromádko. P�edstavení a jeho nácvik však nebyly jen pouhou  hrou - bylo i formou výuky, proto�e 
d� ti musely p�i p�íprav�  pracovat v týmu, u� it se vyjad�ovat i pro�ívat svoji roli. 

�áci VI. t �ídy navštívili ve � tvrtek 13. prosince 2007 v M� stském muzeu v Poli� ce interaktivní 
výstavu Od doby kamenné do doby slovanských hradiš� , která vhodnou formou dopl� uje hodiny 
d� jepisu. Tento typ výstav vyu�ívá vícesmyslové vnímání a umo�� uje d� tem vst�ebávat informace 
nejenom sluchem a zrakem, ale p�edevším hmatem a vlastní aktivní � inností.  
Programem provázeli pr� vodci oble� ení v dobových kostýmech a navozovali tak atmosféru dávno 
minulých � as� . Pro d� ti byl p�ipraven poutavý výklad, který je seznámil se zajímavostmi z dob 
prav� ku a starov� ku. M� ly mo�nost vid� t obrovského mamuta, postavu kovolitce z doby bronzové a 
keltského bojovníka s �enou. Do rukou si mohly vzít repliky zbraní a nástroj� , které lidé pou�ívali 
p�i lovu, výrob�  p�edm� t�  nebo va�ení. Jednalo se o kopie prav� ké keramiky, kamenné, bronzové a 
�elezné sekery, no�e, kamenný srp, bronzový me� , velkomoravský štít atd. Mohly se tak v�ít do role 
našich p�edk�  a vyzkoušet si drcení obilí, tkaní na vertikálním stavu � i malovat jako pra� lov� k na 
st� nu „jeskyn� “ a na okam�ik se stát Keltem a obléknout se do keltského od� vu nebo Slovanem a 
pokusit se psát ve staroslov� nském písmu - hlaholici. 

V rámci dopl� kové � innosti škola v prosinci uspo�ádala odborný seminá� pro �editele okolních škol 
na téma nových legislativních zm� n. 

�áci V. t �ídy si p�ipravili pásmo anglicky hraných pohádek prolo�ené váno� ními písni� kami a 
básni� kami (jak jinak ne� anglickými). Pr� vodní slovo a n� která vystoupení bylo sice v � eštin� , 
nicmén�  angli� tina p�evládala. Diváci tak mohli sledovat anglickou verzi pohádky O perníkové 
chaloupce, O � ervené Karkulce nebo o Dvanácti m� sí� cích. A práv�  kv� li cizojazy� nosti si výkony 
d� tí si zaslou�í dvojnásobný obdiv. Nejen�e skv� le a bez chyb odehrály p�íslušné role, ale navíc je 
odmluvily v jazyku, který se u� í teprve druhým rokem. 
Ka�dý si tak mohl vybrat, zda bude sledovat herecké výkony nebo cizojazy� ný text, p�ípadn�  obojí. 

Od ledna 2008 škola zm� nila ú� etní firmu. Zm� nu provázely nemalé komplikace a zna� né nap� tí, 
které se p�eneslo i do první poloviny roku 2008, kdy smlouva dobíhala. D� vodem zm� ny byly 
nep�im�� ené finan� ní po�adavky dodavatelské firmy. 

V lednu 2008 škola z výt� �ku ze své hospodá�ské � innosti po�ídila další, celkov�  ji� � tvrtou, 
interaktivní tabuli. Byla instalována do u� ebny F – Ch a celková investice v� etn�  po� íta� e, 
výkonného projektoru a p�íslušenství dosáhla 120.000,- K� . 

Takté� ze zisku z dopl� kové � innosti škola za 16.000,- K�  po�ídila nový projektor do u� ebny 
zem� pisu, nebo�  p� vodní se neopraviteln�  porouchal. 

V lednu jsme ze zisku vytvo�eného v základní škole financovali kompletní rekonstrukci osv� tlení 
v MŠ, rekonstrukci vstupního schodišt� , nové nát� ry d� tských šatních sk�ín� k a v dubnu pak i 
vstupních dve�í. Vše celkem v hodnot�  tém��  60.000,- K� . 

V úterý 15.ledna 2008 se konala pro �áky IV. t� ídy beseda s paní Moravcovou, kroniká�kou obce 
Krouna. Poutavé vypráv� ní paní Moravcové zavedlo d� ti do minulých � as�  v naší obci i obcí 
spádových, �áci se také seznámili s pov� stí o vzniku jména obce Krouna. Povídání paní kroniká�ka 
doplnila ukázkami ru� ních prací našich babi� ek, hra� kami z dílny pana Buká� ka, tradi� ními 
dýmkami a vypráv� ním o jejich výrob�  a hlavn�  p�inesla ukázat d� tem kroniky obce. Obeznámila je 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 50 

s prací kroniká�ky, zp� sobem zápisu do kroniky, s pravidly, které se musí p�i zápisu dodr�et, jaké 
d� le�ité informace má kronika obsahovat atd. 

V úterý 22. ledna 2008 p�ipravila škola ve spolupráci s pracovníky St�edika výchovné pé� e ARCHA 
z Chrudimi pro �áky n� kterých t�íd besedy a sociáln�  terapeutické diskuze. V VI. a VIII. t�íd�  byly 
zam�� eny na prevenci šikany, nebo�  práv�  v t� chto t�ídách se b� hem 1. pololetí letošního školního 
roku objevily p�ípady, které nesly n� které prvky tohoto velmi nebezpe� ného jevu. Ve IV. a V. t�íd�  
se pak pracovníci Archy zam�� ili na mapování vzájemných vztah�  ve t�íd�  s cílem šikan�  
p�edcházet. 

Ve st�edu 23. ledna 2008 prob� hl zápis do I. t�ídy školního roku 2008/2009. K zápisu v doprovodu 
rodi��  p�išlo celkem 15 d� tí narozených od 1.9.2001 do 31.8.2002 nebo t� ch, kterým byl v r. 2007 
ud� len odklad zahájení povinné školní docházky o jeden rok. 12 z nich bylo k zahájení povinné 
školní docházky od zá�í 2008 p�ijato a rodi� e t�ech d� tí po�ádali o odlo�ení zahájení povinné školní 
docházky o jeden rok. 

Na konec 1. Školního pololetí si vyu� ující pro d� ti z I., II. a III. t�ídy p�ipravili zábavnou sout� � 
t�ídních kolektiv�  - Bludišt� . Sout� �ilo se ve znalostech a dovednostech. T� sné vít� zství vybojovaly 
d� ti ze t�etí t�ídy. 

V lednu 2008 byla zahájena elektronizace vedení skladového hospodá�ství školní jídelny. Náklady 
na tento krok b� hem dosáhly p�ibli�n �  25.000,- K� . 

Od 1. února 2008 se škola stala plátcem DPH. Bez tohoto kroku by nebylo mo�né nejen rozvíjet, ale 
ani udr�et stávající rozsah dopl� kové � innosti školy. Re�im DPH p�itom pro školu znamená 
p�ibli�n �  30% nár� st administrativy, který z 90% dopadl na bedra vedení školy. Zatímco jiné školy 
naší velikosti mají vlastní administrativní pracovnice, i kdy� nejsou plátci DPH, naše škola nár� st 
administrativy zatím dokázala zvládat vlastními silami. 

V pond� lí 4.2.2008 odjeli �áci VII. t�ídy na týdenní ly�a�ský výcvik do Da� kovic u Sn� �ného. Zima 
2007/08  však nebyla ideální a nedostatek sn� hu nám komplikoval �ivot Všichni doufali, �e alespo�  
n� kolik centimetr�  sn� hu napadne a výcvik na ly�ích prob� hne. To se však nestalo, a proto p�išla 
�ada na náhradní variantu výcviku: p� ší túry do okolí Da� kovic a poznávání krás zdejšího kraje. D� ti 
navštívily Nové M� sto na Morav� , kde si prohlédly Horáckou galerii. Ve � tvrtek pak odjely do 
Jimramova a objevily rodný d� m spisovatele Jana Karafiáta. Pobytu v penzionu nechyb� ly 
p�ednášky, sout� �e a diskotéka. 

Ve st�edu 20.2.2008 se v Dom�  d� tí a mláde�e v Chrudimi uskute� nilo okresní kolo d� jepisné 
olympiády. Téma letošního ro� níku bylo Osobnosti � eské a moravské kultury - od národního 
obrození do konce 1. republiky. Sout� �e se zú� astnilo 25 �ák�  ze 13 základních škol a víceletých 
gymnázií celého okresu. Naše �ákyn�  IX. t�ídy Aneta Mlyná�ová se umístila na 1. míst�  a porazila 
tak nejen zástupce ostatních základních škol, ale i �áky víceletých gymnázií. Samoz�ejm�  postupuje 
dále do kola krajského, které se bude konat 2. dubna 2008. Další naše �ákyn�  Michaela Kunhartová 
se umístila na p� kném 17. míst� .  

Op� tovn�  se tak potvrdilo, �e krounská škola doká�e �áky pro další studium velmi dob�e p�ipravit a 
�e odchody d� tí na víceletá gymnázia jsou zbyte� ným vytrháváním �ák�  z d� tského sv� ta 
vrstevník� . 

Od 20. dubna  probíhal v budov�  p�ístavby školy 2. b� h kurz�  orientálního tance. 

�áci z 1. stupn�  naší školy se op� t zapojili do výtvarné sout� �e po�ádané obcí Zaje� ice a Osv� tovou 
besedou Zaje� ice. V letošním roce se jednalo ji� o 13. kolo s tématickým názvem „Jedeme na 
výlet“.  V kategorii 1. - 3 . ro� ník ZŠ naše �ákyn�  Leona Novotná z I. t�ídy dokonce zvít� zila. Navíc 
kolektivní práce Lucie Sodomkové, Terezy Kavkové a Natálie Szenteczké získala ve stejné kategorii 
� estné uznání. 



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 51

V kategorii 4. - 5. ro� ník ZŠ získali � estné uznaní ješt�  Patrik Uchytil, Aneta Boušková a Jarmila 
Šubecová. 

Školní divadelní soubor Dividlo p�edvedl  nov�  nastudované, lehce humorné, absolventské 
p�edstavení "Cestovka INKARNA", které m� lo pro ve�ejnost premiéru v pátek 28.3.2008 od 16.30 
hodin v p�ístavb�  ZŠ. 

V dubnu 2008 naše škola, stejn�  jako tisíce jiných základních škol v celé republice, obdr�ela 
výsledky celostátního testování v� domostí, dovedností a znalostí �ák�  devátých t�íd, které prob� hlo 
29. ledna 2008. Tehdy �áci za dozoru zkušebních komisa��  zpracovávali jednotné, ministerstvem 
školství zadané testy, které m� ly ukázat, jakých výsledk�  �áci po devítileté školní docházce dosáhli. 
Zkouška se skládala z test�  z matematiky, � eského jazyka a z všeobecných dovedností a v naší škole 
se jich ú� astnilo 17 �ák�  IX. t�ídy. V rámci celé � eské republiky se test�  zú� astnilo p�es 68.000 
�ák� , v rámci Pardubického kraje potom více ne� 4.600 �ák�  devátých t�íd. 

Výsledky, kterých naše škola dosáhla, jsou v matematice vzhledem k ostatním školám vynikající, v 
� eském jazyce a studijních dovednostech potom srovnatelném s výsledky ostatních škol v � R. 
P�esto i tak, podle dostupných údaj� , dosáhli naši �áci jedny z nejlepších vzd� lávacích výsledk�  ze 
škol v širokém okolí.  

Tabulka výsledk� : 

  
  

Matematické 
dovednosti  

Dovednosti v 
� eském jazyce Studijní dovednosti 

Pr� m� rná úsp� šnost v rámci � R v %   36,1 56,3 48,7 

Pr� m� rná úsp� šnost v rámci kraje v %   37,2 56,4 48,9 

Úp� šnost naší školy v %   50,0 53,7 46,5 

Rozdíl proti pr� m� ru � R   + 13,9% - 2,6% - 2,2% 

Z 17 �ák�  se nad celostátním pr� m� rem umístilo:  
- v matematice 14 �ák�  (82,4% �ák� ),  
- v � eském jazyce 5 �ák�  (29,4% �ák� ),  
- ve studijních dovednostech 10 �ák�  (58,8% �ák� ) 

V záv� ru dubna se ve vstupních prostorách školy objevilo tablo vycházejících �ák� , v letošním roce 
lad� né do westernové podoby.  

Pond� lí 12.kv� tna 2008 byl pro �áky I. a� III. t�ídy p�ipraven výukový program  Ekocentra Paleta z 
Pardubic s názvem LESY V OHRO�ENÍ. D� ti se seznámily hravou a zábavnou formou s 
problematikou ochrany les� , s ochranou rostlin a �ivo� ich�  �ijících v našich lesích, se správným 
chováním v lesích a p�írod� . 

Pro �áky IV. a V. t�ídy byl p�ipraven výukový program VLNA. �áci se prakticky seznámili s touto 
p�írodní surovinou a zhotovili si malý výrobek na záv� r. 

Na pátek 16.5.2008 p�ipravila naše škola pro �áky prvních a� pátých t�íd prvního stupn�  škol z 
Krouny, Svratoucha a Pusté Kamenice d� tský sout� �ní den s p�ízna� ným názvem V�� íš si?  
Jednotlivé školy si sestavily libovolný po� et p� ti� lenných dru�stev (v ka�dém byly rovnom� rn�  
zastoupeny d� ti všech ro� ník� ) a tyto 5-ti � lenné "hlídky" absolvovaly na � as sout� �ní trasu 
sestavenou z celkem 6 stanoviš�  (plí�ení, p�ekonávání p�eká�ky pomocí lana, jízda zru� nosti na kole 
spojená s dopravní výchovou, orientace na map� , hod na cíl a první pomoc). Za nespln� ní úkol�  



V ý r o � n í  z p r á v a  Z Š  K r o u n a  z a  š k o l n í  r o k  2 0 0 7 / 2 0 0 8  

 52 

dru�stva navíc získávala trestné body. Do sout� �e se celkem zapojilo 21 dru�stev (11 z Krouny, 8 ze 
Svratoucha a 2 z Pusté Kamenice). 
Pro nesout� �ící �áky nebo pro ty, kte�í ji� m � li závod za sebou nebo ješt�  p�ed sebou, byly v areálu 
školy p�ipraveny r� zné sout� �ní a hravé aktivity, na kterých se všechny d� ti mohly dostate� n�  
"vyblbnout" a navíc získat alespo�  drobnou sladkou odm� nu. 
V sout� �i jednotlivých hlídek obsadila první 3 místa dru�stva z Krouny, v sout� �i školy (tj. v 
pr� m� rném � ase hlídky z dané školy) zvít� zila Krouna, druhá byla Pustá Kamenice a t�etí 
Svratouch. 

V kv� tnu škola nakoupila za tém��  dvacet tisíc korun látku na nové rolety. Ve t�ídách by se m� ly 
objevit b� hem srpna a zá�í. 

Do u� ebny 22 byla také v kv� tnu nainstalována nová vestav� ná sk�í� . 

�áci V. t �ídy absolvovali v záv� ru kv� tna školu p�írod�  v Orlických horách. 

Naše škola se zapojila do grantového programu p�ipraveného � SOB a Poštovní spo�itelnou. V jeho 
rámci jsme zpracovali a podali dva projekty - jeden zam�� ený na podporu školního divadelního 
souboru a druhý na podporu vzd� lávání d� tí se speciálními vzd� lávacími pot�ebami. První z t� chto 
projektu byl vybrán mezi vít� zné a naše škola díky n� mu získá dotaci 37.500,- K� . Podstatou 
vybraného projektu je podpora školního divadelního souboru Dividlo, aby na podzim roku 2008 a na 
ja�e r. 2009 mohl realizovat sérii divadelních p�edstavení pro seniory nejen p�ímo v Kroun� , ale i v 
seniorcentrech a domovech d� chodc�  v okolí. Název projektu Putování s pohádkou aneb Poštovní 
spo� itelna babi� kám a d� de� k� m to potvrzuje. Naše školní divadlo tak nejen p�isp� je ke zpest�ení 
�ivota starých lidí, ale projekt našim d� tem také pom� �e lépe chápat podmínky �ivota senior�  a v 
neposlední �ad�  bude znamenat i propagaci nejen naší školy, ale celé obce Krouna v širokém okolí. 

Z finan� ních prost�edk�  získaných dopl� kovou � inností školy v r. 2007 jsme v � ervnu 2008 
zakoupili další, celkov�  ji� pátou, interaktivní tabuli. Celá sestava v hodnot�  p�ibli�n �  120.000,-  K�  
byla instalována do u� ebny � . 23 a bude slou�it zejména prv� á� k� m. 

B� hem m� síce kv� tna byla provedena rekonstrukce osv� tlení v u� ebn�  � . 45 (M) a instalace nového 
osv� tlení tabulí ve v� tšin�  dalších u� eben. Celkové náklady � inily p�ibli�n �  55.000,- K�  

B� hem celého školního roku byly pr� b� �n �  malovány r� zné prostory školy a obnovovány nát� ry 
radiátor� .  Celková hodnota malí�ských prací � inila p�ibli�n �  35.000,- K� . 

B� hem kv� tna a � ervna prob� hly školní výlety. Na prvním stupni obvykle jednodenní, na druhém 
pak vícedenní. 

V pátek 13. � ervna byl vernisá�í a bohatým kulturním programem zahájen 3. ro� ník prodejní 
výstavy d� tských výtvarných prací a d� tské keramiky. Výstava pokra� ovala i v sobotu 14. � ervna a 
k vid� ní na ní bylo více ne� 500 r� zných d� tských prací v� etn�  keramiky. Rozhodn�  tak bylo co 
prohlí�et a co obdivovat. 

Ani v záv� ru letošního škol. roku nemohlo chyb� t poslední zvon� ní odcházejících �ák� . Pásmo 
scének se letos celé to� ilo kolem kouzelného stroje � asu, který p�enáší ú� inkující i diváky � asem 
libovolným sm� rem. Pravda, n� kdy pon� kud svérázn� , ale o to tu vlastn�  šlo.  
Chyb� t nemohly samoz�ejm�  ani originální písni� ky a humor zalo�ený na dvojsmyslnostech, 
p�evlecích a "odvázání se". 

V záv� ru školního roku došlo k výrazné obm� n�  výpo� etní techniky v po� íta� ové u� ebn�  školy. 
Po�ízeno bylo celkem 10 nových po� íta�� . 

 
- Vysv� d� ení bylo �ák� m vydáno v pátek 27. � ervna 2008. 
 


